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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om ändring av lagen om sjömanspensioner 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att ändringar 
som motsvarar de ändringar som i rege
ringens proposition med förslag till revision 
av den privata sektorns arbetspensionssystem 
(RP 11811995 rd) föreslås i de andra arbets
pensionslagarna inom den privata sektorn i 
tillämpliga delar också görs i sjömanspen
sionssystemet Beräkningstiden för pen
sionslönen enligt la~en om sjömanspensioner 
förlängs från fyra ar till tio år, pensionstill
växten under den återstående tiden, dvs. den 

351534S 

tid som återstår från pensionsfallet till pen
sionsåldern, ändras och indexsystemet ses 
över. Det betonas att åtgärder som upprätt
håller arbetsförmågan och rehabiliteringsåt
gärder skall vara primära och samtidigt tas 
stadganden som gäller rehabilitering in i la
gen om sjömanspensioner. Vissa andra änd
ringar föreslås också. 

Lagändringarna avses träda i kraft vid in
gången av 1996, en del av dem inom en 
övergångsperiod. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Tid som berättigar till pension 

Vid pension enligt den s.k. SjPL-huvud
regeln i lagen om sjömanspensioner (72/52; 
SjPL) beaktas såsom till pension berättigan
de tjänstgöringstid för varje arbetsförhållan
de särskilt tiden från arbetsförhållandets bör
jan till dess slut. Ett arbetsförhållande anses 
ha upphört i slutet av den dag för vilken 
senast betalades lön innan arbetsförhållandet 
bröts eller innan i 15 § angiven arbetsoför
måga inträdde eller individuell förtidspen
sion började. Vid pension enligt SjPL-hu
vudregeln beaktas sasom till pension berätti
gande tid även den tid som en arbetstagare 
under 23 år har tjänstgjort i arbete som om
fattas av SjPL. 

Gällande stadganden beaktar inte i tillräck
lig mån de särdrag som hänför sig till sjöfa
rarnas arbetstider. När det gäller tidsbundna 
arbetsförhållanden kan detta föranleda 
snedvridningar å ena sidan vid beräknandet 
av pensionslönen och å andra sidan vid in
tjänandet av nedsatt pensionsålder. När det 
gäller kortvariga arbetsförhållanden kan pen
sionslönen bli dubbelt så stor som pen
sionslönen för ordinarie arbetstagare. Men 
den tid som berättigar till pension är däre
mot hälften kortare än för ordinarie arbets
tagare. Ovan nämnda situation beror huvud
sakligen på att ersättning i form av vederlag 
som skall betalas när arbetsförhållandet upp
hör enligt gällande stadganden skall hänföras 
till pensionslönen, men motsvarande ersätt
ningsdagar får inte medräknas i den tid som 
berättigar till pension. 

1.2. Beräkningstiden för pensionslönen 

Inom sjömanspensionssystemet beräknas 
den pensionsgrundande lönen i regel på den 
genomsnittliga månadslönen under de fyra 
senaste åren av varje arbetsförhållande. Sam
ma förfarande iakttas för hela arbetsförhål
landet, om det har fortgått en kortare tid än 
fyra år. Inkomstema under pensionsfallsåret 
beaktas dock inte då pensionslönen räknas 
ut, om ett arbetsförhållande som sträcker sig 

över minst tre kalenderår upphör vid pen
sionsfallet 

Pensionslön enligt prövning kommer i frå
ga då lönenivån under arbetsförhållandets 
fyra sista år av något undantagsskäl som 
yppat sig högst tio år före pensionsfallet är 
väsentligt lägre än den nivå på vilken sjöfa
rarens lön i samma arbetsförhållande hade 
stabiliserats innan ett sådant skäl yppade sig. 
Härvid beräknas pensionen på grundval av 
den stabiliserade lönenivån. Om sjöfararen 
eller förmånstagaren lämnar upplysningar 
som kan anses tillräckliga, kan också en 
nedsättning av inkomstnivån som följer av 
ett undantagsskäl som har yppat sig tidigare 
beaktas då pensionslönen fastställs. I prakti
ken har det ansetts att inkomstnivån sjunkit 
väsentligt om den är 7,5 % lägre än den sta
biliserade inkomstnivån. Pensionslönen kan 
också sänkas, om slutlönen har höjts på ett 
onaturligt sätt och det är tydligt att den inte 
motsvarar den tidigare stabiliserade lönen. 

Det finns specialstadganden om beaktandet 
av barnavårdstiden när pensionslönen fast
ställs. Dessa skall användas om de leder till 
en större pensionslön än vad pensionslönen 
skulle bli enligt huvudregeln eller enli~t 
prövning. Om det i de fyra sista åren ingar 
oavlönad barnavårdstid, används i stället för 
barnavårdsåret ett normalt arbetsår, eller 
också räknas pensionslönen ut enligt in
komstnivån då barnavårdstiden har uteslutits. 
Till barnavårdstid räknas ersättningsdagar 
med förmåner som utbetalas på grund av 
barnsbörd, moderskap eller föräldraskap. 

Avsikten med stadgandena om pensionslön 
i SjPL är att pensionen skall fastställas en
ligt den stabiliserade inkomstnivå som ar
betstagaren hade före pensioneringen. Prin
cipen med slutlön förverkligas mycket sällan 
inom SjPL:s tillämpningsområde. Detta be
ror på att slutlönen är bunden till arbetsför
hållandet Ju flera kortvariga arbetsförhållan
den en sjöfarare har, i desto högre grad ba
serar sig pensionen på inkomstnivån under 
hela hans tid i arbetslivet. I ju hö~re grad 
pensionen baserar sig på inkomstnivan under 
pensionstagarens hela tid i arbetslivet, desto 
bättre motsvarar pensionen försäkringspre
mierna för arbetspensionsskyddet 
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1.3. Förutsättningar för erltållande samt 
intjänande av återstående tid 

Vid förtidspensioner, dvs. invaliditetspen
sioner och arbetslöshetspensioner, har den 
s.k. återstående tiden, dvs. tiden från pen
sionsfallet till pensionsåldern, en avgörande 
betydelse för pensionsbeloppet. Också i fa
miljepensionerna beaktas den återstående 
tiden. Om en sjöfarares arbetsoförmåga har 
börjat innan 360 dagar har förflutit sedan 
arbetsförhållandet upphörde, räknas även 
den återstående tiden som till pension berät
tigande tid när invaliditetspension som bevil
jas på grundval av detta arbetsförhållande 
fastställs. Vissa förmånsdagar, som närmare 
regleras i SjPL, förlänger denna period om 
360 dagar. På motsvarande sätt medräknas 
den återstående tiden i arbetslöshetsP,ensio
nen, om tiden från det arbetsförhållandet 
upphörde till pensionsfallet omfattar mindre 
än 360 sådana dagar för vilka inte har be
talts arbetslöshetsdagpenning eller andra så
dana förmåner som förlän~er denna period 
om 360 dagar. Arbetsförhallandet som den 
återstående tiden ansluter sig till skall i regel 
pågå minst 15 dagar. 

I pension enligt SjPL-huvudregeln är pen
sionstillväxten 2 % per år för hela den tid 
som beaktas såsom pensionens tillväxttid. 
När det gäller pensionen för dem som har 
gått i pension före ålderdomspensionsåldern 
är tillväxten under den återstaende tiden så
ledes lika snabb som när det gäller pensio
nen för dem som fortsätter arbeta. 

1.4. Arbetspensionstillägg 

Enligt SjPL tjänar en sjöfarare in arbets
pensionstillägg bl.a. under arbetslöshetstiden, 
om han under denna tid får dagpenning av
vägd enligt förtjänsten. När arbetspen
sionstillägget räknas ut omvandlas de dagar 
för vilka betalts jämkad arbetslöshetsdagpen
ning till fulla arbetslöshetsdagar. Arbetspen
sionstillägget höjer pensionsbeloppen som 
tjänats in i arbetsförhållanden. Ett motsva
rande system ingår också i den offentliga 
och den privata sektorns arbetspensionslagar. 

1.5. Invaliditetspension och rehabilitering 

SjPL:s rehabiliteringsstadganden ingår i 25 
§. Enligt paragrafens l mom. ges rehabilite
ring samt bestäms förutsättningarna för reha
biliteringspenning och rehabiliteringsunder-

stöd och deras belopp enligt lagen om pen
sion för arbetstagare (395/61; APL). I para
grafens 2 mom. stadgas om rätten att inne
hålla pension för pensionstagarens underhåll 
i samband med rehabilitering. Enligt para
grafens 3 mom. mister en pensionstagare 
som utan giltigt skäl vägrar delta i rehabi
litering, utbildning eller arbetsvård sin rätt 
till pension antingen helt eller delvis. stad
ganden som motsvarar stadgandena i 25 § 2 
och 3 mom. SjPL finns inte i de andra ar
betspensionslagarna inom den privata sek
torn. 

SjPL:s stadganden om invaliditetspension 
avviker från motsvarande stadganden i de 
andra arbetspensionslagarna inom den priva
ta sektorn när det gäller definitionen av ar
betsoförmåga. Inom sjömanspensionssyste
met finns dock samma slag av invalidi
tetspension som inom de andra arbetspen
sionssystemen, dvs. invaliditetspension, de
linvaliditetspension och individuell förtids
pension. Invaliditetspension och delinvalidi
tetspension kan beviljas tills vidare eller för 
en bestämd tid. 

1.6. Indexskydd 

I sjömanspensionssystemet används samma 
pensionsindex som i de andra arbetspen
sionssystemen inom den privata sektorn, 
dvs. det s.k. APL-indexet. Enligt 18 § SjPL 
binds pensionsskyddet vid landets lönenivå. 
I den lön som utgör grunden för pensionen 
samt i pensionen och begravningsunderstö
det görs indexjustering på det sätt som stad
gas i APL. 

1.7. Pension enligt APL-garantiregeln 

Genom den s.k. APL-garantiregeln garan
teras sjöfararna en pension som är på samma 
nivå som pension enligt APL. stadganden 
om detta ingår i 22 a § SjPL. 

I pension enligt APL-garantiregeln intjänas 
pensionen särskilt för varje arbetsförhallan
de. Sjötjänst före 23 års ålder beaktas inte 
som till pension berättigande tid. Från 23 års 
ålder till 60 års ålder är pensionstillväxten 
l ,5 % per år och därefter fram till 65 års 
ålder 2,5 % per år. För den återstående tiden 
är pensionstillväxten 1,5 % per år också då 
den återstående tiden hänför sig till tiden 
mellan 60 och 65 års ålder. 
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1.8. Medlemskap i styrelsen 

Enligt 36 § SjPL utnämner sjömanspen
sionskassans fullmäktige för tre kalenderår i 
sänder pensionskassans styrelse som består 
av fem medlemmar. För varje medlem utses 
också en personlig suppleant. På framställ
ning av social- och hälsovårdsministeriet 
utses en styrelsemedlem som även skall vara 
styrelsens ordförande. A v de övriga med
lemmarna skall två företräda redarna och två 
sjöfolket. A v sjöfolkets representanter skall 
den ena företräda manskapet och den andra 
befälet. Den medlem som representerar be
fälet utses för ett kalenderår i sänder så att 
däcksbefälet, maskinbefälet och radiotelegra
fisterna turvis är företrädda i styrelsen. 

Antalet radiotelegrafister som är anställda 
inom den finländska handelssjöfarten har 
minskat betydligt till följd av den tekniska 
utvecklingen de senaste åren. Enligt sjö
manspensionskassans statistik över arbets
förhållanden utförde radiotelegrafisterna 
sammanlagt något under tio årsverken på 
fartyg som omfattas av SjPL år 1994. Mot
svarande statistiksiffror för däcksbefälet var 
826 årsverken och för maskinbefälet 656 
års verken. 

2. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

2.1. Mål och medel 

Regeringens proposition med förslag till 
revision av lagstiftningen om den privata 
sektorns arbetspensionssystem (RP 11811995 
rd) avläts till riksdagen den 29 september 
1995. Den grundar sig på en överenskom
melse om en revidering av arbetspensions
skyddet som arbetsmarknadsparterna ingick i 
maj 1995. Den primära avsikten med propo
sitionen är att det skall bli ekonomiskt lön
sammare att fortsätta arbeta än att gå i pen
sion. Nämnda regeringsproposition gäller 
andra arbetspensionslagar inom den privata 
sektorn men inte SjPL. I den regeringspro
position som nu avlåts föreslås att ändringar 
som motsvarar de i ovan nämnda regerings
proposition föreslagna ändringarna av de 
andra arbetspensionslagarna inom den priva
ta sektorn i tillämpliga delar görs också i 
SjPL. 

2.2 De viktigaste förslagen 

2.2.1. Beräkningstiden för pensionslönen 

Det föreslås att beräkningstiden för den 
pensionsgrundande lönen ändras så att pen
sionslönen i stället för att som för närvaran
de räknas ut på grundval av månadsinkom
sterna under arbetsförhållandets fyra sista år 
räknas ut på grundval av inkomsterna under 
arbetsförhållandets högst tio sista år (urvals
år). Pensionslönen är medeltalet av de in
dexjusterade inkomsterna. För arbetsförhål
landen som är kortare än tio år räknas pen
sionslönen ut på grundval av hela den tid 
arbetsförhållandet pågått. Inkomsterna under 
pensionsfallsåret eller under det år då arbets
förhållandet upphörde skall beaktas då pen
sionslönen räknas ut, om arbetsförhållandet 
har pågått högst tre kalenderår eller hela det 
år da arbetsförhållandet upphörde. 

Då pensionslönen räknas ut utelämnas 
högst en tredjedel sådana urvalsår då in
komsterna är mindre än hälften av medelin
komsten för samtliga urvalsår. 

Den nuvarande möjligheten att justera pen
sionslönen enligt prövning kvarstår oförän
dad. I överensstämmelse med det förslag 
som gäller APL stiger gränsen för justering 
enligt prövning dock från den nuvarande 
st~piliserade gränsen om 7,5 % till 20 %. 

Overgången till det nya sättet att räkna ut 
pensionslönen skall ske stegvis. Beräknings
aren utökas med ett år i sänder fr.o.m. 1996 
ända tills de utgör fulla antalet 10 år. In
komsterna för åren före ändringen räknas ut 
enligt de gamla reglerna. 

2.2.2. Förutsättningar för ernåilande samt 
intjänande av återstående tiden 

Det föreslås att tillväxten under den åter
stående tiden för pension enligt SjPL-huvud
regeln ändras så att den är l, 7 % per år från 
50 års ålder och l ,3 % per år från 60 års 
ålder till pensionsåldern. Pensionstillväxten 
under den återstående tiden för dem som är 
under 50 år är densamma som för närvaran
de, dvs. 2 % per år. Dessa ändringar mot
svarar de ändrin&ar som föreslås i tillväxten 
under den återstaende tiden av pension en
ligt APL, anpassade till den nuvarande till
växttakten under den återstående tiden för 
pension enligt SjPL-huvudregeln. 
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Pensionstillväxten under den återstående 
tiden för APL-garantipension är 1,5 % per 
år fram till 50 års ålder och l ,2 % per år 
från 50 års ålder och 0,8 % från 60 års ålder 
till pensionsåldern. De föreslagna ändringar
na av tillväxten under den återstående tiden 
för APL-garantipension är precis likadana 
som de föreslagna ändringarna av tillväxten 
under den återstående tiden för pension en
ligt APL. 

Samtidigt föreslås att en ny förutsättning 
för erhållande av rätt till återstående tid skall 
vara att tiden i arbetsförhållande som omfat
tas av arbetspensionsskyddet är minst 12 
månader. 

De ändringar som gäller den återstående 
tiden gäller inte sjöfarare födda före 1943 
som har blivit arbetslösa och börjat få ar
betslöshetsdagpenning innan lagändringen 
trädde i kraft. 

2.2.3. Invaliditetspensioner och effektive
ring av rehabiliteringen 

Det föreslås att det förfarande som föregår 
en ansökan om invaliditetspension ändras så 
att rehabilitering av den som eventuellt an
söker om invaliditetspension tydligare än för 
närvarande blir det primära alternativet till 
pension. Utgångspunkten skall vara att åt
gärder som upprätthåller arbetsförmågan och 
rehabiliteringsatgärder är primära i förhållan
de till pension och att arbetstagarens återstå
ende arbetsförmåga betonas. Det föreslås 
därför att den tidsbegränsade invaliditetspen
sionen ändras till ett rehabiliteringsstöd som 
främjar återgång till arbetet. Rehabiliterings
stödet skall alltid vara bundet till en rehabi
literingsplan, som görs upp tillsammans med 
sakkunniga inom hälso- och sjukvården. 
Pensionskassans uppgift skall vara att säker
ställa att planen görs upp innan rehabilite
ringsstödet beviljas. Till rehabiliteringsstödet 
betalas ett rehabiliteringstillägg om 33 %om 
rehabiliteringen ordnas och bekostas av ar
betspensionssystemet. 

Avsikten är också att öka användningen av 
den nuvarande delinvaliditetspensionen. Den 
som ansöker om pensionen skall kunna få 
ett förhandsbeslut om sin rätt till delinvalidi
tetspension på samma sätt som för närvaran
de vid ansökan om individuell förtidspen
sion. Den sökande kan då överväga att gå i 
pension efter att ha fått ett positivt beslut. 

2.2.4. Indexskydd 

Inom sjömanspensionssystemet används 
indexskyddet enligt APL. Social- och hälso
vårdsministeriet fastställer årligen ett s.k. 
APL-index som till hälften påverkas av lö
ne- och till hälften av prisstegringen. I ovan 
nämnda regeringsproposition (RP 118/1995 
rd) föreslås att de stadganden som gäller 
indexskyddet enligt APL ändras så att två 
olika index tas i bruk. Det index som gäller 
befolkningen i arbetsför ålder används till 
utgången av det år under vilket arbetstagaren 
fyller 65 år. Det index som gäller befolk
ningen i arbetsför ålder bestäms på samma 
sätt som det nu gällande indexet, dvs. det 
indextal som fastställs påverkas till hälften 
av löne- och till hälften av prisutvecklingen. 
På pensionerna tillämpas därefter ett index i 
vilket vägningskoefficienten för förändringen 
av prisnivån är 0,8 och för förändringen av 
lönenivån 0,2. Det indexsystem som föreslås 
i nämnda regeringsproposition skall också i 
övrigt tillämpas inom sjömanspensionssyste
met 

2.3. Andra förslag 

I SjPL föreslås också några sådana änd
ringar som inte ansluter sig till de ändringar 
som föreslås i regeringens proposition (RP 
11811995 rd). 

De föreslås att stadgandena om fastställan
de av den tjänstgöringstid som berättigar till 
pension ändras så att de ersättningsdagar 
som motsvarar vederlagssemesterersättning 
skall medräknas i den till pension berättigan
de tiden. Enligt gällande stadganden med
räknas vederlagssemesterersättning i pen
sionslönen men inte i den till pension berät
tigande tiden. När det gäller kortvariga ar
betsförhållanden kan detta vid beräkningen 
av pensionslönen och intjänandet av nedsatt 
pensionsålder leda till ett sådant slutresultat 
som inte i tillräckligt hög grad kan anses 
motsvara det faktiska sakläget. Detta beror 
på de särdrag som hänför sig till sjöfararnas 
arbetstider. I förslaget beaktas dessa särdrag 
bättre än för närvarande. 

Det föreslås att mandattiden för sjömans
pensionskassans styrelse förlängs från tre till 
fyra år. Samtidigt föreslås att den som före
träder radiotelegrafisterna endast skall ha rätt 
att närvara och delta i diskussionerna på sty
relsens möten. Enligt gällande stadganden 
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har en representant för radiotelegrafisterna, 
en representant för däcksbefälet och en rep
resentant för maskinbefälet turvis varit sty
relsemedlem vart tredje år och de andra åren 
haft rätt att närvara och delta i diskussioner
na. Antalet radiotelegrafister som för närva
rande är anställda inom den finländska han
delssjöfarten är synnerligen litet jämfört med 
däcks- och maskinbefälet. Därför är det inte 
längre ändamålsenligt att en representant för 
radiotelegrafisterna har samma rätt att vara 
medlem i styrelsen som de som företräder 
däcks- och maskinbefälet. 

3. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

De föreslagna ändringarnas uppskattade 
verkningar på de totala kostnaderna för pen
sionsutgifterna enligt SjPL i % är följande: 

År 2000 2010 2020 2030 2040 
index -3,4 -3,3 -3,2 -3,2 -2,9 
pensionslön o -0,2 -0,5 -0,8 -1,0 
aterstående 
tid -1,0 -0,9 -1,0 -1,2 -1,5 
Sammanlagt -4,4 -4,4 -4,6 -5,1 -5,4 

Ändringarnas uppskattade verkningar på 
lönesummans andel av pensionsutgifterna 
enligt SjPL i procentenheter är följande: 

År 2000 2010 2020 2030 2040 
index -1,2 -1,4 -1,6 -1,7 -1,5 
pensionslön o -0,1 -0,3 -0,5 -0,5 
aterstående 
tid -0,3 -0,4 -0,5 -0,6 -0,8 
Sammanlagt-1,5 -1,9 -2,4 -2,8 -2,8 

I ovanstående beräkningar har inte beak
tats eventuella förändringar i de försäkrades 
beteende till följd av de föreslagna ändring
arna, utan beräkningarna har gjorts endast på 
grundval av de verkningar som ändringarna 
av beräkningsreglerna medför. 

De utgifter som SjPL åsamkar finansieras 
av arbetsgivarna och de försäkrade, som be
talar en lika stor försäkringspremie, samt av 
staten, vars andel är 1/3 av pensionsutgifter
na. Ovan nämnda kostnadsinbesparingar in
nebär, uppskattade enligt penningvärdet 
1995, att beloppet av statens andel minskar 
med 6,8 milj. mk år 2000, med 10,2 milj. 

mk år 2010, med 14,4 milj. mk år 2020 och 
med 20,5 milj. mk år 2040. 

Då de föreslagna ändringarna av tillväxten 
när det gäller återstående tid dessutom inne
bär att man inte ansöker om förtidspension 
så ofta och inte i ett så tidigt skede som för 
närvarande, medför också detta kostnadsin
besparingar. Det beräknas dessutom att de 
inbesparingar i förtidspensionsutgifterna som 
effektiveringen av rehabiliteringsåtgärderna 
ger upphov till är större än de extra kostna
der som de effektiverade rehabiliteringsåt
gärderna medför. 

4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteupp
drag vid social- och hälsovårdsministeriet. I 
beredningen deltog pensionsskyddscentralen, 
sjöman§pensionskassan, Finlands Rederiför
bund, Alands Redarförening, Finlands Sjö
mans-Union, Finlands Skeppsbefälsförbund, 
Finlands Maskinbefälsförbund och Finlands 
Telekommunikationstekniska. I proposi
tionen har i tillämpliga delar beaktats den 
överenskommelse som Finlands Fackför
bunds Centralorganisation FFC, Industrins 
och Arbetsgivarnas Centralförbund TT, 
Tjänstemannacentralorganisationen FTFC, 
Affärsarbetsgivarnas Centralförbund AAC 
(numera Palvelutyönantajat) och Akava in
gick den 18 maj 1995 om en balansering av 
finansiering och förmåner i den privata sek
torns arbetspensionssystem. 

5. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

De ändringar som föreslås i propositionen 
är huvudsakligen beroende av att den före
slagna lagen om ändring av lagen om pen
sion för arbetstagare, som ingår i regering
ens proposition (RP 118/1995 rd) och som 
bäst behandlas i riksdagen, antas och stad
fäst. Den nu föreslagna ändringen av hän
visningsstadgandet i 15 e § l mom. SjPL 
baserar sig på den ändring av 4 § lagen om 
pension för arbetstagare i kortvariga arbets
förhållanden som föreslås i ovan nämnda 
regeringsproposition. Den nu föreslagna änd
ringen av 63 a § 4 mom. SjPL baserar sig 
på den ändring av 9 § APL som föreslås i 
nämnda regeringsproposition. 
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DETALJMOTIVERING 

1. Lagförslaget 

3 a §. Enligt den gällande lagen ansvarar 
den pensionskassa som har beviljat rehabili
teringspenningen för rehabiliteringspenning
en till motsvarande del som för en invalidi
tetspension. För den del av rehabiliterings
penningen som överskrider denna nivå an
svarar pensionsanstalterna gemensamt. När 
det gäller rehabiliteringsstödet är pensions
kassans ansvar detsamma som vid övriga 
invaliditetspensioner. Enligt förslaget skall 
paragrafens 2 mom. 2 punkt ändras så att 
pensionsanstalterna gemensamt skall ansvara 
för rehabiliteringstillägget 

3 b §. Paragrafen är ny. Till den flyttas de 
gällande stadgandena i 16 c §, som gäller 
den försäkringspremie som centralkassan för 
arbetslöshetskassorna betalar och som skall 
gottgöras sjömanspensionskassan. Samtidigt 
har ordalydelsen setts över. 

11 §. I paragrafen stadgas om fastställan
det av den tjänstgöringstid som berättigar till 
pension. Enligt gällande stadganden beaktas 
såsom till pension berättigande tjänstgöring
stid för varje arbetsförhållande särskilt tiden 
från arbetsförhållandets början till dess slut. 
Ett arbetsförhållande anses ha upphört i slu
tet av den dag för vilken på grundval av 
arbetsförhållandet senast betalades lön innan 
arbetsförhållandet bröts eller innan i 15 § 
angiven arbetsoförmåga inträdde eller indivi
duell förtidspension började. 

Gällande stadganden har varit i kraft från 
och med ingången av 1991. De beaktar inte 
i tillräcklig mån de särdrag som hänför sig 
till sjöfararnas arbetstider och medför pro
blem när det gäller tidsbundna arbetsförhål
landen. Problemen hänför sig å ena sidan till 
beräknaodet av pensionslönen och å andra 
sidan till intjänaodet av nedsatt pensionsål
der. 

För att förhindra en snedvridning av pen
sionslönen ingår i 2 § förordningen om sjö
manspensioner ett stadgande om semesterer
sättningar, som motsvarar stadgandet i 7 § 
APL, enligt vilket den semesterersättning 
som skall betalas när arbetsförhållandet upp
hör inte beaktas vid fastställande av pen
sionslönen. Något motsvarande stadgande 
om övertidsersättning i form av vederlag 
enligt 14 § sjöarbetstidslagen finns inte. Så
lunda skall ersättning i form av vederlag 
som betalas när arbetsförhållandet upphör 

hänföras till pensionslönen. När det gäller 
kortvariga arbetsförhållanden kan pen
sionslönen då bli dubbelt så stor som pen
sionslönen för ordinarie arbetstagare. Men 
den tid som berättigar till pension är däre
mot hälften kortare än för ordinarie arbets
tagare. 

När det gäller intjänande av nedsatt pen
sionsålder är de som arbetar i tidsbundna 
arbetsförhållanden i en sämre ställning än de 
arbetstagare som står i ordinarie arbetsför
hållande. När det gäller arbetstagare som är 
anställda för viss tid beaktas övertidsersätt
ning i form av vederlag enligt 14 § sjöar
betstidslagen inte såsom till pension berätti
gande tid. När det gäller ordinarie arbetsta
gare ingår motsvarande ersättning i tiden för 
arbetsförhållandet i form av vederlagsledig
het 

För att missförhållandena skall rättas till 
föreslås att paragrafens l mom. ändras så att 
också den tid som motsvarar övertidsersätt
ning i form av vederlag eller motsvarande 
ersättning som skall betalas när arbetsförhål
landet upphör skall beaktas när den till pen
sion berättigande tjänstgöringstiden fast
ställs. Närmare föreskrifter i saken meddelas 
genom pensionskassans beslut. Ändringen 
inverkar inte på bestämmandet av den tid
punkt då ett arbetsförhållande upphör. Efter 
ändringen består den till pension berättigan
de tiden av kalendertiden från arbetsförhål
landets början till dess slut ökad med even
tuella dagar för vilka ersättning i form av 
vederlag skall betalas när arbetsförhållandet 
upphör. 

Paragrafens 6 mom. innehåller en ändring 
av hänvisningsstadgandet 

12 a §. I paragrafen ingår stadganden om 
rätt till återstående tid. Om arbetsoförmågan 
har börjat innan 360 dagar har förflutit se
dan arbetsförhållandet upphörde, räknas ti
den mellan arbetsoförma~ans början och 
pensionsåldern, dvs. den aterstående tiden, 
som till pension berättigande tid när invali
ditetspension som beviljas på grundval av 
detta arbetsförhållande fastställs. I 2 mom. 
stadgas om dagar som förlänger denna tid på 
360 dagar. Nu föreslås att ett stadgande om 
en ny förutsättning för rätt till återstående 
tid fogas till l mom. En förutsättning skall 
vara att arbetstagaren under det år arbetso
förmågan började och under de tio omedel
bart föregående kalenderåren i minst 12 må-
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nader haft ett förvärvsarbete som berättigar 
till grundpension enligt 8 § 4 mom. APL. På 
detta sätt avlägsnas möjligheten att man på 
grundval av sporadiskt arbete kan omfattas 
av heleffektivt invaliditetspensionsskydd. 
Vidare föreslås det att det i momentet skall 
stadgas om hur arbetsinkomst enligt lagen 
om pension för arbetstagare i kortvariga ar
betsförhållanden och lagen om pension för 
vissa konstnärer och redaktörer i arbetsför
hållande beaktas när tiden på 12 månader 
räknas ut, eftersom arbetsförhållandets längd 
enligt dessa lagar inte är av betydelse för 
pensionstillväxten. Det förutsätts inte att 
tjänstgöringstiden pågått utan avbrott. Ar
betsvillkoret kan vara uppfyllt endast när det 
gäller förvärvsarbete som ger rätt till pen
sion och som har försäkrats i Finland. Ett 
sådant villkor strider inte med EES-avtalet 
eller med de internationella överenskommel
ser om social trygghet som Finland in$ått. 

Till den föreslagna tiden på 12 manader 
hänförs också avlönad sjukdomstid och ve
derlagsledighet. 

14 c §.Paragrafens 2 och 3 mom. innehål
ler ändringar av hänvisningsstadgandena. 

15 §. Egentlig invaliditetspension kan för 
närvarande beviljas som tidsbestämd pen
sion, särskilt om det när pensionsbeslutet 
fattas verkar troligt att arbetsförmå~an åter
ställs. Pension på viss tid har ocksa kunnat 
beviljas för rehabiliteringstid eller för den 
tid som det tar att utreda rehabiliteringsmöj
ligheterna. Beviljandepraxisen har när det 
gäller tidsbestämda invaliditetspensioner 
dock inte tillräckligt uppfyllt rehabiliterings
aspekten. Det föreslås därför att namnet på 
den tidsbestämda invaliditetspensionen i 3 
mom. ändras till rehabiliteringsstöd. Samti
digt begränsas användningen av stödet till 
fall där det vidtas aktiva rehabiliteringsåtgär
der eller där den sökande med adekvat vård 
kan väntas bli botad från sin skada eller 
sjukdom. 

Det föreslås att rehabiliteringsstödet i all
mänhet skall beviljas till samma belopp som 
full invaliditetspension. I vissa fall kan reha
biliteringsstödet som beviljas vara lika stort 
som delpension. Enligt förslaget skall reha
biliteringsstödet liksom invaliditetspensionen 
beviljas endast om arbetsoförmågan har på
gått eller kan uppskattas pågå minst sex må
nader efter det att den började. Rehabilite
ringsstöd som en gång har beviljats kan vid 
behov fortsättas, men endast för en begrän
sad tid. Om rehabiliteringen misslyckas och 

det inte verkar troligt att arbetsförmågan 
förbättras, skall rehabiliteringsstödet ändras 
till invaliditetspension som beviljas tills vid
are. Om den som får rehabiliteringsstöd utan 
giltig orsak vägrar delta i rehabilitering, kan 
rehabiliteringsstödet enligt förslaget dras in. 

I 4 mom. stadgas att rehabiliteringsstödet 
skall beviljas till främjande av arbetstagarens 
rehabilitering för så lång tid som han upp
skattas vara förhindrad att förvärvsarbeta 
p.g.a. arbetsoförmågan. Enligt förslaget kan 
rehabiliteringsstöd också beviljas en arbetso
förmögen arbetstagare för den tid under vil
ken en vård- eller rehabiliteringsplan håller 
på att göras upp. Arbetstagaren skall också 
kunna få rehabiliteringsstöd under tiden mel
lan olika rehabiliteringsåtgärder och som 
stöd för att kunna återvända till arbetet. 

När rehabiliteringsstöd beviljas skall pen
sionskassan se till att en vederbörlig vård
eller rehabiliteringsplan har gjorts upp för 
arbetstagaren. A v planen skall framgå att 
hans arbetsförmåga troligen kan återställas 
åtminstone delvis om planen verkställs. Ut
gångspunkten är att uppgörandet av en sådan 
plan skall ingå som ett normalt arbetsskede i 
den allmänna hälso- och sjukvården, i före
tagshälsovården eller ske genom arbets
kraftsmyndighetens försorg. Om planen inte 
finns bifogad till ansökan om invalidi
tetspension, skall pensionskassan se till att 
en plan görs upp. Om planen som presente
ras inte är tillräcklig, skall pensionskassan 
likväl ansvara för att en nya plan införskaf
fas. Målet är dock att rehabiliteringsplanen 
redan har gjorts upp när pensionsansökan 
blir aktuell. 

Rehabiliterin$s- eller vårdplanens existens 
förbinder ocksa pensionskassan att följa upp 
att den verkställs på ett behörigt sätt. Upp
görandet av rehabiliteringsplanen kan kräva 
nya, tidskrävande utredningar om arbetsför
mågan och rehabiliteringsmöjligheterna. I 
sådana fall kan rehabiliteringsstöd också be
viljas för den tid som utredningen av rehabi
literingsmöjligheterna pågår. Genom kravet 
på en rehabiliteringsplan effektiveras rehabi
literingen och möjligheten att pension bevil
jas på viss tid utan orsak elimineras. Om 
rehabiliteringsmöjligheter saknas och förut
sättningarna för arbetsoförmåga i övrigt för
eligger, beviljas invaliditetspensionen tills 
vidare. 

Enligt definitionen i paragrafen är rehabili
teringsstödet till sin karaktär en invalidi
tetspension. Därför föreslås det att de stad-
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ganden i arbetspensionslagstiftningen som 
gäller invalidpension skall följas när det gäl
ler rehabiliteringsstödet Den som ansöker 
om invaliditetspension skall t.ex. ha rätt att 
besvära sig över beslutet om han anser att 
han borde ha beviljats rehabiliteringsstöd 
eller att stödet borde ha beviljats för längre 
tid än den tid som pensionskassan har fast
ställt. 

På rehabiliteringsstöd och mottagare av 
sådant tillämpas också vad som annars i la
gen stadgas om invaliditetspension och in
validitetspensionstagare. 

stadgandet i 4 mom. om förhandsbeslut 
om individuell förtidspension flyttas och blir 
en ny 23 a §, till vilken ocksa stadganden 
om förhandsbeslut om delinvaliditetspension 
samtidigt fogas. 

Dessutom har vissa tekniska ändringar 
gjorts i paragrafen. 

15 e §. Paragrafens l mom. 2 punkt inne
håller en ändring av hänvisningsstadgandet, 
som föranleds av den i regeringens proposi
tion (RP 11811995 rd) föreslagna ändringen 
av 4 § lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhållanden. 

Ordalydelsen i 8 mom. preciseras. 
16 §. I paragrafen stadgas om pensionstill

växten när det gäller pension enligt den s.k. 
SjPL-huvudregeln. Enligt l mom. skall pen
sionsbeloppet vara 2 % i året av den pen
sionsgrundande lönen för varje hel månad av 
den till pension berättigande tjänstgöringsti
den, återstående tiden och pensionstiden. 
stadgandena ingår i 16 § l mom. i den gäl
lande lagen. 

Det föreslås att tillväxten av pensionsrätt 
för återstående tid sänks stegvis enligt ar
betstagarens ålder. Om detta stadgas i 2 
mom. Tillväxtprocenten för återstående tid 
skall enligt förslaget vara l, 7 % räknat från 
50 års ålder och l ,3 % räknat från 60 års 
ålder. Den sänkta tillväxten föreslås även 
gälla tid, för vilken arbetstagaren tidigare 
har fått heleffektiv pension och som på 
grundval av detta räknas som till pension 
berättigande tid när ny pension beviljas se
nare. 

Gällande stadganden i 2, 3, 4 och 5 mom. 
och de ändringar som nu föreslås i dem blir 
16 a, 16 b, 16 c och 16 d §§ och det nuva
rande 6 mom. blir 3 mom. och hänvisnings
stadgandet i det ändras. 

16 a §. stadgandena i gällande 16 § 2 
mom. om pensionslönen flyttas till paragra
fen och samtidigt ändras de. Enligt förslaget 

351534S 

skall pensionslönen räknas ut för varje ar
betsförhållande på grundval av inkomstema 
under de högst 10 sista kalenderåren (urval
såren) före det år då arbetsförhållandet upp
hörde. Det år då arbetsförhållandet upphörde 
skall dock beaktas när urvalsåren väljs, om 
arbetsförhållandet har pågått under högst tre 
kalenderår eller under hela det år då det 
upphörde. I kortvariga arbetsförhållanden, 
där antalet urvalsår är mindre än l O, skall 
pensionslönen på motsvarande sätt räknas ut 
på basis av inkomstema under dessa år. Om 
det ingår kalenderår som inte är fulla i ur
valsåren, skall pensionslönen räknas ut, lik
som för närvarande, på grundval av urval
sårens månadsinkomster. Detta sker genom 
att varje urvalsårs årsinkomst omvandlas till 
månadsinkomster så som närmare stadgas i 
förordningen om sjömanspensioner. Det 
föreslås att regeln om att inkomsten under 
pensionsfallsåret skall uteslutas också skall 
gälla andra arbetsförhållanden än de som 
upphör vid .eensionsfallet (s.k. fribrev). 

Det föreslas vidare att ett stadgande om att 
inkomstema skall justeras enligt 9 § APL 
när pensionslönen räknas ut fogas till mo
mentet. Det indextal som kommer i fråga är 
det föreslagna indextalet i första meningen i 
9 § 2 mom. APL i regeringens proposition 
(RP 118/1995 rd). 

Som nya stadganden i 2 mom. föreslås 
bestämmelser om att urvalsår med låga in
komster får utelämnas då pensionslönen fast
ställs. Enligt de nya stadgandena skall såda
na urvalsår och motsvarande inkomster, när 
de genomsnittliga inkomstema är lägre än 
50 % av de genomsnittliga inkomstema un
der samtliga urvalsår, uteslutas när pen
sionslönen räknas ut på basis av urvalsaren. 
Syftet med beräkningsregeln är att utesluta 
de år utan inkomster eller med i jämförelse 
med den genomsnittliga inkomstnivån låga 
inkomster, som ingår i arbetsförhållandet 
och sänker pensionslönen. Det är oftast frå
ga om barnavård, studier eller pe1p1ittering 
under pågående arbetsförhållande. Aren med 
låga inkomster lämnas obeaktade när pen
sionslönen räknas ut oberoende av om ar
betsförhållandet upphör i och med ett pen
sionsfall eller avsked. Eftersom uteslutandet 
av år med låga inkomster kommer att ske 
utan att orsaken till den sänkta inkomstnivån 
utreds, skall antalet år som utesluts stå i 
rimlig proportion till antalet år som pen
sionslönen baserar sig på. Därför föreslås det 
att högst en tredjedel av urvalsåren kan läm-
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nas obeaktade. 
Om det finns tio eller nio urvalsår, skall 

det enligt ovan nämnda regel vara möjligt 
att lämna högst tre dåliga år obeaktade. Om 
det finns åtta, sju eller sex urvalsår, kan 
högst två dåliga år lämnas obeaktade. Om 
det finns fem, fyra eller tre urvalsår, kan 
högst ett år lämnas obeaktat. Om det finns 
två eller ett urvalsår kan inte år med sämre 
inkomst lämnas obeaktade. Om det finns fler 
dåliga år än det enligt denna regel är möjligt 
att lämna obeaktade, väljs de år som lämnas 
obeaktade successivt med början från det år 
då inkomstnivån var lägst. 

Enligt 3 mom. skall pensionslönen vara 
medeltalet per månad av inkomsterna under 
de kalenderår som valts på det sätt som an
ges i l och 2 mom. 

I 4 mom. stadgas att tid för vilken arbets
tagaren har fått heleffektiv pension inte skall 
beaktas när pensionslönen räknas ut, och 
inte heller tid efter uppnådd pensionsålder. 
Om arbetsförhållandet har avslutats i enlig
het med 11 § 6 mom. (automatiskt avbrott), 
anses dock att det har pågått utan avbrott 
när pensionslönen räknas ut, om pensionsbe
loppet som räknas ut på detta sätt blir större. 
För närvarande ingår dessa stadganden i 16 
§ 2 mom. 

Enligt 5 mom. stadgas närmare om hur 
pensionslönen räknas ut genom förordning. 

I 6 mom. stadgas att social- och hälso
vårdsministeriet kan meddela närmare före
skrifter om tillämpningen av paragrafen. 

De gällande stadgandena om familjepen
sionens belopp överförs till den nya 16 f§. 

16 b §. Till denna paragraf överförs stad
gandena i 16 § 5 mom. om beräkningen av 
pensionslönen under den återstående tiden i 
de fall där den återstående tiden ansluter sig 
till arbetsförhållanden som pågått kortare tid 
än sex månader (utjämningslön). Samtidigt 
ändras hänvisningsstadgandet 

De gällande stadgandena om arbetspen
sionstillägg jämte föreslagna ändringar över
förs till den nya 16 e §. 

16 c §. Till denna paragraf överförs stad
gandena i 16 § 4 mom. om beräkningen av 
pensionslön för barnavårdstid och hänvis
ningsstadgandena ändras. Dessutom föreslås 
det att formuleringen ändras p.g.a. den nya 
beräkningsregeln i 16 a § l mom. så att fyra 
år i det gällande stadgandet ändras till tio år. 

De gällande stadgandena om den försäk
ringspremie som centralkassan för arbetslös
hetskassorna betalar och som skall gottgöras 

sjömanspensionskassan flyttas till den nya 3 
b § och ordalydelsen ses över. 

16 d §. Till denna paragraf överförs stad
gandena i 16 § 3 mom. om justering av pen
sionslönen enligt prövning. Beräkningen av 
:pensionen på basis av medellönen under l O 
ar avlägsnar till största delen behovet att 
enligt 16 § 3 mom. i gällande lag justera 
den pensionsgrundande lönen enligt pröv
ning, eftersom år som varit dåliga i jäm
förelse med medellönen under 10 år enligt 
förslaget alltid automatiskt lämnas obeakta
de. 

Det finns dock ett behov att bevara möj
ligheten att justera pensionslönen enligt 
prövning i vissa enskilda fall, t.ex. fall som 
gäller barnavård eller långvarig sjukdom. 
Justering enligt prövning kan komma i fråga 
t.ex. när inkomsterna har varit låga under 
fler år än det antal år som enligt 16 a § 2 
mom. kan uteslutas från beräkningen. Pen
sionslönen skall också kunna justeras enligt 
prövning t.ex. när inkomsterna har varit låga 
p.g.a. en exceptionell orsak, men inkomst
bortfallet under vart och ett år varit mindre 
än 50 % av medellönen under samtliga ur
valsår. Det föreslås dock att stadgandets 
tillämpningsområde blir snävare än det nu
varande stadgandets. Därför skall inkomst
bortfallets inverkan på pensionsskyddet vara 
minst 20 % i stället för 7,5 % enligt nuva
rande praxis. Det föreslås att denna procent
sats anges direkt i lagen. Justering av pen
sionslönen enligt prövning skall tillämpas 
endast om inkomsternas låga nivå utreds på 
grundval av en anmälan från arbetstagaren. 
Till andra delar än det i lagen fastställda 
procenttalet ändras inte ordalydelsen i eller 
tillämpningen av det gällande stadgandet. 

De gällande stadgandena om deltidspensio
nens belopp överförs till den nya 16 g §. 

16 e §. Paragrafen är ny. Till den överförs 
stadgandena i gällande 16 b § om arbetspen
sionstillägget jämte föreslagna ändringar. 
Företagarna fick rätt till inkomstrelaterad 
dagpenning fr.o.m. början av 1995. Det 
föreslås därför att stadgandet i l mom. för
tydli~as så att rätt till arbetspensionstillägg 
ocksa ges till vissa företagare som kan jäm
ställas med löntagare. Egentliga företagare 
som omfattas av företagarnas pensionslagar 
skall dock inte ha rätt till arbetspensionstil
lägg enligt SjPL. 

Det föreslas samtidigt att hänvisningarna 
till lagen om utskarostskydd för arbetslösa i 
gällande 16 b § 4 mom. ändras och vidare 
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att momentet preciseras till den del som gäl
ler partiella förmåner. 

16 f §. Paragrafen är ny. Till den överförs 
stadgandena i gällande 16 a § om familje
pensionens belopp. 

16 g §. Paragrafen är ny. Till den överförs 
stadgandena i gällande 16 d § om deltids
pensionens belopp. 

17 §. Paragrafen gäller bestämmande av 
fribrevspensioner. Det föreslås att tillväxt
procenten enligt gällande 3 mom. ändras och 
att till paragrafen samtidigt fogas nya 4 och 
5 mom. De nuvarande 4 - 8 mom. blir 6 -
l O m om. och hänvisningsstadgandena ses 
över. 

Det föreslås att tillväxten av pensionsrätt 
sänks stegvis enligt arbetstagarens ålder till 
den del sådan tid för vilken arbetstagaren 
har uppburit heleffektiv pension medräknas i 
den till pension berättigande tiden med stöd 
av 12 c § l mom. Om detta stadgas i 3 - 5 
mom. Som tillväxtprocent under den tid för 
vilken arbetstagaren tidigare har uppburit 
heleffektiv pension föreslås 1,2 % per år 
räknat från 50 års ålder och 0,8 % per år 
räknat från 60 års ålder. I övrigt ändras till
växtprocenten inte, dvs. den är 1,5 %per år. 

18 §. I paragrafen stadgas om indexskydd. 
Enligt paragrafen binds pensionsskyddet vid 
landets lönenivå. I pensionslönen, pensionen 
och begravningsunderstödet görs indexjus
teringar enligt 9 § APL. Det föreslås att om
nämnandet av att pensionsskyddet binds vid 
landets lönenivå stryks. Hänvisningen till 9 
§ APL kvarstår. De ändringar som sker så
väl i löne- som prisnivån inverkar på index
justeringarna. 

20 §. I paragrafen ingår stadganden om 
fastställande av pensionens maximibelopp. 
Enligt l mom. sammanräknas de pensioner 
som fastställts separat för varje arbetsförhål
lande. Enligt gällande lag är pensionens 
maximibelopp 50 % av arbetstagarens ge
nomsnittliga månadslön under de senaste 
fyra sjötjänståren. Om den genomsnittliga 
månadslönen för ovan nämnda år är väsent
ligt lägre eller högre än den lön som den 
försäkrade har UJ?pburit för sjömansarbete 
under en så lång tld att den högre eller lägre 
lönen kan anses stabiliserad, räknas maximi
beloppet enligt den stabiliserade inkomstni
vån. Ofta kan den försäkrades inkomstnivå 
variera rentav betydligt från år till år. För 
säkerställande av att de försäkrade behandlas 
likvärdigt har det allt oftare varit nödvändigt 
att räkna ut maximibeloppet om 50 % enligt 

den stabiliserade inkomstnivån. 
Det föreslås därför att l mom. ändras så 

att maximibeloppet om 50 % uträknas enligt 
den genomsnittliga månadslönen för de tio 
sista sjötjänståren. Trots övergången till tio
årsregeln kvarstår i lagen dock fortfarande 
möjligheten att använda den stabiliserade 
inkomstniv_~ då pensionens maximibelopp 
fastställs. Overgången till tioårsregeln min
skar behovet att använda den stabiliserade 
inkomstnivån, men det försvinner dock inte 
helt. Den föreslagna tioårsregeln överens
stämmer också med den tioårsperiod som 
föreslås i 16 a §. 

22 a §. I paragrafen ingår stadganden om 
pension enligt den s.k. APL-garantiregeln. 
Enligt gällande l mom. är pensionsbeloppet 
1,5 % per år av den pensionsgrundande lö
nen för varje full månad av den tjänstgöring
stid som berättigar till pension från 23 år till 
60 år, av den återstående tiden och av pen
sionstiden. För tjänstgöringstiden från 60 år 
till den ålder som berättigar till ålder
domspension är tillväxtprocenten 2,5 % per 
år. stadgandena ingår i 22 a § l mom. i gäl
lande lag. 

Till 2 mom. överförs de stadganden som 
för närvarande finns i l mom. och som gäl
ler beloppet av den pension som intjänas 
under tiden i arbete räknat från början av det 
år under vilket arbetstagaren fyller 60 år, 
dvs. stadganden om s.k. supertillväxt Det 
föreslås samtidigt att till paragrafen fogas ett 
nytt 3 mom., i vilket ingår stadganden om 
nedsatta tillväxtprocenttal för återstående tid. 
De stadganden som för närvarande ingår i l 
mom. och gäller till pension berättigande tid 
flyttas till det nya 4 mom. och de stadgan
den i nuvarande 2 mom. som gäller deltids
pension flyttas till det nya 5 mom. och hän
visningsstadgandena ses över. 

I det nya 3 mom. föreslås att tillväxten av 
pensionsrätt för återstående tid sänks stegvis 
enligt arbetstagarens ålder. Tillväxtprocenten 
skall vara l ,2 % per år från 50 års ålder och 
0,8 % per år från 60 års ålder från till den 
ålder som berättigar till ålderdomspension. 
Den sänkta tillväxten skall också gälla tid 
för vilken arbetstagaren tidigare har uppburit 
heleffektiv pension och som på grundval av 
detta räknas som till pension berättigande tid 
när ny pension beviljas senare. 

23 §. Paragrafens l, 3 och 4 mom. inne
håller ändringar av hänvisningsstadgandena. 
Dessutom ändras ordalydelsen i 3 mom. 

23 a §. Paragrafen är ny. I den föreslås 
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stadgat om rätt för den som ansöker om de
linvaliditetspension att få ett förhandsbeslut 
Till paragrafen överförs även de gällande 
stadgandena i 15 § 4 mom. om förhandsbe
slut som gäller individuell förtidspension 
och ordalydelsen ses över. 

Möjligheten att utnyttja den återstående 
arbetsförmågan kan utvidgas genom att de
linvaliditetspensionen ges ett vidare använd
ningsområde än för närvarande. Det föreslås 
att delinvaliditetspension skall kunna bevil
jas också i sådana fall där arbetstagaren inte 
arbetar deltid när pensionsansökan avgörs. 
Rättsskyddet för den som ansöker om delin
validitetspension ökar också om det blir 
möjligt att få ett förhandsbeslut om rätten 
till pensionen. På basis av pensionsberäk
ningen som ingår i förhandsbeslutet kan den 
sökande överväga innan ett slutligt beslut 
om delpensionen fattas om han vill ta ut 
delinvaliditetspensionen. 

25 §.I gällande 25 § l mom. SjPL stadgas 
att rehabilitering ges samt förutsättningarna 
för rehabiliteringspenning och rehabilite
ringsunderstöd och deras belopp bestäms 
enligt lagen om pension för arbetstagare. 

För framhävande av den primära karaktä
ren hos åtgärder som upprätthåller arbetsför
mågan och rehabiliteringsåtgärder föreslås 
att stadganden om rehabilitering tas in i 
SjPL. 

I l och 2 mom. föreslås stadganden om 
rehabilitering, vilka motsvarar stadgandena i 
4 h § l och 2 mom. APL. 

Samtidigt föreslås att de gällande stadgan
dena i 2 och 3 mom. om innehållande av 
pension under rehabiliteringstiden och för
lust av rätt till pension vid vägran att delta i 
rehabilitering upphävs som delvis föråldrade 
och delvis onödiga. I det nu föreslagna 3 
mom. i 15 § och i den föreslagna 24 § ingår 
moderniserade stadganden som ersätter de 
stadganden som föreslås bli upphävda. 

25 a §. Para~afen är ny. Det föreslås att 
den skall innehålla stadganden om tillägg till 
rehabiliteringsstöd och invaliditetspension. 
När rehabiliteringen ordnas och bekostas av 
'arbetspensionssystemet, skall det också tryg
ga utkomsten för arbetstagaren som deltar i 
rehabilitering. Om en person som deltar i 
rehabiliterin~ inte får invaliditetspension, 
skall han fa rehabiliteringspenning under 
rehabiliteringstiden. Om arbetstagaren redan 
får rehabiliteringsstöd eller pension, skall 
han få ett särskilt rehabiliteringstillägg till 
pensionen under rehabiliteringstiden. För att 

utkomstskyddet under rehabiliteringen skall 
bli klarare föreslås det att rehabiliteringspen
ningen på l O % som för närvarande betalas 
som tillägg till pensionen slopas. 

Enligt l mom. skall ett rehabiliteringstill
lägg betalas till rehabiliteringsstödet, om den 
som får rehabliteringsstöd beviljas annan 
rehabilitering som avses i la$ens 25 § än 
rådgivning och näringsstöd pa grundval av 
en pensionsanstalts beslut. V ar och en av 
pensionsanstalterna som betalar rehabilite
ringsstöd skall betala tillägget också när nå
gon annan pensionsanstalt som betalar i 8 § 
4 mom. APL avsedd grundpension ger stöd
tagaren sådan rehabilitering som avses i 25 
§. 

Också en person som får tills vidare bevil
jad invaliditetspension kan vara i behov av 
rehabilitering. Enligt paragrafens 2 mom. 
kan en förhöjning som motsvarar rehabilite
ringstillägget betalas också till annan invali
ditetspensionstagare än sådan som får reha
biliteringsstöd, om den ifrågavarande pen
sionsanstalten eller någon annan pensionsan
stalt som betalar grundpension som avses i 8 
§ 4 mom. APL ger arbetstagaren sådan reha
bilitering som avses i 25 §. 

Enligt 3 mom. skall rehabiliteringstillägget 
vara 33 % av beloppet pension som samord
nats enligt 8 § lagen om pension för arbets
tagare. V ar och en av pensionsanstalterna 
som betalar rehabiliteringsstöd eller tills vid
are beviljad invaliditetspension skall betala 
ett tillägg på 33 % till sin pension efter sa
mordningen. Rätten till tillägget skall gälla 
de fulla kalendermånader under vilka rehabi
literingen pågår. När rehabiliteringstillägget 
fastställs beaktas endast arbetspensioner, inte 
förmåner som utbetalas av folkpensionsan
stalten. 

Det föreslås att pensionskassan skall bevil
ja rehabiliteringstillägg när den eller någon 
av den offentliga sektoms arbetspensionsan
stalter har beslutat att erbjuda rehabilitering. 
Om det är folkpensionsanstalten som verk
ställer rehabiliteringen, betalar inte arbets
pensionssystemet rehabiliteringstillägg. 

25 b §. Paragrafen är ny. Enligt förslaget 
skall rehabiliteringspenning betalas för reha
biliteringstiden när arbetstagaren inte har rätt 
till rehabiliteringsstöd eller invaliditetspen
sion. En precisering med detta innehåll före
slås i 25 c § l mom. Grunderna för hur re
habiliteringspenningen fastställs kvarstår 
oförändrade sådana de också hittills har varit 
i APL. 
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I 2 mom. stadgas om att betalningen av 
rehabiliteringspenning enlig prövning för 
tiden från rehabiliteringsbeslutet till rehabili
teringens början samt för tiden mellan skilda 
rehabiliteringsperioder skall bli smidigare. 
Det skall vara möjligt att avvika från stad
gandets maximitid på tre månader, om det är 
motiverat med hänsyn till rehabiliteringens 
fortskridande. 

stadgandena i paragrafen motsvarar stad
gandena i 4 k § i gällande APL, ändrade så 
som föreslås i regeringens proposition (RP 
118/1995 rd). 

25 c §. Paragrafen är ny. I den föreslås 
stadganden som motsvarar stadgandena i 4 l 
§ l och 3 mom. APL om rehabiliteringspen
ningens belopp och rehabiliteringsunderstöd. 

25 d §. Paragrafen är ny. I den föreslås 
stadganden som motsvarar stadgandena i 4 
m § APL om ersättning för de kostnader 
som rehabiliteringen medför. 

25 e §. Paragrafen är ny. I l mom. före
slås stadganden som motsvarar stadgandena 
i 4 n § l mom. APL om beslut om rehabili
teringspenning, fullföljdsförfarande, anmäl
ningsskyldighet, betalning och återkrav. 

I 2 mom. föreslås stadganden om att änd
ring inte får sökas i pensionskassans beslut 
om rätt till rehabilitering enligt 25 § eller 
rätt till rehabiliteringspenning och inte heller 
i ett beslut om rehabiliteringsunderstöd en
ligt prövning. Den sökande har inte heller 
för närvarande rätt att söka ändring i de 
ovan nämnda besluten, men det finns inte 
särskilt stadgat om besvärsförbudet i lagen. 
De föreslagna stadgandena motsvarar de 
stadganden som i regeringens proposition 
(RP 11811995 rd) föreslås också i APL. 

I 3 och 4 mom. föreslås stadganden som 
motsvarar stadgandena i 4 n § 2 och 3 mom. 
i gällande APL om pensionsanstaltens skyl
dighet att underrätta folkpensionsanstalten 
om rehabilitering och rehabiliteringspenning 
och om betalning av rehabiliteringspenning 
till arbetsgivaren. 

28 §. I 4 mom. föreslås sådana tekniska 
ändringar som gäller primärtiden enligt sjuk
försäkringslagen och som redan tidigare har 
gjorts i 4 d § 2 mom. lagen om pension för 
arbetstagare. Hänvisningsstadgandet och or
dalydelsen ses dessutom över. 

Det föreslås att det gällande 6 mom. upp
hävs, varvid nuvarande 7 mom. blir 6 mom. 
Till sakinnehållet motsvarar momenten var
andra. 

I 7 mom. föreslås ett stadgande om sa-

mordning av retroaktivt betald pension och 
dagpenning enligt sjukförsäkringslagen. 
stadgandet motsvarar stadgandet i 4 d § 5 
mom. lagen om pension för arbetstagare. 

I 8 mom. föreslås nya stadganden om att 
retroaktivt beviljad invaliditetspension inte 
betalas för den tid under vilken rehabilite
ringspenning har betalts. När en arbetstagare 
beviljas rehabilitering och han får rehabilite
ringspenning är utgångspunkten att han skall 
återvända till arbetslivet efter rehabilite
ringen. Men om han blir arbetsoförmögen 
under rehabiliteringen och uppfyller villko
ren för pension, skall han få invaliditetspen
sion. Det föreslås ingen ändring av tidpunk
ten när invaliditetspensionen börjar. Men 
eftersom det inte är ändamålsenligt att inva
liditetspensionen betalas retroaktivt för sam
ma tid som arbetstagaren har fått rehabilite
ringspenning, skall retroaktiv pension inte 
betalas för de dagar för vilka arbetstagaren 
har fått rehabiliteringspenning från något 
system. På så sätt kommer också samord
ningen av ersättningarna att bli enklare än 
för närvarande. stadgandena motsvarar de 
stadganden som i regeringens proposition 
(RP 11811995 rd) föreslås i APL. 

Till 10 mom. överförs stadgandet i gällan
de 8 mom. och ordalydelsen ses över. 

36 §. I l mom. stadgas om sammansätt
ningen och utnämnandet av pensionskassans 
styrelse samt om dess mandattid. Eftersom 
antalet radiotelegrafister som är anställda 
inom den finländska handelssjöfarten har 
minskat betydligt till följd av den tekniska 
utvecklingen de senaste åren, föreslås att l 
mom. ändras så att en representant för radio
telegrafistema inte längre kan vara medlem i 
styrelsen som representant för befälet. En av 
fullmäktige utnämnd person som represente
rar däcksbefälet och en som representerar 
maskinbefälet skall fortfarande företräda be
fälet i styrelsen. De skall utses för ett kalen
derår i sänder och turvis vara styrelsemed
lem. Det föreslås samtidigt att mandattiden 
för styrelsemedlemmarna och deras personli
ga suppleanter förlängs från tre till fyra år. 

Den treåriga mandattiden för den styrelse 
som valts enligt gällande stadganden går ut 
1997. I det ikraftträdelsestadgande som gäl
ler de nu föreslagna ändringarna föreslås att 
fullmäktige första gången skall utnämna en 
styrelse enligt de föreslagna stad~andena på 
det ordinarie mötet 1997 för fyraarsperioden 
1998- 2001. 

38 §. I 5 mom. föreslås en teknisk ändring 
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som hänför sig till ändringen av 36 § l 
mom. och gäller däcksbefälet och 
maskinbefälet. I momentet föreslås samtidigt 
stadganden om att fullmäktige då den ut
nämner styrelsen samtidigt också skall ut
nämna en representant för radiotelegrafister
na, som har rätt att vara närvarande vid sty
relsens sammanträde och delta i överlägg
ningarna. För den som representerar radiote
legrafistema skall också utnämnas en per
sonlig suppleant. När det gäller att befria 
representanten för radiotelegrafistema och 
hans suppleant från sitt uppdrag och att ut
nämna nya i stället för dem under styrelsens 
pågående mandattid gäller i övrigt i tilläm
pliga delar vad som i denna sak i lagen om 
sjömanspensioner stadgas om styrelsemed
lemmarna och deras suppleanter. 

63 a §. Paragrafens 4 mom. innel}åller en 
ändring av hänvisningsstadgandet Andring
en föranleds av den i regeringens proposi
tion (RP 118/1995 rd) föreslagna ändringen 
av 9 § APL. 

Ikraftträdelsestadgande 

Lagen föreslås träda i kraft den l januari 
1996. 

Lagens 15 och 25 a§§ om rehabiliterings
stöd samt tillägget till rehabiliteringsstöd och 
invaliditetspension skall tillämpas på invali
ditetspension som börjar eller som beviljas 
som fortsatt efter det att lagen har trätt i 
kraft. Dessutom föreslås att 25 a § 2 mom. 
om rehabiliteringstillä$g till invaliditetspen
sion skall tillämpas pa antingen för viss tid 
eller tills vidare beviljade invaliditetspensio
ner som betalas ut när lagen träder i kraft, 
om ett rehabiliteringsbeslut enligt 25 § ges 
medan lagen är i kraft. 

Det föreslås att 12 a § l mom., 16 § 2 
mom., 17 § 5 mom. och 22 a § 3 mom. 
skall tillämpas på sådana pensioner vars 
pensionsfall inträffar efter det att lagen har 
trätt i kraft. 

På en arbetstagare född före 1943 tilläm
pas dock fortfarande 16 § l mom., 17 § 3 
mom. och 22 a § l mom. lagen om sjöman
s_pensioner, vilka gäller pensionstillväxten, 
sadana de lyder när denna lag träder i kraft, 
om han när lagen träder i kraft har rätt till 
dagpenning enligt lagen om utkomstskydd 
för arbetslösa eller dagpenning enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning. Vid 
tillämpningen av stadgandet anses arbetsta-

garen ha rätt till dagpenning också under 
självrisktiden som nämns i 12 § lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa och den l janu
ari 1996. stadgandet skall dock inte tilläm
pas på en arbetstagare, om han när lagen 
träder i kraft har rätt till dagpenningen på 
grundval av en permittering som börjat efter 
den 31 oktober 1995 och om han före den 
29 februari 1996 på nytt börjar arbeta för 
samma arbetsgivare som han var anställd 
hos när han permitterades. Det innebär att 
en minskning av pensionen till följd av änd
ringen av tillväxtprocenten under den åter
stående tiden inte drabbar en person som 
redan är arbetslös eller tills vidare permitte
rad. 

stadgandena i 16 § l mom. och 22 a § l 
mom. lagen om sjömanspensioner, vilka gäl
ler pensionstillväxten, tillämpas fortfarande 
sådana de lyder när denna lag träder i kraft, 
också när pensionsbeloppet för tidigare he
leffektiv invaliditetspensions fortsättningstid 
som avses i 12 c § l mom. räknas ut. En 
förutsättning är att den tidigare pensionen 
har beviljats på grundval av arbetsoförmåga 
som börjat innan denna lag trädde i kraft. 

Lagens 16 a§ om pensionslönen skall inte 
tillämpas på arbetsförhållanden som har upp
hört innan lagen trädde i kraft. På arbetsför
hållanden som börjar efter att lagen har trätt 
i kraft tillämpas endast de nya stadgandena. 
Särskilda ikraftträdelsestadganden behövs för 
de arbetsförhållanden som är i kraft när la
gen träder i kraft. 

När det gäller arbetsförhållanden som upp
hör 1996 och därefter föreslås det en gradvis 
övergån& till det nya beräkningssättet. V art 
och ett ar efter 1995 utökas de i 16 a § l 
mom. nämnda urvalsåren med ett år i sän
der. Som urvalsår enligt 16 a § l mom. be
aktas dock högst arbetsförhållandets tio sista 
år. 

A v urvalsåren för tiden innan lagen trädde 
i kraft beaktas vid beräkningen av pen
sionslönen de kalenderår och motsvarande 
inkomster, på grundval av vilka pensionslö
nen skulle ha räknats ut enligt de stadganden 
som gällde innan lagen trädde i kraft. 

När medeltalet för urvalsårens arbetsin
komster enligt 16 a § 2 mom. i denna lag 
räknas ut, och när inkomstmässigt dåliga år 
utesluts, beaktas inte urvalsår före 1996. 

Liksom de övriga stadgandena som gäller 
pensionslönen, skall också stadgandet i 16 d 
§ om lön enligt prövning gälla arbetsförhål
landen som upphör efter det att lagen har 
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trätt i kraft. Eftersom de nya stadgandena 
om beräkningen av pensionslönen börjar 
gälla arbetsförhållanden stegvis, kan inte 
procenttalet som är ett villkor för använd
ningen av lön enligt prövning direkt höjas 
till 20 %. Därför föreslås det att också be
räkningsregeln för pensionslön enligt pröv
ning skall träda i kraft stegvis beroende på 
när pensionsfallet inträffar. Om pensionsfal
let mträffar år 1996, skall de nedsatta in
komsternas inverkan på pensionsskyddet 
vara minst 7,5 %. Denna gräns på 7,5 % 
skall höjas stegvis med 2,5 procentenheter i 
året, på så sätt att de nedsatta inkomstemas 
inverkan på pensionsskyddet skall vara 
minst 20 % i de pensionsfall som inträffar år 
2001 eller senare. 

Lagens 20 § l mom. om pensionens maxi
mibelopp om 50 % skall tillämpas på pen
sioner där pensionsfallet jnträffar den l ja
nuari 1996 eller senare. Overgangen till det 
nya beräkningssättet skall ske stegvis. A v 
urvalsåren för tiden innan lagen trädde i 
kraft beaktas vid fastställandet av den ge
nomsnittliga månadslönen de kalenderår och 
motsvarande inkomster, på grundval av vilka 
den genomsnittliga månadslönen skulle ha 
fastställts enligt de stadganden som gällde 
innan lagen trädde i kraft. V art och ett år 
efter 1995 utökas de i 16 a § l mom. nämn
da urvalsåren med ett år i sänder. När den 
genomsnittliga månadslönen fastställs beak
tas dock högst de tio sista urvalsår enligt 16 
a § l mom. på grundval av vilka pensionslö
nerna för arbetsförhållandena har fastställts. 

Lagens 36 och 38 §§ om sammansättning
en och utnämningen av pensionskassans sty
relse skall första gången tillämpas så att 
pensionskassans fullmäktige på sitt ordinarie 
möte 1997 utnämner pensionskassans styrel
se för fyraårsperioden 1998 - 2001. 

2. Ikraftträdande 

Lagändringarna föreslås träda i kraft den l 

januari 1996. De gäller pensionsfall som 
inträffar efter det att lagen har trätt i kraft. 
Personer födda före 1943 som får arbetslös
hetsdagpenning bevarar dock rätten till åter
ståeQde tid enligt de gamla beräkningsregler
na. Andringen av beräkningsregeln för pen
sionslönen träder i kraft stegvis, på så sätt 
att den kommer att vara i kraft i sin helhet 
vid utgången av år 2001. En styrelse enligt 
de nya stadgandena väljs första gången för 
fyraårsperioden 1998 - 2001. 

3. Lagstiftningsordning 

Regeringens proposition med förslag till 
revision av lagstiftningen om den privata 
sektoms arbetspensionssystem (RP 11811995 
rd) har behandlats i grundlagsutskottet I sitt 
utlåtande 13/1995 rd till social- och hälso
vårdsutskottet den 9 november 1995 anser 
grundlagsutskottet att ovan nämnda rege
ringsproposition kan behandlas i den ord
ning som föreskrivs i 66 § riksdagsord
ningen, förutsatt att den anmärkning om 4 a 
§ 3 mom. lagen om pension för arbetstagare 
som utskottet gör i sitt utlåtande och som 
gäller att stadgandet nödvändigtvis bör göras 
könsneutralt, behörigen beaktas. Eftersom 
ändringar som motsvarar ändringarna i ovan 
nämnda regeringsproposition föreslås också i 
denna regeringsproposition med förslag till 
lag om ändring av lagen om sjömanspensio
ner när det gäller grundlagsskyddet, dock så 
att något stadgande som motsvarar det före
slagna 3 mom. i 4 a § lagen om pension för 
arbetstagare inte ingår i denna proposition, 
kan de föreslagna ändringarna av lagen om 
sjömanspensioner stiftas i den ordning som 
66 § riksdagsordningen stadgar. 

Trots de föreslagna ändringarna av förmå
nemas belopp och fördelning av förmånerna 
garanteras basutkomstskyddet också efter 
lagändringarna på det sätt som avses i 15 a 
§ regeringsformen. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring av lagen om sjömanspensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner (72/56) 3 a § 2 mom. 2 punkten, 

11 § l och 6 mom., 12 a § l mom., 14 c § 2 och 3 mom., 15 §, 15 e § l mom. 2 punkten 
och 8 mom., 16 §, 16 a §, 16 b §, 16 c §, 16 d §, 17 § 3 - 8 mom., 18 §, 20 § l mom., 22 a 
§, 23 § l, 3 och 4 mom., 25 §, 28 § 4, 6, 7 och 8 mom., 36 § l mom., 38 § 5 mom. och 63 
a§ 4 mom., 

av dessa lagrum 3 a § 2 mom. 2 punkten, 11 § l och 6 mom., 12 a§ l mom., 14 c § 2 
och 3 mom., 16 §, 16 b §, 16 d §, 20 § l mom., 22 a § samt 23 § l, 3 och 4 mom. sådana 
de lyder i lag av den 30 december 1993 (1595/93), 15 § sådan den lyder ändrad genom lag 
av den 31 december 1985 (1122/85) och nämnda lag av den 30 december 1993, 15 e § l 
mom. 2 punkten sådan den lyder i nämnda lag av den 30 december 1993 och 8 mom. sådant 
det lyder i lag av den 18 januari 1985 (52/85), 16 a§ sådan den lyder i lag av den 9 februa
ri 1990 (102/90), 16 c § sådan den lyder i lag av den 18 april 1980 (280/80), 17 § 3 och 5 -
8 mom. sådana de lyder i nämnda lag av den 30 december 1993 och 4 mom. sådant det ly
der i lag av den 28 december 1990 (1346/90), 18 § sådant det lyder i lag av den 29 decem
ber 1983 (1121/83), 25 § sådan den lyder i lag av den 27 mars 1991 (617/91), 28 § 4 och 6 
mom. sådana de lyder i lag av den 26 juni 1981 (476/81) samt 7 och 8 mom. sådana de ly
der i nämnda lag av den 28 december 1990, 36 § l mom. sådant det lyder i lag av den 29 
december 1989 (1309/89) och 63 a § 4 mom. sådant det lyder i lag av den 21 december 
1984 (939/84), samt 

fogas tilllagen en ny 3 b §, till 16 c §, sådan den lyder i nämnda lag av den 18 april 
1980, nya 2- 4 mom., tilllagen nya 16 e- 16 g§§, tilll7 §,sådan den lyder ändrad genom 
lag av den 31 december 1986 (1038/86) och nämnda lag av den 30 december 1993, nya 9 
och 10 mom., tilllagen en ny 23 a § och nya 25 a- 25 e §§ och till 28 §, sådan den lyder 
ändrad genom lag av den 30 december 1966 (739/66), lag av den 11 december 1970 
(768/70) , nämnda lag av den 26 juni 1981, nämnda lag av den 28 december 1990 och lag 
av den 3 november 1995 (1253/95), ett nytt 10 mom. som följer: 

3 a§ 

För den del av pensionen enligt denna lag 
som motsvarar minimipensionsskyddet enligt 
lagen om pension för arbetstagare och för 
rehabiliteringspenningen ansvarar pensions
kassan på följande sätt: 

2) för invaliditetspension som har beviljats 
med tillämpning av 12 a § och för 30/100 
av beloppet av sådan arbetslöshetspension 
som har beviljats med tillämpning av 12 a §, 
i dessa pensioner även inbegripet de pen
sionsdelar som betalas enligt lagen om pen
sion för arbetstagare (395/61) och lagen om 
pension för arbetstagare i kortvariga arbets
förhållanden (134/62), dock varken tillägg 
enligt 25 a § eller 15 d § eller med stöd av 
18 § efter pensionens begynnande, i fråga 
om arbetslöshetspensionen dock efter den 
tidpunkt för arbetslöshetens början som av
ses i 15 e §,företagna förhöjningar, samt för 
den del av rehabiliteringspenningen som till 
sitt belopp motsvarar den med tillämpning 

av 12 a§ på ovan nämnt sätt fastställda de
len av invaliditetspensionen, svarar pension
skassan ensam, samt 

3 b§ 
För täckandet av det ansvar och de kost

nader som beaktandet av arbetslöshetstid 
förorsakar, skall den i lagen om arbetslös
hetskassor (603/84) nämnda centralkassan 
för arbetslöshetskassorna till pensions
skyddscentralen betala en försäkringspremie 
för att vidare gottgöras sjömanspensionskas
san såsom stadgas i 12 c § lagen om pen
sion för arbetstagare. Den gottgjorda försäk
ringspremien beaktas vid fastställandet av 
den i 3 § avsedda försäkringspremien. 

11§ 
Såsom till pension berättigande tjänstgö

ringstid beaktas för varje arbetsförhållande 
särskilt tiden från arbetsförhållandets början 
till dess slut. Till tjänstgöringstid som berät
tigar till pension omräknas, såsom närmare 
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bestäms genom pensionskassans beslut, 
dessutom tid för vilken övertidsersättning i 
form av vederlag eller motsvarande betalas 
när arbetsförhållandet upphör. Vid tillämP,
ningen av denna lag anses ett arbetsförhal
lande ha upphört i slutet av den dag för vil
ken på grundval av arbetsförhållandet senast 
betalades lön innan arbetsförhållandet bröts 
eller innan i 15 § angiven arbetsoförmåga 
inträdde eller individuell förtidspension bör
jade. Fortsätter arbetstagaren att arbeta efter 
det att arbetsoförmå~an inträtt, anses han stå 
i ett nytt arbetsförhållande. En arbetstagare 
som erhåller i 14 b § nämnd deltidspension 
anses likaså stå i nytt arbetsförhållande inom 
denna lags tillämpningsområde då han fort
sätter att deltidsarbeta. 

Ett arbetsförhållande som har fortgått 
minst tio år före utgången av det år under 
vilket arbetstagaren fyllt 54 år avslutas vid 
utgången av det nämnda året. Har arbetsför
hållandet vid ovan nämnda tidpunkt inte 
fort~ått tio år, avslutas det vid utgången av 
det ar då tioårsgränsen uppnås. Arbetsförhål
landet avslutas dock inte längre om tiden 
från arbetsförhållandets upphörande fram till 
den pensionsålder varom stadgas i 14 § kan 
bli kortare än tre år. Om arbetstagaren fort
sätter att arbeta, anses ett nytt arbetsförhål
lande härvid föreligga. Arbetsförhållandet 
avbryts dock inte, om arbetstagarens lön i 
det arbetsförhållande som föreligger efter 
avbrottet har nedgått av ett sådant undan
tagsskäl som har framkommit innan arbets
förhållandet har avslutats så som avses i det
ta moment och om förutsättningarna för 
tillämpning av 16 d § härvid uppfylls. 

12 a§ 
Om arbetsoförmågan har börjat innan 360 

dagar har förflutit efter att arbetsförhållandet 
upphörde, skall även tiden mellan arbetso
förmå~ans början och pensionsåldern enligt 
14 § (aterstående tid) räknas såsom till pen
sion berättigande tid när den invaliditetspen
sion som beviljas på grundval av detta ar
betsförhållande fastställs. En förutsättning är 
dock att arbetstagaren under det år då ar
betsoförmågan började och de omedelbart 
föregående tio kalenderåren i minst 12 må
nader har handhaft sådant förvärvsarbete 
som berättigar till grundpension enligt 8 § 
4 mom. lagen om pension för arbetstagare 
och skall försäkras i Finland. När ovan 

351534S 

nämnda tid om 12 månader räknas ut betrak
tas såsom till pension berättigande tid även 
en sådan kalendermånad under vilken arbets
tagaren har haft sådana inkomster som avses 
i lagen om pension för arbetstagare i kortva
riga arbetsförhållanden, dock under förutsätt
ning att inkomstema för hela kalenderåret 
uppgår till minst det markbelopp som nämns 
i lagens 5 § 2 mom. En kalendermånad un
der vilken arbetstagaren har haft sådana in
komster som avses i lagen om pension för 
vissa konstnärer och redaktörer i arbetsför
hållande beaktas på motsvarande sätt, om 
inkomstema för hela kalenderåret uppgår till 
minst det markbelopp som nämns i den sist
nämnda lagens 3 § 2 mom. 

14 c§ 

Deltidspensionen skall indras, om arbets
tagaren inte längre uppfyller de villkor för 
pension som stadgas i 14 b §. Beviljas in
validitets- eller arbetslöshetspension för den 
tid för vilken deltidspension utbetalts, be
traktas deltidspensionen som delbetalning på 
invaliditets- eller arbetslöshetspensionen. 
Om arbetstagaren efter att ha fyllt 65 år fort
sätter i deltidsarbete, omvandlas deltidspen
sionen utan hinder av vad som stadgas r,å 
annat ställe i denna lag till en lika stor al
derdomspension. När arbetstagaren slutar att 
deltidsarbeta utbetalas skillnaden mellan del
tidspensionen och den ålderdomspension 
som beviljas förhöjd enligt 22 § l mom. och 
ökad med det belopp som avses i 16 § 
3 mom. eller 22 a § 5 mom. 

Om deltidspensionen har indragits enligt 2 
mom., har arbetstagaren rätt att på nytt få 
deltidspension när han uppfyller de i 14 b § 
stadgade förutsättningarna. Börjar deltids
pensionen på nytt löpa inom sex månader 
från det att den tidigare deltidspensionen 
upphörde, beviljas pensionen på de tidigare 
grunderna, om inte annat följer av 16 g § 4 
m om. 

15 § 
Rätt till invaliditetspension tillkommer en 

försäkrad vars förvärvsmöjligheter på grund 
av sjukdom, lyte eller kroppsskada beräknas 
ha nedgått med minst en tredjedel av vad en 
person i motsvarande ställning i sådant ar
betsförhållande som avses i sjömanslagen 
förtjänar, under förutsättning att detta till
stånd bör anses vara bestående eller varat 
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sex månader utan avbrott samt att invalidite
ten börjat innan de 360 dagar som avses i 
12 a § har förflutit sedan arbetsförhållandet 
upphörde. 

Innan pensionskassan fattar beslut om en 
invaliditetspension, skall den se till att ar
betstagarens möjligheter till rehabilitering 
har klarlagts. A vs lås en pensionsansökan, 
skall pensionskassan hänvisa arbetstagaren 
till rehabilitering eller andra tjänster som 
motsvarar hans rehabiliteringsbehov. Pen
sionskassan skall vidare iaktta vad som stad
gas i lagen om rehabiliteringssamarbete 
(604/91). 

Invaliditetspension beviljas tills vidare el
ler i form av rehabiliteringsstöd enligt 
4 mom. för viss tid. Invaliditetspension in
dras då pensionstagaren återfått sin arbets
förmåga i sådan grad att han inte längre 
uppfyller villkoren för erhållande av pensio
nen. Rehabiliteringsstöd kan indras, om mot
tagaren utan giltig orsak har vägrat delta i 
rehabilitering. 

Rehabiliteringsstöd beviljas för främjande 
av arbetstagarens rehabilitering för så lång 
tid som han beräknas vara förhindrad att 
handha förvärvsarbete på grund av arbetso
förmåga. När rehabiliteringsstöd beviljas 
skall pensionskassan se till att en vård- eller 
rehabiliteringsplan har uppgjorts för arbets
tagaren. Rehabiliteringsstöd kan beviljas en 
arbetsoförmögen arbetstagare även för den 
tid beredningen av vård- eller rehabilite
ringsplanen pågår. Vad som på något annat 
ställe i lag stadgas om invaliditetspension 
och mottagare av sådan pension skall tilläm
pas på rehabiliteringsstöd och mottagare av 
sådant stöd. 

Utan hinder av vad som stadgas i 1-4 
mom. om erhållande av full invaliditetspen
sion har en arbetstagare som fyllt 58 år rätt 
att få invaliditetspension i form av individu
ell förtidspension, om hans arbetsförmåga, 
med beaktande av sjukdom, lyte eller skada, 
faktorer förknippade med åldrandet, lång tid 
i yrket, ett för honom påfrestande och slit
samt arbete samt arbetsförhållandena, var
aktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
skäligen kan förutsättas att han skall fortsät
ta med sitt förvärvsarbete. 

Ett villkor för beviljande av individuell 
förtidspension är att arbetstagaren har upp
hört med förvärvsarbete enligt de lagar, det 
pensionsreglemente eller de pensionsstadgor 
som nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare eller att hans förvärvsin-

komst per månad för dessa arbeten kan upp
skattas bli mindre än det belopp som avses i 
l § l mom. 2 punkten lagen om pension för 
arbetstagare. Ett ytterligare villkor är att, då 
den individuella förtidspensionen fastställs, 
såsom pensionsberättigande tid även kan 
beaktas den tid som återstår till pensionsål
dern eller motsvarande arbetsförtjänst, dock 
inte i det fall att arbetstagaren har rätt till 
individuell förtidspension eller ålderdoms
pension i en pensionsålder som är lägre än 
65 år enligt någon annan lag, ett pensions
reglemente eller en pensionsstadga som 
nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare. 

Individuell förtidspension utbetalas tidigast 
från ingången av den månad som följer efter 
ansökan om pension eller om förhandsbeslut 
enligt 23 a§. Pensionen kan av undantags
skäl betalas retroaktivt, dock för högst ett år 
före den månad som följer efter den då pen
sionen söktes. 

Invaliditetspension som beviljats i form av 
individuell förtidspension indras, om pen
sionstagaren inte längre uppfyller de villkor 
för pensionen som stadgas i 5 mom. I övrigt 
gäller angående pensionen i tillämpliga delar 
vad som stadgas om full invaliditetspension. 

15 e§ 
Berättigad till arbetslöshetspension är en 

långvari~t arbetslös arbetstagare som har 
fyllt 60 ar, förutsatt att 

2) han under de 15 kalenderår som ome
delbart föregått den tidpunkt för arbetslös
hetens början som avses i 3 mom. under 
sammanlagt minst fem år har intjänat i 8 § 
4 mom. lagen om pension för arbetstagare 
nämnd grundpension eller annan därmed 
jämförbar pension som grundar sig på ar
bets- eller tjänsteförhållande; på grundval av 
arbetsförtjänsten i arbetsförhållanden som 
avses i lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhållanden beaktas intjä
nandetiden härvid så som anges i 4 § 
6 mom. i nämnda lag, 

Uppfyller en arbetstagare som erhåller in
validitetspension i form av delpension vill
koren för erhållande av arbetslöshetspension, 
ändras pensionen på ansökan till arbetslös
hetspension vars belopp är lika stort som 
beloppet av den invaliditetspension som han 
skulle ha erhållit, om nämnda delpension 
hade ändrats till full invaliditetspension. Be-
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viljas arbetslöshetspension för samma tid 
som den för vilken delpension har betalts, 
anses delpensionen utgöra delprestation av 
arbetslöshetspensionen. I övrigt gäller i fråga 
om nämnda arbetslöshetspension vad som 
stadgas i 2 mom. 

16 § 
Under förutsättning att en arbetstagare av

går med ålderdomspension från ett arbets
förhållande som omfattas av denna lag eller 
att han har rätt till invaliditetspension som 
enligt 12 a § beaktar den tid som återstår till 
pensionsåldern, är pensionsbeloppet 116 pro
cent av den pensionsgrundande lönen 

l) för varje hel månad av den till pension 
berättigande tjänstgöringstiden, 

2) till den del återstående tid enligt 12 a § 
l mom. medräknas i den till pension berätti
gande tiden och 

3) till den del sådan tid för vilken arbets
tagaren har uppburit heleffektiv pension 
medräknas i den till pension berättigande 
tiden med stöd av 12 c § l mom. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
l mom. 2 och 3 punkten är dock 

l) 17/120 procent till den del återstående 
tid omfattar eller pension har uppburits för 
tid efter det att arbetstagaren fyllde 50 år 
fram till det han fyller 60 år och 

2) 13/120 procent till den del återstående 
tid omfattar eller pension har uppburits för 
tid efter det att arbetstagaren fyllde 60 år. 

Ålderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som uppburit deltidspension 
utökas med ett belopp som för varje månad 
under vilken arbetstagaren har fått deltids
pension är 118 procent av den pensionsgrun
dande lönen. Som pensionsgrundande lön 
beaktas härvid den skillnad i förvärvsinkom
sterna enligt 16 g § l mom. på grundval av 
vilken arbetstagarens deltidspension första 
gången har fastställts. 

16 a§ 
Den pensionsgrundande lönen (pensionslö

nen) fastställs särskilt för varje arbetsförhål
lande. Pensionslönen räknas ut på arbetsför
tjänsterna för de högst 10 sista kalenderåren 
före det år då arbetsförhållandet upphörde 
(urvalsår). Det år då arbetsförhållandet upp
hörde beaktas dock som ett urvalsår, om 
arbetsförhållandet har fortgått under högst 
tre kalenderår eller hela det år då arbetsför
hållandet upphörde. Då pensionslönen 

räknas ut justeras arbetsförtjänsterna för ur
valsåren enligt 9 § lagen om pension för 
arbetstagare. 

Då pensionslönen räknas ut beaktas inte de 
urvalsår och motsvarande inkomster under 
vilka medeltalet av inkomstema understiger 
50 procent av medeltalet av arbetsförtjän
sterna för samtli~a urvalsår. De år som läm
nas obeaktade pa detta sätt kan dock utgöra 
högst en tredjedel av antalet urvalsår. 

Pensionslönen utgör medeltalet per månad 
av arbetsförtjänsterna för de kalenderår som 
har beaktats på ovan nämnt sätt. 

Då pensionslönen räknas ut beaktas dock 
inte tid för vilken arbetstagaren har varit 
berättigad till heleffektiv pension enligt 12 § 
l mom. och inte heller tiden efter det att 
arbetstagaren har uppnått pensionsåldern 
enligt 14 §. Om ett arbetsförhållande har 
avslutats enligt 11 § 6 mom., anses det dock 
vid tillämpningen av denna paragraf att ar
betsförhållandet har fortgått utan avbrott, 
ifall pensionens belopp blir större om det 
räknas ut på detta sätt. 

Genom förordning stadgas närmare om hur 
pensionslönen räknas ut. 

Social- och hälsovårdsministeriet kan med
dela närmare föreskrifter om tillämpningen 
av denna paragraf. 

16 b§ 
Räknas den återstående tiden såsom pen

sionsberättigande tid på grundval av ett ar
betsförhållande som har fortgått kortare tid 
än sex månader, skall pensionslönen för den 
återstående tiden fastställas på grundval av 
arbetsförhållanden som avses i denna lag 
och som har fortgått under den tid om 360 
dagar som nämns i 12 a § och under året 
närmast före denna tidsperiod. Såsom pen
sionslön används härvid medeltalet per må
nad av de löner som bestäms enligt 16 a § 
och som vägts med de pensionsberättigande 
tiderna för de arbetsförhållanden som har 
fortgått under nämnda tidsperiod, varvid av 
dessa arbetsförhållanden fulla månader inom 
tidsperioden beaktas såsom pensionsberätti
gande tid, dock sammanlagt högst tolv må
nader räknat från pensionsfallet 

Om arbetstagaren under den tid som 
nämns i l mom. samtidigt har varit i två 
eller flera arbetsförhållanden som avses i 
denna lag, sammanräknas vid tillämpningen 
av denna J?aragraf pensionslönerna för dessa 
arbetsförhållanden under den pensionsberät
tigande tid som har pågått samtidigt. 
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16 c§ 
Om det i de kalenderår som avses i 16 a § 

ingår sådan oavlönad särskild moderskapsle
dighet, moderskaps- eller föräldraledighet 
eller vårdledighet som avses i 32 § sjö
manslagen, uträknas den pensionsgrundande 
lönen med avvikelse från 16 a § så att så
som kalenderår beaktas högst de tio sista av 
de kalenderår som inte inbegriper oavlönad 
tid av nämnda slag. 

Om sådan oavlönad tid som avses i 
l mom. dock ingår i alla kalenderår under 
arbetsförhållandet eller om inget av de ka
lenderår som valts ingår i de tio sista kalen
deråren under ett arbetsförhållande, anses 
som pensionslön medeltalet av de inkomster 
som har erhållits på grundval av tid i arbete 
och som motsvarar den stabiliserade in
komstnivån före arbetsförhållandets upphö
rande. 

Pensionslönen bestäms dock enligt förut
sättningarna i 16 a eller 16 d §, ifall den blir 
större om den räknas ut på detta sätt. 

Pensionsskyddscentralen meddelar närmare 
anvisningar om tillämpningen av denna pa
ragraf. 

16 d§ 
Om det av arbetstagarens eller förmånsta

garens uppgifter framgår att pensionslönen i 
arbetstagarens eller förmånslåtarens arbets
förhållande som omfattas av denna lag, av 
något undantagsskäl som yppat sig högst tio 
år före pensionsfallet är lägre än hans i en
lighet med 18 §justerade pensionslön i sam
ma arbetsförhållande, innan ett sådant skäl 
yppade sig, under så lång tid att den större 
lönen kunde anses såsom stabiliserad, och 
om denna omständi~het har en inverkan om 
minst 20 procent pa pensionsskyddet, anses 
såsom pensionslön i detta arbetsförhållande 
den genomsnittliga arbetsförtjänst som ar
betstagaren hade haft om nämnda skäl inte 
hade funnits. 

Om arbetstagaren eller förmånstagaren 
lämnar upplysningar som kan anses vara 
tillräckliga, skall l mom. iakttas även om 
undantagsskälet har yppat sig tidigare än tio 
år före pensionsfallet 

Om det framgår att pensionslönen av nå
got undantagsskäl på det sätt som aves i 
l mom. är högre än den stabiliserade arbets
förtjänsten, kan pensionslönen sänkas på 
samma sätt. 

Social- och hälsovårdsministeriet kan med
dela närmare föreskrifter om tillämpningen 

av denna paragraf. 

16 e§ 
Annan pension än deltidspension höjs med 

ett arbetspensionstillägg, om arbetstagaren 
har fått 

l) dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
med stöd av lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa antingen såsom löntagare enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa eller 
såsom i l a § l mom. l - 3 punkten lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa avsedd per
son som idkar företagsverksarnhet, 

2) förtjänststöd enligt lagen om arbets
kraftspolitisk vuxenutbildning, 

3) personligt stöd för frivillig yrkesinriktad 
vuxenutbildning enligt lagen om utbildnings
och avgångsbidragsfonden, statstjänste
mannalagen, grundskolelagen eller gyronasi
elagen eller 

4) rehabiliteringspenning enligt en lag, ett 
pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare eller enligt lagen om rehabi
literingspenning eller ersättning för inkomst
bortfall enligt rehabiliteringsstadgandena 
inom olycksfalls- eller trafikförsäkringen, 
dock inte om rehabiliteringspenningen har 
betalts som tillägg till pensionen. 

I l mom. nämnd förmån berättigar inte till 
arbetspensionstillägg, om förmånen har be
talts 

l) för tiden före ingången av det kalender
år under vilket arbetstagaren har fyllt 23 år, 

2) för tiden före det kalenderår under vil
ket arbetstagaren första gången har varit i 
tjänste- eller arbetsförhållande eller i före
tagarverksamhet som berättigar till pension 
enligt en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, eller för 
det nämnda kalenderåret, 

3) för det kalenderår under vilket arbets
tagaren har varit i tjänste- eller arbetsförhål
lande eller i företagarverksamhet som omfat
tas av en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, om inte 
arbetstagaren under samma kalenderår har 
intjänat lön som avses i lagen om pension 
för arbetstagare i kortvariga arbetsförhållan
den till minst det gränsbelopp som avses i 
5 § 2 mom. i nämnda lag, eller 

4) för det år under vilket pensionsfallet 
inträffar. 

Arbetspensionstillägget beräknas så att 
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pensionens belopp multipliceras med det 
antal månader för vilka en i l mom. nämnd 
förmån har betalts (förmånsmånader), var
efter produkten divideras med det tal som 
erhålls då antalet förmånsmånader subtrahe
ras från antalet sådana fulla månader som 
ingår i tiden från det arbetstagaren har fyllt 
23 år, dock tidigast räknat från den l juli 
1962, tills han uppnår 65 års ålder. För
månsmånaderna bestäms särskilt för varje 
förmånsslag såsom fulla månader på basis 
av det sammanlagda antalet sådana dagar för 
vilka arbetstagaren har uppburit förmån som 
enligt l mom. berätti&ar till arbetspension
stillägg. Då förmånsmanaderna bestäms, an
vänds som divisor för dagarna beträffande 
varje förmånsslag det antal dagar för vilka 
förmånen i genomsnitt högst kan betalas per 
månad. 

I fråga om en arbetstagare som har fått 
jämkad arbetslöshetsdagpenning enligt 17 § 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa an
vänds såsom antal arbetslöshetsdagar det 
antal fulla dagar som motsvarar de uppburna 
dagpenningarna. Samma förfarande skall 
iakttas om någon annan förmån som nämns i 
l mom. har betalts på något annat sätt än 
såsom motsvarande full dagpenning. 

16 f§ 
Familjepensionens storlek bestäms på basis 

av den alderdomspension eller fulla invalidi
tetspension enligt denna lag som förmånslå
taren fick vid sin död. Fick förmånslåtaren 
inte sådan pension, uträknas beloppet av 
pensionen som om sådan arbetsoförmåga 
hade begynt på dödsdagen som hade med
fört rätt till full invaliditetspension, om inte 
förmånstagaren visar något annat. När famil
jepensionens belopp räknas ut beaktas dock 
inte tillägg enligt 15 d § eller avdrag enligt 
27 §. 

Efterlevandepensionens belopp är, såvida 
inte något annat följer av 5 mom. eller av 
27 §, 

6/12 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande maken en
sam eller den efterlevande och ett barn, 

5112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och två barn, 

3112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och tre barn, 
samt 

2112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och fyra el
ler flera barn. 

Det sammanlagda beloppet av barnpensio
nerna är, såvida inte något annat följer av 
27 §, 

4/12 av förmånslåtarens pension, om det 
finns ett barn, 

7112 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är två, 

9112 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är tre, samt 

10112 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är fyra eller flera. 

Det sammanlagda beloppet av barnpensio
nerna fördelas j~mnt mellan de barn som är 
förmånstagare. Ar förmånstagarna barn som 
saknar båda föräldrarna, läggs till det sam
manlagda beloppet av barnpensionerna 2/12 
av vardera förmånslåtarens pension var för 
sig, om inte efterlevande- och barnpensio
nerna tillsammans överstiger beloppet av 
förmånslåtarens pension. Får ett barn barn
pension efter någon annan förmånslåtare än 
sin förälder, bestäms tillägget enligt de av 
förmånslåtarnas pensioner på grundval av 
vilka ett föräldralöst barn får sin barnpen
sion. Tillägget fördelas jämnt mellan de 
nämnda föräldralösa barnen. 

storleken av familjepensionen för en tidi
gare make till förmånslåtaren fastställs så att 
dess andel av den efterlevandepension som 
har räknats ut enligt 2 mom. blir lika stor 
som 60 procent av det underhållsbidrag som 
förmånslåtaren har betalt till sin tidigare ma
ke utgör .. av förmånslåtarens pension enligt 
l mom. Ar också en efterlevande make för
månstagare, uppgår det sammanlagda belop
pet av tidigare makars familjepensioner dock 
till högst hälften av efterlevandepensionen. 
Det sammanlagda beloppet dras av från ef
terlevandepensionen och fördelas mellan de 
tidigare makarna i samma förhållande som 
underhållsbidragen. 

Om antalet förmånstagare förändras eller 
om det barn som är förmånstagare blir för
äldralöst på det sätt som avses i 3 mom., 
justeras familjepensionens belopp och för
delningen av pensionen mellan förmånsta
garna vid ingången av månaden efter föränd
ringen. 

16 g§ 
Deltidspensionens belopp är, om inte nå

got annat följer av 2 eller 3 mom., 50 pro
cent av skillnaden mellan den enligt 14 b § 
3 mom. fastställda stabiliserade förvärvsin
komsten av förvärvsarbete inom denna lags 
tillämpningsområde och förvärvsinkomsten 
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av sådant förvärvsarbete på deltid som om
fattas av en lag, ett pensionsreglemente eller 
en pensionsstadga som avses i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. 

Har arbetsta~aren före deltidsarbetet samti
digt varit i tva eller flera sådana förvärvsar
beten som omfattas av en lag, ett pen
sionsreglemente eller en pensionsstadga som 
avses i 8 § 4 mom. lagen om pension för ar
betstagare och på grundval av vilka arbeten, 
då pensionen fastställs, skulle beaktas den 
tid som återstår till pensionsåldern eller mot
svarande inkomster, om han hade blivit ar
betsoförmögen vid den tidpunkt då deltids
pensionen börjar, räknas deltids.r.ensionens 
belopy på den skillnad som erhålls genom 
att fran totalbeloppet av förvärvsinkomsterna 
från nämnda arbeten dra av totalbeloppet av 
förvärvsinkomsterna under tiden för deltids
arbetet. Skillnaden delas i förhållande till 
sänkningarna av förvärvsinkomsten i delar 
enligt den lag, det pensionsreglemente eller 
den pensionsstadga med stöd varav arbets
tagaren har rätt till deltidspension, dock 
högst till det belopp som motsvarar den 
sänkning av förvärvsinkomsten som inträffat 
inom ramen för respektive lag, pensionsreg
lemente eller pensionsstadga. 

Deltidspensionens maximibelopp är 75 
procent av den enligt 8 § lagen om pension 
för arbetstagare samordnade pensionen som 
arbetstagaren har intjänat enligt en lag, ett 
pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som avses i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare innan deltidspensionen bör
jar. Om arbetstagaren har rätt till deltidspen
sion också enligt någon annan lag, ett pen
sionsreglemente eller en pensionsstadga och 
den gränsdragning som avses här minskar 
deltidspensionen, görs minskningen med be
aktande av dessa lagar och föreskrifter och i 
förhållande till de pensionsrätter som har 
intjänats enligt dem. 

Deltidspensionens belopp omräknas, om 
det har inträffat en förändring i förvärvsin
komstema under tiden för deltidsarbete för 
den som erhåller deltidspension och denna 
förändring på ett betydande sätt avviker från 
den allmänna löneutvecklingen eller om det 
i förvärvsinkomsterna har inträffat en för
ändring som ger pensionstagaren rätt till del
tidspension med stöd av en lag, ett pensions
reglemente eller en pensionsstadga som inte 
tidigare har berättigat honom till deltidspen
sion. Som stabiliserad förvärvsinkomst anses 
härvid den förvärvsinkomst som deltidspen-

sionen första gången fastställdes på. 

17 § 

Om pension enligt denna lag beviljas med 
tillämpning av l mom., utgör pensionsbelop
pet 1/8 procent av den pensionsgrundande 
lönen 

l) för varje hel månad av den till pension 
berättigande tjänst$öringstiden, 

2) till den del sadan tid för vilken arbets
tagaren har uppburit heleffektiv pension 
medräknas i den till pension berättigande 
tiden med stöd av 12 c § l mom. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
3 mom. l punkten är dock 5/24 procent från 
ingången av det år under vilket arbetstagaren 
fyller 60 år. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
3 mom. 2 punkten är dock 

l) 1/1 O procent till den del pension har 
uppburits för tid efter det att arbetstagaren 
fyllde 50 år fram till det han fyller 60 år och 

2) 1/15 procent till den del pension har 
uppburits för tid efter det att arbetstagaren 
fyllde 60 år. 

Om arbetstagarens sista av denna lag om
fattade arbetsförhållande har upphört av en 
orsak som nämns i 14 a §, är arbetstagarens 
pension enligt denna lag,/utan hinder av vad 
som stadgas i 3 och 4 mom., 116 procent för 
varje full månad av den tjänstgöringstid som 
berättigar till pension, under förutsättning att 
arbetstagarens pensionsskydd huvudsakligen 
har uppkommit i arbetsförhållanden som 
omfattas av denna lag och att arbetstagaren 
inte efter det att det här nämnda arbetsför
hållandet har upJ;?hört på grund av ett arbets
eller tjänsteförhallande eller företagarverk
samhet har blivit berättigad till sådant lag
stadgat eller på offentlig pensionsstadga 
grundat pensionsskydd enligt vilket invalid
pension fastställs med beaktande av den tid 
som återstår till pensionsåldern eller motsva
raqde arbetsförtjänst. 

Alderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som har uppburit deltidspen
sion utökas med ett belopp som för varJe 
månad under vilken arbetstagaren har fatt 
deltidspension är 1/8 procent av den pen
sionsgrundande lönen. Som pensionsgrun
dande lön beaktas härvid den skillnad i för
värvsinkomsterna enligt 16 g § l mom. på 
grundval av vilken arbetstagarens deltidspen
sion första gången har fastställts. 

Har arbetstagaren rätt till pension på grund 
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av två eller flera arbetsförhållanden, fast
ställs hans rätt till pension för varje arbets
förhållande enligt villkoren för det sista ar
betsförhållandet. Om pensionsskyddets kapi
talvärde härvid förändras avsevärt och ar
betstagarens sista arbetsförhållande är för
säkrat enligt lagen om pension för arbetsta
gare, lagen om pension för lantbruksföreta
gare eller lagen om pension för företagare, 
ändras beloppet av fribrevspensionen enligt 
denna lag sa att det ursprungliga kapitalvär
det bibehålls. 

V ad som stadgas i 8 mom. gäller även 
såsom fribrev beviljade ålderdomspensioner 
till arbetstagare, vilkas sista arbets- eller 
tjänsteförhållande har försäkrats enligt lagen 
om pension för kommunala tjänsteinnehava
re och arbetstagare eller lagen om statens 
pensioner, om pensionsåldern i det sista arbets-
eller tjänsteförhållandet är lägre än 60 år 

och behörighetsvillkoret för arbets- eller 
tjänsteförhållandet har varit en sådan exa
men som förutsätts för sjötjänst enligt denna 
lag eller en viss mängd sjötjänst enligt den
na lag. 

Villkoren för fribrevet och grunderna för 
dess beräkning fastställs av social- och häl
sovårdsministeriet på förslag av pensionskas
san. 

18 § 
I den lön som utgör grunden för pensionen 

samt i pensionen och begravningsunderstö
det görs indexjustering på det sätt som stad
gas i 9 § lagen om pension för arbetstagare. 

20 § 
De pensioner som fastställts separat för 

varje arbetsförhållande sammanräknas. Max
imibeloppet av ålderdoms- och invalidi
tetspension är dock 50 procent av arbetsta
garens genomsnittliga månadslön beräknad 
på grundval av de sammanlagda lönerna för 
hans olika arbetsförhållanden under de tio 
sista sjötjänståren. Då den genomsnittliga 
månadslönen fastställs, beaktas de tio sista 
urvalsåren enligt 16 a§ l mom. på grundval 
av vilka pensionslönen för arbetsförhållan
dena har fastställts. Om ovan nämnda ge
nomsnittliga månadslön är väsentligt lägre 
eller högre än den lön som den försäkrade 
har uppburit för sjömansarbete under en så 
lång tid att den högre eller lä~re lönen kan 
anses stabiliserad, beaktas sasom genom
snittlig månadslön den genomsnittliga ar
betsförtjänst som han skulle ha haft om nå-

gon förändring inte hade inträffat. Har pen
sionen dock fastställts enligt 17 eller 22 a §, 
är pensionens maximibelopp 60 procent av 
den samordningsgrund som avses i 8 § lagen 
om pension för arbetstagare. 

22 a§ 
Utan hinder av vad som stadgas på annat 

ställe i denna lag är pensionsbeloppet 118 
procent av den pensionsgrundande lönen 

l) för varje hel månad av den till pension 
berättigande tjänstgöringstiden, 

2) till den del återstående tid enligt 12 a § 
l mom. medräknas i den till pension berätti
gande tiden och 

3) till den del sådan tid för vilken arbets
tagaren har uppburit heleffektiv pension 
medräknas i den till pension berättigande 
tiden med stöd av 12 c § l mom. 

Det pensionsbelopp som uträknas enli$t 
l mom. l punkten är dock 5/24 procent fran 
ingången av det år under vilket arbetstagaren 
fyller 60 år. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
l mom. 2 och 3 punkten är dock 

l) 1110 procent till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att arbetstagaren fyllde 50 år fram 
till det han fyller 60 år och 

2) 1115 procent till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att arbetstagaren fyllde 60 år. 

Då pension fastställs enligt denna paragraf 
beräknas pensionen särskilt för varje arbets
förhållande som omfattas av denna lag med 
beaktande av den tid som arbetsförhållandet 
har varat efter det arbetstagaren fyllt 23 år, 
dock högst till den pensionsålder som avses 
i 14 § l mom. Därtill beaktas barntillägg 
enligt 15 d § och uppskovsförhöjning som 
avses i 22 §, beräknad från den pensionsål
der som avses i föregående mening. 

Alderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som har uppburit deltidspen
sion utökas med ett belopp som för varje 
månad under vilken arbetstagaren har fatt 
deltidspension är 1/8 procent av den pen
sionsgrundande lönen. Som pensionsgrun
dande lön beaktas härvid den skillnad i för
värvsinkomsterna enligt 16 g § l mom. på 
grundval av vilken arbetstagarens deltidspen
sion första gången har fastställts. 

23 § 
Invaliditetspension beviljas antingen som 
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full pension eller som delpension. Full in
validitetspension, som fastställs enligt 16 § l 
och 2 mom., beviljas en försäkrad vars för
tjäns~!Jlöjligheter har minskat med mer än 
2/3. Aven individuell förtidspension beviljas 
som full invaliditetspension. I annat fall be
viljas invaliditetspensionen som delpension, 
som utgör hälften av full pension. 

Förändras en invaliditetspensionstagares 
arbetsförmåga så att förändringen enligt l 
mom. inverkar på pensionens storlek, och 
kan förändringen med beaktande även av 
den tid som redan har förflutit antas bli be
stående under åtminstone ett år, justeras 
pensionens belopp på ansökan av pension
stagaren eller på pensionskassans initiativ 
från början av den månad som närmast fö
ljer efter förändringen, om inte annat följer 
av 28 § 3 - 8 mom. Pensionen minskas dock 
inte för den tid för vilken den redan har ut
betalts och höjs inte för län~re tid än sex 
månader före den kalendermanad som när
mast följer efter pensionstagarens juster
ingsansökan eller pensionskassans justerings
åtgärder. Invaliditetspension som har bevil
jats i form av delpension ändras på ansökan 
av pensionstagaren till individuell förtids
pension från ingången av månaden närmast 
efter den under vilken pensionstagaren har 
uppfyllt de villkor som stadgas i 15 § 5 och 
6 mom., dock inte retroaktivt för längre tid 
än sex månader före ansökan. 

Indragen invaliditetspension kan betalas ut 
i form av delpension även för kortare tid än 
ett år. Delpension kan betalas som full pen
sion under den rehabiliteringstid som avses i 
25 a § l och 2 mom. 

23 a§ 
En arbetstagare har rätt att få ett förhands

beslut av vilket framgår om han uppfyller 
l) de i 15 § 5 mom. och i sista meningen 

i 6 mom. nämnda villkoren för individuell 
förtidspension eller 

2) de i 15 § l mom., 17 § l mom. eller 
23 § l mom. nämnda villkoren för invalidi
tetspension som beviljas i form av delpen
sion. 

Förhandsbeslutet är bindande för pensions
kassan, om en därpå grundad pensionsansö
kan görs inom nio månader eller inom en av 
arbetsgivaren och arbetstagaren avtalad läng
re Jid från det beslutet vann laga kraft. 

Andring i ett förhandsbeslut får sökas på 

det sätt som stadgas i 59 §. 

25 § 
För att förhindra arbetsoförmåga eller för

bättra arbets- och förvärvsförmågan kan en 
arbetstagare såsom yrkesinriktad rehabilite
ring tillhandahållas rådgivning, rehabilite
ringsundersökningar, utbildning som leder 
till arbete eller ett yrke, arbetsträning och 
näringsunderstöd samt medicinsk rehabilite
ring som stöder sådan yrkesinriktad rehabili
tering som avses ovan. 

Rehabilitering kan ges en arbetstagare för 
vilken såsom berättigande till pension, när 
pensionen fastställs enligt denna lag, beaktas 
också tiden från arbetsoförmågans början till 
pensionsåldern, om arbetsoförmågan börjat 
vid den tid då rehabiliteringsbeslutet fatta
des, eller en arbetstagare som när beslutet 
fattas får en på det nämnda sättet enligt den
na lag fastställd pension. 

25 a§ 
Om en arbetstagare på basis av pensions

kassans beslut i enlighet med 25 § l mom. 
tillhandahålls rehabiliteringsundersökningar, 
utbildning som leder till arbete eller ett yrke, 
arbetsträning eller medicinsk rehabilitering 
betalas ett rehabiliteringstillägg till rehabili
teringsstödet Tillägget betalas också om 
motsvarande beslut har meddelats av någon 
annan pensionsanstalt som betalar grundpen
sion enligt 8 § 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare i form av rehabiliteringsstöd. 

Rehabiliteringstillägg betalas likaså om ett 
beslut enligt l mom. gäller en arbetstagare 
som får invaliditetspension i någon annan 
form än såsom rehabiliteringsstöd. 

Rehabiliteringstillägget är 33 procent av 
det enligt 8 § lagen om pension för arbets
tagare samordnade beloppet av rehabilite
ringsstödet eller invalidttetspensionen. Det 
betalas för de kalendermånader under vilka 
rehabiliteringen pågår. 

25 b§ 
En arbetstagare som inte är invalidi

tetspensionstagare har rätt till rehabiliterings
penning för de kalendermånader under vilka 
han till följd av rehabilitering som avses i 
25 § är förhindrad att utföra sitt förvärvsar
bete. 

Rehabiliteringspenning kan betalas också 
för tiden från rehabiliteringsbeslutet till reha
biliteringens början samt för tiden mellan 
skilda rehabiliteringsperioder. Härvid betalas 
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rehabiliteringspenning likväl för högst tre 
månader per kalenderår, så att tiden räknas 
särskilt för vardera grunden, om det inte för 
tryggande av att rehabiliteringen framskrider 
är motiverat att rehabiliteringspenning beta
las för en längre tid. 

För tiden efter rehabiliteringen kan till den 
som fått rehabiliteringspenning betalas reha
biliteringsunderstöd enligt prövning, om det
ta är synnerligen behövligt för att han skall 
kunna sysselsättas. 

25 c§ 
Rehabiliteringspenningen bestäms på basis 

av de grundpensioner enligt 8 § 4 mom. la
gen om pension för arbetstagare som arbets
tagaren skulle ha rätt till om han hade blivit 
arbetsoförmögen så att han haft rätt till full 
invaliditetspension vid den tid då rehabilite
ringsbeslutet fattades. Rehabiliteringspen
ningen motsvarar summan av nämnda pen
sioner, förhöjd med 33 procent. 

Sådant rehabiliteringsunderstöd enli~t 
prövning som avses i 25 b § 3 mom. uppgar 
högst till rehabiliteringspenningen uträknad 
för sex månader. Understödet fastställs som 
ett engångsbelopp och betalas i en eller flera 
poster. Rehabiliteringsunderstöd enligt pröv
ning betalas inte för den tid under vilken 
arbetstagaren har rätt till arbetslöshetsdag
penning enligt lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa eller till arbetsmarknadsstöd enligt 
lagen om arbetsmarknadsstöd. 

25 d§ 
Till en arbetstagare kan betalas ersättning 

för de direkta och nödvändiga kostnader 
som rehabiliteringen har medfört. 

25 e§ 
Om rehabiliteringspenning och beslut om 

denna gäller i tillämpliga delar vad denna 
lag stadgar om pensionsbeslut, fullföljdsför
farandet i fråga om pensionsbeslut, pen
sionstagarens anmälningsskyldighet samt 
betalning och återkrav av pension. 

Andring får inte sökas i beslut som gäller 
rätt till rehabilitering enligt 25 § eller till 
rehabiliteringspenning enligt 25 b § 2 mom. 
och inte heller i beslut som gäller rehabilite
ringsunderstöd enligt prövning enligt 25 b § 
3 mom. och 25 c § 2 mom. 

Pensionskassan skall omedelbart underrätta 
folkpensionsanstalten om sådana rehabilite
ringsåtgärder och rehabiliteringspenningsbe
slut som avses i 25 §. 

351534S 

Får en arbetstagare utöver rehabiliterings
penningen lön för samma tid, skall den del 
av rehabiliteringspenningen som svarar mot 
lönebeloppet betalas till arbetsgivaren. 

28 § 

Utan hinder av vad i 3 mom. är stadgat 
skall full invaliditetspension betalas i enlig
het med 26 § 2 mom., om pensionsansökan 
har gjorts innan dagpenning enligt sjukför
säkringslagen har betalts för de i 3 mom. 
nämnda 150 första betalningsdagarna eller 
om invaliditetspension beviljas i form av 
individuell förtidspension som avses i 15 §. 
Härvid förutsätts likväl för betalning av full 
invaliditetspension att före utgången av den 
kalendermanad som följer på pensionsansö
kan eller, om under denna tid har ansökts 
om dagpenning enligt sjukförsäkringslagen, 
före utgången av den kalendermånad som 
följer på ansökan inte har beviljats sådan 
da$Penning, som skall betalas för minst en 
manad utan avbrott och som hänför sig till 
tiden efter arbetsoförmågans inträde eller, 
såvida dagpenningsansökan som hänför sig 
till denna tid har avslagits, till tiden efter 
avslaget. Om utbetalningen av dagpenning 
under primärtiden upphör enligt 15 a § sjuk
försäkringslagen på grund av att ålderdoms
pension som har beviljats arbetstagaren en
ligt någon annan lag eller ett pensionsregle
mente eller en pensionsstadga som avses i 
8 § 4 mom. lagen om pension för arbetsta
gare begynner, skall till arbetstagaren betalas 
full invaliditetspension från det nämnda pen
sion betalas, dock tidigast från den tidpunkt 
som stadgas i 26 § 2 mom. 

Beviljas full invaliditetspension retroaktivt 
enligt 3 mom., skall pensionen betalas till 
sjukförsäkringsfonden till den del den mot
svarar för samma tid utbetald dagpenning 
enligt sjukförsäkringslagen. Samma förfaran
de iakttas, om invaliditetspensionen beviljas 
retroaktivt som individuell förtidspension. 

Beviljas invaliditetspension retroaktivt en
ligt 4 mom. eller som delpension och har för 
samma tid utbetalts dagpenning enligt sjuk
försäkringslagen, skall pensionen utbetalas 
endast till den del dess belopp överstiger 
beloppet av dagpenning som utbetalts för 
samma tid. 

Beviljas invaliditetspension retroaktivt, 
betalas pension inte för den tid under vilken 
arbetstagaren har fått rehabiliteringspenning 
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enligt en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare eller en
ligt lagen om rehabiliteringspenning 
(611/91) eller ersättning för inkomstbortfall 
enligt rehabiliteringsstadgandena inom 
olycksfalls- eller trafikförsäkringen. 

Utbetalas invaliditetspension enligt 22 § 3 
mom. i ett för allt, skall på pensionen inte 
tillämpas vad som stadgas i denna paragraf. 

36 § 
Pensionskassans fullmäktige utnämner för 

fyra kalenderår i sänder pensionskassans 
styrelse som består av fem medlemmar. För 
varje medlem utses en personlig suppleant. 
På framställning av social- och hälsovårds
ministeriet utses en styrelsemedlem som 
även skall vara styrelsens ordförande. A v de 
övriga medlemmarna skall två företräda re
darna och två sjöfolket. A v sjöfolkets repre
sentanter skall den ena företräda manskapet 
och den andra befålet. Den medlem som 
representerar befälet utses för ett kalenderår 
i sänder så att däcksbefälet och 
maskinbefälet turvis är företrädda i styrel
sen. V ad som ovan sagts om medlemmarna 
gäller även deras suppleanter. 

38 § 

Den som särskilt bemyndigats av den er
kända befälsorganisation vars representant 
enligt 36 § l mom. inte är medlem av sty
relsen har rätt att vara närvarande vid styrel
sens sammanträde och att delta i överlägg
ningarna. Samma rätt har den som företräder 
radiotelegrafisterna. Fullmäktige utnämner 
en representant för radiotelegrafistema och 
en personlig suppleant för honom då styrel
semedlemmarna utnämns. Om den som rep
resenterar radiotelegrafistema och hans sup
pleant befrias från sitt uppdrag eller utnämns 
under styrelsens mandattid, skall i tillämpli
ga delar iakttas vad som i denna sak stadgas 
om styrelsemedlemmarna och deras supple
anter. 

63 a§ 

Förmånsförhöjning som understiger 15 
mark skall inte betalas. Beloppet justeras 
årligen enligt det indextal som nämns i l 
meningen i 9 § 2 mom. lagen om pension 

för arbetstagare. Det justerade beloppet av
rundas till närmaste fulla markbelopp. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1996. 

Lagens 15 § 2- 4 mom. och 25 a § till
lämpas på invaliditetspensioner som börjar 
eller skall fortsätta efter lagens ikraftträdan
de. Lagens 25 a § 2 mom. tillämpas dess
utom på invaliditetspensioner som fortsätter 
när lagen träder i kraft, om beslut enligt 
25 § meddelas medan lagen är i kraft. 

Lagens 12 a§ l mom., 16 § 2 mom., 17 § 
5 mom. och 22 a § 3 mom. tillämpas på 
sådana pensioner där pensionsfallet inträffar 
efter lagens ikraftträdande. På en arbetstaga
re som är född före år 1943 och som när 
denna lag träder i kraft har rätt till dagpen
ning enligt lagen om utkomstskydd för ar
betslösa eller till utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning till
lämpas dock alltjämt 16 § l mom., 17 § 3 
mom. och 22 a § l mom. lagen om sjö
manspensioner, sådana de lyder när denna 
lag träder i kraft. Då stadgandet tillämpas 
anses arbetstagaren ha rätt till dagpenning 
även under självrisktiden enligt 12 § lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa och den l 
januari 1996. stadgandet tillämpas dock inte, 
om arbetstagaren har rätt till dagpenning på 
grundval av permittering som börjar efter 
den 31 oktober 1995 och om han före den 
29 februari 1996 på nytt börjar arbeta för 
den arbetsgivare som han var anställd hos då 
han permitterades. 

Utan hinder av 3 mom. tillämpas 16 § 
l mom., 17 § 3 mom. och 22 a § l mom. 
lagen om sjömanspensioner, sådana de lyder 
när denna lag träder i kraft, då pensionsbe
loppet uträknas för den tid en tidigare invali
ditetspension fortsätter enligt 12 c § l mom. 
lagen om sjömanspensioner, om nämnda 
pension har beviljats på grundval av arbetso
förmåga som börjat före denna lags ikraftträ
dande. 

Lagens 11 § l mom., 16 a, 16 b och 16 
c §§ tillämpas på arbetsförhållanden som 
upphör den l januari 1996 eller därefter. 

Lagens 20 § l mom. tillämpas på pensio
ner där pensionsfallet har inträffat efter la
gens ikraftträdande. 

Till den del kalenderår från tiden före la
gens ikraftträdande hänförs till de urvalsår 
som fastställs enligt lagens 16 a § l mom. 
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och ~O § l mom. bestäms dessa kalenderår 
och motsvarande arbetsförtjänster med till
lämpning av 16 § 2 mom. och 20 § l mom. 
lagen om sjömanspensioner, sådana de lyder 
när denna lag träder i kraft. stadgandena i 
16 a § 2 mom. i denna lag tillämpas inte på 
urvalsår som hänför sig till tiden före lagens 
ikraftträdande. 

Lagens 16 d § tillämpas på arbetsförhål
landen som upphör den l januari 1996 eller 
därefter, dock så ändrad att i stället för pro
centtal 20 används följande procent
tal beroende på pensionsfallsåret 

Helsingfors den 8 december 1995 

Pensionsfallsår 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 

Procenttal i stället för 20 
7,5 

10,0 
12,5 
15,0 
17,5 

Lagens 36 § l mom. och 38 § 5 mom. 
tillämpas första gången så att pensionskas
sans fullmäktige på sitt ordinarie mötet 1997 
skall utnämna pensionskassans styrelse för 
fyraårsperioden 1998 - 2001. 

Republikens President 

MARTI'I AHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister Sinikka Mönkäre 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om sjömanspensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner (72/56) 3 a§ 2 mom. 2 punkten, 

11 § l och 6 mom., 12 a § l mom., 14 c § 2 och 3 mom., 15 §, 15 e § l mom. 2 punkten 
och 8 mom., 16 §, 16 a§, 16 b§, 16 c§, 16 d§, 17 § 3- 8 mom., 18 §, 20 § l mom., 22 a 
§, 23 § l, 3 och 4 mom., 25 §, 28 § 4, 6, 7 och 8 mom., 36 § l mom., 38 § 5 mom. och 63 
a§ 4 mom., 

av dessa lagrum 3 a§ 2 mom. 2 punkten, 11 § l och 6 mom., 12 a§ l mom., 14 c § 2 
och 3 mom., 16 §, 16 b §, 16 d§, 20 § l mom., 22 a§ samt 23 § l, 3 och 4 mom. sådana 
de lyder i lag av den 30 december 1993 (1595/93), 15 § sådan den lyder ändrad genom lag 
av den 31 december 1985 (1122/85) och nämnda lag av den 30 december 1993, 15 e § l 
mom. 2 punkten sådan den lyder i nämnda lag av den 30 december 1993 och 8 mom. sådant 
det lyder i lag av den 18 januari 1985 (52/85), 16 a§ sådan den lyder i lag av den 9 februa
ri 1990 (102/90), 16 c § sådan den lyder i lag av den 18 aprill980 (280/80), 17 § 3 och 5-
8 mom. sådana de lyder i nämnda lag av den 30 december 1993 och 4 mom. sådant det ly
der i lag av den 28 december 1990 (1346/90), 18 § sådant det lyder i lag av den 29 decem
ber 1983 (1121/83), 25 §sådan den lyder i lag av den27mars 1991 (617/91), 28 § 4 och 6 
mom. sådana de lyder i lag av den 26 juni 1981 (476/81) samt 7 och 8 mom. sådana de ly
der i nämnda lag av den 28 december 1990, 36 § l mom. sådant det lyder i lag av den 29 
december 1989 (1309/89) och 63 a § 4 mom. sådant det lyder i lag av den 21 december 
1984 (939/84), samt 

fogas till lagen en ny 3 b §, till 16 c §, sådan den lyder i nämnda lag av den 18 april 
1980, nya 2- 4 mom., tilllagen nya 16 e- 16 g§§, tilll7 §,sådan den lyder ändrad genom 
lag av den 31 december 1986 (1038/86) och nämnda lag av den 30 december 1993, nya 9 
och 10 mom., tilllagen en ny 23 a § och nya 25 a- 25 e §§ och till 28 §, sådan den lyder 
ändrad genom lag av den 30 december 1966 (739/66), lag av den 11 december 1970 
(768170) , nämnda lag av den 26 juni 1981, nämnda lag av den 28 december 1990 och lag 
av den 3 november 1995 (1253/95), ett nytt 10 mom. som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

3 a§ 

För den del av J?ensionen enligt denna lag 
som motsvarar mmimipensiosskyddet enligt 
lagen om pension för arbetstagare och för 
rehabiliteringspenningen ansvarar pensions
kassan på följande sätt 

2) för invalidetetspension som beviljats 
med tilllämpning av 12 a § och för 30/100 
av beloppet av sådana arbetslöshetspension 
som har beviljats med tillämpning av 12 a§, 
i dessa pensioner även inbegripet de pen
sionsdelar som betalas enligt lagen om pen
sion för arbetstagare i kortvariga arbetsför-

För den del av pensionen enligt denna lag 
som motsvarar minimipensionsskyddet enligt 
lagen om pension för arbetstagare och för 
rehabiliteringspenningen ansvarar pension
skassan på följande sätt: 

2) för invaliditetspension som har beviljats 
med tillämpning av 12 a § och för 30/100 
av beloppet av sådan arbetslöshetspension 
som har beviljats med tillämpning av 12 a §, 
i dessa pensioner även inbegripet de pen
sionsdelar som betalas enligt lagen om pen
sion för arbetstagare (395/61) och lagen om 
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Gällande lydelse 

hållanden (134/62), dock varken förhöjning 
enligt 15 d § eller med stöd av 18 § efter 
pensionens begynnande, i fråga om arbets
löshetspensionen likväl efter den tidpunkt 
för arbetslöshetens början som avses i 15 e 
§, företagna förhöjningar, samt för den del 
av rehabiliteringspenningen som till sitt be
lopp motsvarar den med tillämpning av 12 a 
§ på ovan nämnt sätt fastställda delen av 
invaliditetspensionen, ansvarar pensionskas
san ensam, samt 

11§ 
Såsom till pension berättigande tjänstgö

ringstid beaktas för varje arbetsförhållande 
särskilt tiden från arbetsförhållandets början 
till dess slut. Vid tillämpningen av denna lag 
anses ett arbetsförhållande ha upphört i slu
tet av den dag, för vilken på grundval av 
arbetsförhållandet senast betalades lön innan 
arbetsförhållandet bröts eller innan i 15 § 
angiven arbetsoförmåga inträdde eller indivi
duell förtidspension började. Fortsätter ar
betstagaren att arbeta efter det att arbetso
förmågan inträtt, anses han stå i ett nytt ar
betsförhållande. En arbetstagare som erhåller 
i 14 b § nämnd deltidspension anses likaså 
stå i nytt arbetsförhållande inom denna lags 
tillämpningsområde då han fortsätter att del
tidsarbeta. 

Föreslagen lydelse 

pension för arbetstagare i kortvariga arbets
förhållanden (134/62), dock varken tillägg 
enligt 25 a§ eller 15 d § eller med stöd av 
18 § efter pensionens begynnande, i fråga 
om arbetslöshetspensionen dock efter den 
tidpunkt för arbetslöshetens början som av
ses i 15 e §,företagna förhöjningar, samt för 
den del av rehabiliteringspenningen som till 
sitt belopp motsvarar den med tillämpning 
av 12 a § på ovan nämnt sätt fastställda de
len av invaliditetspensionen, svarar pension
skassan ensam, samt 

3 b§ 
För täckandet av det ansvar och de kost

nader som beaktandet av arbetslöshetstid 
förorsakar, skall den i lagen om arbetslös
hetskassor ( 603/84) nämnda centralkassan 
för arbetslöshetskassorna till pensions
skyddscentralen betala en försäkringspremie 
för att vidare gottgöras sjömanspensionskas
san såsom stadgas i 12 c § lagen om pen
sion för arbetstagare. Den gottgjorda försäk
ringspremien beaktas vid fastställandet av 
den i 3 § avsedda försäkringspremien. 

11§ 
Såsom till pension berättigande tjänstgö

ringstid beaktas för varje arbetsförhållande 
särskilt tiden från arbetsförhållandets början 
till dess slut. Till tjänstgöringstid som berät
tigar till pension omräknas, såsom nännare 
bestäms genom pensionskassans beslut, 
dessutom tid för vilken överlidsersättning i 
form av vederlag eller motsvarande betalas 
när arbetsförhållandet upphör. Vid tillämP.
ningen av denna lag anses ett arbetsförhal
lande ha upphört i slutet av den dag för vil
ken på grundval av arbetsförhållandet senast 
betalades lön innan arbetsförhållandet bröts 
eller innan i 15 § angiven arbetsoförmåga 
inträdde eller individuell förtidspension bör
jade. Fortsätter arbetstagaren att arbeta efter 
det att arbetsoförmå~an inträtt, anses han stå 
i ett nytt arbetsförhallande. En arbetstagare 
som erhåller i 14 b § nämnd deltidspension 
anses likaså stå i nytt arbetsförhållande inom 
denna lags tillämpningsområde då han fort
sätter att deltidsarbeta. 
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Gällande lydelse 

Ett arbetsförhållande som har fortgått 
minst tio år före utgången av det år under 
vilket arbetstagaren fyllt 54 år avslutas vid 
utgången av det nämnda året. Har arbetsför
hållandet vid ovan nämnda tidpunkt inte 
fort~ått tio år, avslutas det vid utgången av 
det ar då tioårsgränsen uppnås. Arbetsförhål
landet avslutas dock inte längre om tiden 
från arbetsförhållandets upphörande fram till 
den pensionsålder varom stadgas i 14 § kan 
bli kortare än tre år. Om arbetstagaren fort
sätter att arbeta, anses ett nytt arbetsförhål
lande härvid föreligga. Arbetsförhållandet 
avbryts dock inte, om arbetstagarens lön i 
det arbetsförhållande som föreligger efter 
avbrottet har nedgått av ett sådant undan
tagsskäl som har framkommit innan arbets
förhållandet har avslutats så som avses i det
ta moment och om förutsättningarna för 
tillämpning av 16 § 3 mom härvid uppfylls. 

12 a§ 
Om arbetsoförmågan har börjat innan 360 

dagar har förflutit efter att arbetsförhållandet 
upphörde, skall även tiden mellan arbetso
förmågans början och pensionsålder enligt 
14 § räknas såsom till pension berättigande 
tid när den invaliditetspension som beviljas 
på grund av detta arbetsförhållande fastställs 
(återstående tid). 

Föreslagen lydelse 

Ett arbetsförhållande som har fortgått 
minst tio år före utgången av det år under 
vilket arbetstagaren fyllt 54 år avslutas vid 
utgången av det nämnda året. Har arbetsför
hållandet vid ovan nämnda tidpunkt inte 
fort~ått tio år, avslutas det vid utgången av 
det ar då tioårsgränsen uppnås. Arbetsförhål
landet avslutas dock inte längre om tiden 
från arbetsförhållandets upphörande fram till 
den pensionsålder varom stadgas i 14 § kan 
bli kortare än tre år. Om arbetstagaren fort
sätter att arbeta, anses ett nytt arbetsförhål
lande härvid föreligga. Arbetsförhållandet 
avbryts dock inte, om arbetstagarens lön i 
det arbetsförhållande som föreligger efter 
avbrottet har nedgått av ett sådant undan
tagsskäl som har framkommit innan arbets
förhållandet har avslutats så som avses i det
ta moment och om förutsättningarna för 
tillämpning av 16 d§ härvid uppfylls. 

12 a§ 
Om arbetsoförmågan har börjat innan 360 

dagar har förflutit efter att arbetsförhållandet 
upphörde, skall även tiden mellan arbetso
förmågans början och pensionsåldern enligt 
14 § (återstående tid) räknas såsom till pen
sion berättigande tid när den invaliditetspen
sion som beviljas på grundval av detta ar
betsförhållande fastställs. En förutsättning är 
dock att arbetstagaren under det år då ar
betsofönnågan började och de omedelbart 
föregående tio kalenderåren i minst 12 må
nader har handhaft sådant förvärvsarbete 
som berättigar till grundpension enligt 8 § 
4 mom. lagen om pension för arbetstagare 
och skall försäkras i Finland. N är ovan 
nämnda tid om 12 månader räknas ut betrak
tas såsom till pension berättigande tid även 
en sådan kalendennånad under vilken arbets
tagaren har haft sådana inkomster som avses 
i lagen om yension för arbetstagare i kortva
riga arbetsförhållanden, dock under förutsätt
ning att inkomstema för hela kalenderåret 
uppgår till minst det markbelopp som nämns 
i lagens 5 § 2 mom. En kalendennånad un
der vilken arbetstagaren har haft sådana in
komster som avses i lagen om pension för 
vissa konstnärer och redaktörer i arbetsför
hållande beaktas på motsvarande sätt, om 
inkomsternaför hela kalenderåret uppgår till 
minst det markbelopp som nämns i den sist-
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

nämnda lagens 3 § 2 mom. 

14 c§ 

Deltidspension skall indras om arbetstaga
ren inte längre uppfyller de villkor för pen
sion som stadgas i 14 b §. Beviljas invalidi
tets- eller arbetslöshetspension för den tid 
för vilken deltidspension utbetalts, betraktas 
deltidspensionen som delbetalning på invali
ditets- eller arbetslöshetspensionen. Om ar
betstagaren efter att ha fyllt 65 år fortsätter i 
deltidsarbete, omvandlas deltidspensionen 
utan hinder av vad som stadgas på annat 
ställe i denna lag till en lika stor ålderdoms
pension. När arbetstagaren slutar deltidsarbe
ta utbetalas skillnaden mellan deltidspensio
nen och den ålderdomspension som beviljas 
förhöjd enligt 22 § l mom. och ökad med 
det belopp som avses i 16 § 6 mom. eller 22 
a§ 2 mom. 

Om deltidspensionen har indragits enligt 2 
mom., har arbetstagaren rätt att på nytt få 
deltidpension när har uppfyller de i 14 b § 
stadgade förutsättningarna. Börjar deltids
pensionen på nytt löpa inom sex månader 
från det att den tidigare deltidspensionen 
upphörde, beviljas pensionen på de tidigare 
grunderna, om inte annat följer av 16 d § 4 
mo m. 

15 § 
Rätt till invaliditetspension tillkommer för

säkrad vars förvärvsmöjligheter till följd av 
sjukdom, lyte eller kroppsskada beräknas ha 
nedgått med minst en tredjedel av vad en 
person i motsvarande ställning i sådant ar
betsförhållande som avses i sjömanslagen 
förtjänar, under förutsättning att detta till
stånd bör anses vara bestående eller varat 
sex månader utan avbrott samt att invalidite
ten begynt innan 360 dagar har förflutit se
dan arbetsförhållandet upphörde. Härvid 
lämnas dock sådana dagar obeaktade för 
vilka arbetstagaren har fått dagpenning i en-

Deltidspensionen skall indras, om arbets
tagaren inte längre uppfyller de villkor för 
pension som stadgas i 14 b §. Beviljas in
validitets- eller arbetslöshetspension för den 
tid för vilken deltidspension utbetalts, be
traktas deltidspensionen som delbetalning på 
invaliditets- eller arbetslöshetspensionen. 
Om arbetstagaren efter att ha fyllt 65 år fort
sätter i deltidsarbete, omvandlas deltidspen
sionen utan hinder av vad som stadgas r,å 
annat ställe i denna lag till en lika stor al
derdomspension. När arbetstagaren slutar att 
deltidsarbeta utbetalas skillnaden mellan del
tidspensionen och den ålderdomspension 
som beviljas förhöjd enligt 22 § l mom. och 
ökad med det belopp som avses i 16 § 
3 mom. eller 22 a § 5 mom. 

Om deltidspensionen har indragits enligt 2 
mom., har arbetstagaren rätt att på nytt få 
deltidspension när han uppfyller de i 14 b § 
stadgade förutsättningarna. Börjar deltids
pensionen på nytt löpa inom sex månader 
från det att den tidigare deltidspensionen 
upphörde, beviljas pensionen på de tidigare 
grunderna, om inte annat följer av 16 g § 4 
mo m. 

15 § 
Rätt till invaliditetspension tillkommer en 

försäkrad vars förvärvsmöjligheter på grund 
av sjukdom, lyte eller kropps skada beräknas 
ha nedgått med minst en tredjedel av vad en 
person i motsarande ställning i sådant ar
betsförhållande som avses i sjömanslagen 
förtjänar, under förutsättning att detta till
stånd bör anses vara bestående eller varat 
sex månader utan avbrott samt att invalidite
ten börjat innan de 360 dagar som avses i 
12 a § har förflutit sedan arbetsförhållandet 
upphörde. 
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Gällande lydelse 

lighet med lagen om utkomstskydd för ar
betslösa, dock högst det antal dagar som 
motsvarar det i lagens 26 § stadgade maxi
miantalet dagar för vilka kan betalas enligt 
förtjänsten avvägd dagpenning. 

Utan hinder av vad som stadgas i l mom. 
om erhållande av full invaliditetspension har 
arbetstagare som fyllt 58 år rätt att få invali
ditetspension i form av individuell förtids
pension, om hans arbetsoförmåga, med be
aktande av sjukdom, lyte eller skada, fakto
rer förknippade med åldrandet, lång tid i 
yrket, ett för honom påfrestande och slitsamt 
arbete samt arbetsförhållandena, varaktigt 
har nedgått i sådan grad att det inte skäligen 
kan förutsättas att han skall fortsätta med sitt 
förvärvsarbete. 

Ett villkor för beviljande av individuell 

Föreslagen lydelse 

Innan pensionskassan fattar beslut om en 
invaliditetspension, skal den se till att ar
betstagarens möjligheter till rehabilitering 
har klarlagts. A v slås en pensionsansökan, 
skall pensionskassan hänvisa arbetstagaren 
till rehabilitering eller andra tjänster som 
motsvarar hans rehabiliteringsbehov. Pen
sionskassan skall vidare iaktta vad som stad
gas i lagen om rehabiliteringssamarbete 
(604/9I). 

Invaliditetspension beviljas tills vidare el
ler i form av rehabiliteringsstöd enligt 
4 mom. för viss tid. Invaliditetspension in
dras då pensionstagaren åteifått sin arbets
förmåga i sådan grad att han inte längre 
uppfyller villkoren för erhållande av pensio
nen. Rehabiliteringsstöd kan indras, om mot
tagaren utan giltig orsak har vägrat delta i 
rehabilitering. 

Rehabiliteringsstöd beviljas för främjande 
av arbetstagarens rehabiliterin~ för så lång 
tid som han beräknas vara förhindrad att 
handha förvälvsarbete på grund av arbetso
förmåga När rehabiliteringsstöd beviljas 
skall pensionskassan se till att en vård- eller 
rehabiliteringsplan har uppgjorts för arbets
tagaren. Rehabiliteringsstöd kan beviljas en 
arbetsoförmögen arbetstagare även för den 
tid beredningen av vård- eller rehabilite
ringsplanen pågår. V ad som på något annat 
ställe i lag stadgas om invaliditetspension 
och mottagare av sådan pension skall tilläm
pas på rehabiliteringsstöd och mottagare av 
sådant stöd. 

Utan hinder av vad som stadgas i 1-4 
mom. om erhållande av full invaliditetspen
sion har en arbetstagare som fyllt 58 år rätt 
att få invaliditetspension i form av individu
ell förtidspension, om hans arbetsförmåga, 
med beaktande av sjukdom, lyte eller skada, 
faktorer förknippade med åldrandet, lång tid 
i yrket, ett för honom påfrestande och slit
samt arbete samt arbetsförhållandena, var
aktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
skäligen kan förutsättas att han skall fortsät
ta med sitt förvärvsarbete. 

Ett villkor för beviljande av individuell 
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förtidspension är att arbetstagaren har upp
hört med förvärvsarbete enligt de lagar, det 
pensionsreglemente eller de pensionsstadgor 
som avses i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare eller att hans förvärvsin
komst per månad för dessa arbeten kan upp
skattas bli mindre än det belopp som avses i 
l § l mom. 2 punkten lagen om pension för 
arbetstagare. Ett ytterligare villkor är att, då 
den individuella förtidspensionen fastställs, 
såsom pensionsberättigande tid även kan 
beaktas den tid som återstår till pensionsål
dern eller motsvarande arbetsförtjänst, dock 
inte i ded fall att arbetstagaren har rätt ill 
individuell förtidspension eller ålderdoms
pension i en pensionsålder som är lägre än 
65 år enligt någon annan lag, ett pensions
reglemente eller en pansionsstadga som av
ses i 8 § 4 mom. lagen om pension för ar
betstagare. 

Arbetstagaren har rätt att få ett förhands
beslut av vilket framgår om han uppfyller de 
i 2 mom. eller sista meningen i ~. mom. 
nämnda villkoren för pensionering. Andring 
i beslutet för sökas så som stadgas i 59 §. 
Förhandsbeslutet är bindande för pension
sanstalten, om därpå grundad pensionsansö
kan görs inom nio månader eller inom en av 
arbetsgivaren och arbetstagaren avtalad läng
re tid från det beslutet vann laga kraft. 

Individuell förtidspension utbetalas tidigast 
från ingången av den månad som följer efter 
ansökan om pension eller förhandsbeslut 
Pensionen kan av undantagsskäl betalas ret
roaktivt, dock för högst ett år före månaden 
efter den då pensionen söktes. 

Invaliditetspension som beviljats i form av 
individuell förtidspension indras, om pen
sionstagaren inte längre uppfyller de villkor 
för pensionen som stadgas i 2 mom. I övrigt 
gäller angående pensionen i tillämpliga delar 
vad som stadgas om full invaliditetspension. 

15 e§ 
Berättigad till arbetslöshetspension är en 

långvari~t arbetslös arbetstagare som har 
fyllt 60 ar, förutsatt att 

2) han under de 15 kalenderår som ome
delbart föregår den tidpunkt för arbetslös
hetens början som avses i 3 mom. under 

351534S 
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förtidspension är att arbetstagaren har upp
hört med förvärvsarbete enligt de lagar, det 
pensionsreglemente eller de pensionsstadgor 
som nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare eller att hans förvärvsin
komst per månad för dessa arbeten kan upp
skattas bli mindre än det belopp som avses i 
l § l mom. 2 punkten lagen om pension för 
arbetstagare. Ett ytterligare villkor är att, då 
den individuella förtidspensionen fastställs, 
såsom pensionsberättigande tid även kan 
beaktas den tid som återstår till pensionsål
dern eller motsvarande arbetsförtjänst, dock 
inte i det fall att arbetstagaren har rätt till 
individuell förtidspension eller ålderdoms
pension i en pensionsålder som är lägre än 
65 år enligt någon annan lag, ett pensions
reglemente eller en pensionsstadga som 
nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare. 

Individuell förtidspension utbetalas tidigast 
från ingången av den månad som följer efter 
ansökan om pension eller om förhandsbeslut 
enligt 23 a§. Pensionen kan av undantags
skäl betalas retroaktivt, dock för högst ett år 
före den månad som följer efter den då pen
sionen söktes. 

Invaliditetspension som beviljats i form av 
individuell förtidspension indras, om pen
sionstagaren inte längre uppfyller de villkor 
för pensionen som stadgas i 5 mom. I övrigt 
gäller angående pensionen i tillämpliga delar 
vad som stadgas om full invaliditetspension. 

15 e§ 
Berättigad till arbetslöshetspension är en 

långvari~t arbetslös arbetstagare som har 
fyllt 60 ar, förutsatt att 

2) han under de 15 kalenderår som ome
delbart föregått den tidpunkt för arbetslös
hetens början som avses i 3 mom. under 
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sammanlagt minst fem år har intjänat i 8 § 4 
mom. lagen om pension för arbetstagare 
nämnd grundpension eller annan därmed 
jämförbar pension som grundar sig på arbets-
eller tjänsteförhållande; på grundval av ar

betsförtjänsten i arbetsförhållanden som av
ses i lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhållanden beaktas intjä
nandetiden härvid så som anges i 4 § 5 
mom. i nämnda lag. 

Uppfyller arbetstagare som erhåller invali
ditetspension, i enlighet med den sista me
ningen i 16 § 3 mom., villkoren för erhål
lande av arbetslöshetspension, ändras pen
sionen på ansökan till arbetslöshetspension 
vars belopp är lika stort som beloppet av 
den invaliditetspension som han skulle ha 
erhållit om nämnda pension hade ändrats till 
full invaliditetspension. Beviljas arbetslös
hetspension för samma tid som den för vil
ken pension har utgått i enlighet med den 
sista meningen i 16 § 3 mom., anses denna 
pension utgöra delprestation av arbetslös
hetspensionen. I övrigt gäller i fråga om 
nämnda arbetslöshetspension vad som är 
stadgat i 2 mom. 

16 § 
Pensionsbeloppet är för varje full till pen

sion berättigande tjänstgöringsmånad 1/6 
procent av den pensionsgrundande lönen, 
under förutsättning att arbetstagaren avgår 
med ålderdomspension från ett arbetsförhål
lande som omfattas av denna lag eller att 
han har rätt till invaliditetspension som en
ligt 12 a § beaktar den tid som återstår till 
pensionsåldern. 

Föreslagen lydelse 

sammanlagt minst fem år har intjänat i 8 § 
4 mom. lagen om pension för arbetstagare 
nämnd grundpension eller annan därmed 
jämförbar pension som grundar sig på ar
bets- eller tjänsteförhållande; på grundval av 
arbetsförtjänsten i arbetsförhållanden som 
avses i lagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhållanden beaktas intjä
nandetiden härvid så som anges i 4 § 
6 mom. i nämnda lag, 

Uppfyller en arbetstagare som erhåller in
validitetspension i fonn av delpension vill
koren för erhållande av arbetslöshetspension, 
ändras pensionen på ansökan till arbetslös
hetspension vars belopp är lika stort som 
beloppet av den invaliditetspension som han 
skulle ha erhållit, om nämnda delpension 
hade ändrats till full invaliditetspension. Be
viljas arbetslöshetspension för samma tid 
som den för vilken delpension har betalts, 
anses delpensionen utgöra delprestation av 
arbetslöshetspensionen. I övrigt gäller i fråga 
om nämnda arbetslöshetspension vad som 
stadgas i 2 mom. 

16 § 
Under förutsättning att en arbetstagare av

går med ålderdomspension från ett arbets
förhållande som omfattas av denna lag eller 
att han har rätt till invaliditetspension som 
enligt 12 a § beaktar den tid som återstår till 
pensionsåldern, är pensionsbeloppet 1/6 pro
cent av den pensionsgrundande lönen 

l) för varje hel månad av den till pension 
berättigande tjänstgöringstiden, 

2) till den del återstående tid enligt 12 a § 
l mom. medräknas i den till pension berätti
gande tiden och 

3) till den del sådan tid för vilken arbets
tagaren har uppburit heleffektiv pension 
medräknas i den till pension berättigande 
tiden med stöd av 12 c § l mom. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
l mom. 2 och 3 punkten är dock 

l) 171120 procent till den del återstående 
tid omfattar eller pension har uppburits för 
tid efter det att arbetstagaren fyllde 50 år 
fram till det han fyller 60 år och 
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Den pensionsgrundande lönen (pensionslö
nen) fastställs särskilt för varje arbetsförhål
lande med användande av medelförtjänsten 
per månad under högst de fyra senaste ka
lenderåren. Denna förtjänst justeras enligt 9 
§ lagen om pension för arbetstagare. Om 
arbetsförhållandet inte har varat fyra år, fast
ställs den pensionsgrundande lönen på 
samma sätt pa ~rundval av förtjänsten under 
hela arbetsförhallandet Vid fastställandet av 
den pensionsgrundande lönen beaktas dock 
inte den tid för vilken arbetstagaren har varit 
berättigad till en sådan heleffektiv pension 
som avses i 12 § l mom. Har arbetsförhål
landet avslutats med stöd av 11 § 6 mom., 
anses det dock vid tillämpning av detta mo
ment ha fortsatt utan avbrott om pen
sionsbeloppet är större räknat på detta sätt. 
Upphör arbetsförhållandet vid pensionsfallet, 
beräknas pensionslönen på motsvarande sätt, 
dock utan att pensionsfallsåret räknas till 
den tid som arbetsförhållandet har fortgått, 
om arbetsförhållandet på så sätt beräknat 
fortgår åtminstone två kalenderår. Genom 
förordning stadgas närmare om hur den pen
sionsgrundande lönen beräknas. 

Om det av arbetstagarens eller förmånsta
garens uppgifter framgår att pensionslönen i 
arbetstagarens eller förmånslåtarens arbets
förhållande som omfattas av denna lag, av 
något undantagsskäl som yppat sig högst tio 
år före pensionsfallet är lägre än hans enligt 
18 § justerade pensionslön i samma arbets
förhållande, innan ett sådant skäl yppade sig, 
under så lång tid att den större lönen kunde 
anses såsom stabiliserad, och om denna om
ständighet har betydande inverkan på pen
sionsskyddet, anses såsom pensionslön i det
ta arbetsförhållande den genomsnittliga ar
betsförtjänst som han hade haft om nämnda 
skäl inte funnits. Detta moment skall också 
iakttas i fråga om en ändring i förtjänstnivån 
som följer av ett undantagsskäl som har 
yppat sig tidigare än vad ovan sägs, om ar
betstagaren eller förmånstagaren lämnar upp
lysningar som kan anses vara tillräckliga. 
Om det framgår att pensionslönen av något 
undantagsskäl på motsvarande sätt är högre 
än den stabiliserade arbetsförtjänst som av
ses ovan, kan pensionslönen sänkas på sam-
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2) 131120 procent till den del återstående 
tid omfattar eller pension har uppburits för 
tid efter det att arbetstagaren fyllde 60 år. 



36 RP 201/1995 rd 

Gällande lydelse 

ma sätt. Social- och hälsovårdsministeriet 
kan meddela närmare föreskrifter om till
Lämpningen av detta moment. 

Om det i de kalenderår som avses i 2 
mom. ingår sådan oavlönad särskild moder
skapsledighet, moderskaps- eller föräldrale
dighet eller vårdledighet som avses i 32 § 
sjömanslagen, uträknas den pensionsgrun
dande lönen med avvikelse fran 2 mom. så 
att såsom kalenderår beaktas högst de fyra 
senaste av de kalenderår som inte begriper 
oavlönad tid av nämnda slag. Om sådan 
oavlönad tid ingår i alla kalenderår under 
arbetsförhållandet eller om inget av de ka
lenderår som valts ingår i de fyra senaste 
kalenderåren under ett arbetsförhållande, 
anses som pensionslön medeltalet av den 
förtjänst som har erhållits på grundval av tid 
i arbete och som motsvarar den stabiliserade 
förtjänstnivån före arbetsförhållandets upp
hörande. Pensionslönen bestäms dock enligt 
förutsättningarna i 2 eller 3 mom., om den 
så beräknad är större. Pensionsskyddscentra
len meddelar närmare anvisningar om till
lämpningen av detta moment. 

Räknas den återstående tiden såsom pen
sionsberättigande tid på grundval av ett ar
betsförhållande som har fortgått kortare tid 
än sex månader, skall pensionslönen för den 
återstående tiden fastställas på grundval av 
arbetsförhållanden som avses i denna lag 
och som har fortgått under den tid om 360 
dagar som nämns i 12 a § och under året 
närmast före denna tidsperiod. Såsom pen
sionslön används härvid medeltalet per må
nad av de löner som bestäms enligt l mom. 
och som vägts med de pensionsberättigande 
tiderna för de arbetsförhållanden som har 
fortgått under nämnda tidsperiod, varvid av 
dessa arbetsförhållanden fulla månader inom 
tidsperioden beaktats såsom pensionsberätti
gande tid, dock sammanlagt högst tolv må
nader räknat från pensionsfallet Om arbets
tagaren under nämnda tid samtidigt har varit 
i två eller flera arbetsförhållanden som avses 
i denna lag, sammanräknas vid tillämp
ningen av detta moment pensionslönerna för 
dessa arbetsförhållanden under den pen
sionsberättigande tid som har pågått samti
digt. 

Alderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som uppburit deltidspension 
utökas med belopp som för varje månad un-
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Ålderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som uppburit deltidspension 
utökas med ett belopp som för varje månad 
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der vilken arbetstagaren har fått deltidspen
sion är 1/8 procent av den pensions
grundande lönen. Som P.ensionsgrundande 
lön beaktas härvid den skillnad i förvärvsin
komstema enligt 16 d § l mom. på grundval 
av vilken arbetstagarens deltidspension för
sta gången har fastställts. 

16 a§ 
Familjepensionens storlek bestäms på basis 

av den ålderdomspension eller fulla invalidi
tetspension enligt denna lag som förmånslå
taren fick vid sin död. Fick förmånslåtaren 
inte dylik pension, uträknas beloppet av pen
sionen som om sådan arbetsförmåga hade 
begynt på dödsdagen som hade medfört rätt 
till full invaliditetspension, om inte förmån
stagaren visar något annat. När familjepen
sionens belopp räknas ut beaktas dock inte 
tillägg enligt 15 d § eller avdrag enligt 27 §. 

Efterlevandepensionens belopp är, såvida 
inte något annat följer av 5 mom. eller 27 §, 

6/12 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande maken en
sam eller den efterlevande och ett barn, 

5112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och två barn, 

3/12 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och tre barn, 
samt 

2112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och fyra el
ler flera barn. 

Det sammanlagda beloppet av barnpensio
nerna är, om inte något annat följer av 27 §, 

4/12 av förmånslåtarens pension, om det 
finns ett barn, 

7112 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är två, 

9/12 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är tre, samt 

10/12 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är fyra eller flera. 

Det sammanlagda beloppet av barnpensio
nerna fördelas j~mnt mellan de barn som är 
förmånstagare. Ar förmånstagama barn som 
saknar båda föräldrarna, läggs till det sam
manlagda beloppet av barnpensionerna 2/12 
av vardera fömånslåtarens pension var för 
sig, om inte efterlevande- och barnpensio
nerna tillsammans överstiger beloppet av 
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under vilken arbetstagaren har fått deltids
pension är 118 procent av den pensionsgrun
dande lönen. Som pensionsgrundande lön 
beaktas härvid den skillnad i förvärvsinkom
sterna enligt 16 g § l mom. på grundval av 
vilken arbetstagarens deltidspension första 
gången har fastställts. 

16 a§ 
Den pensionsgrundande lönen (pensionslö

nen) fastställs särskilt för varje arbetsförhål
lande. Pensionslönen räknas ut på arbetsför
tjänsternaför de högst JO sista kalenderåren 
före det år då arbetsförhållandet upphörde 
(wvalsår). Det år då arbetsförhållandet upp
hörde beaktas dock som ett urvalsår, om 
arbetsförhållandet har fortgått under högst 
tre kalenderår eller hela det år då arbetsför
hållandet upphörde. Då pensionslönen 
räknas ut justeras arbetsförtjänsterna för ur
v alsåren enligt 9 § lagen om pension för 
arbetstagare. 

Då pensionslönen räknas ut beaktas inte de 
urvalsår och motsvarande inkomster under 
vilka medeltalet av inkomstema understiger 
50 procent av medeltalet av arbetsförtjän
sternaför samtliga urvalsår. De år som läm
nas obeaktade på detta sätt kan dock utgöra 
högst en tredjedel av antalet urvalsår. 

Pensionslönen utgör medeltalet per månad 
av arbetsförtjänsterna för de kalenderår som 
har beaktats på ovan nämnt sätt. 
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fömånslåtarens pension. Får ett barn barn
pension efter någon annan förmånslåtare än 
sin förälder, bestäms tillägget enligt de av 
förmånslåtarnas pensioner på grundval av 
vilka ett föräldralöst barn får sin barnpen
sion. Tillägget fördelas jämnt mellan de 
nämnda föräldralösa barnen. 

storleken av familjepensionen för en tidi
gare make till förmånslåtaren fastställs så att 
dess andel av den efterlevandepension som 
har räknats ut enligt 2 mom. blir lika stor 
som 60 procent av det underhållsbidrag som 
förmånslåtaren har betalt till sin tidigare ma
ke utgör av fö~ånslåtarens pension enligt l 
mom. Ar ocksa en efterlevande make för
månstagare, uppgår det sammanlagda belop
pet av tidigare makars familjepensioner dock 
till högst hälfen av efterlevandepensionen. 
Det sammanlagda beloppet dras av från 
efterlevandepensionen och fördelas mellan 
de tidigare makarna i samma förhållande 
som underhållsbidragen. 

Om antalet förmånstagare förändras eller 
om det barn som är förmånstagare blir för
äldralöst på det sätt som avses i 3 mom., 
justeras familjepensionens belopp och för
delningen av l?ensionen mellan förmånsta
garna från ingangen av månaden efter för
ändringen 

16 b§ 
Annan pension än deltidspension höjs ett 

arbetspensionstillägg om arbetstagaren har 
fått 

l) dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
med stöd av lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa, 

2) förtjänststöd enligt lagen om arbets
kraftspolitisk vuxenutbildning, 

3) personligt stöd för frivillig yrkesinriktad 
vuxenutbildning enligt lagen om utbildnins
och avgångsbidragsfonden, statstjänste
mannalagen, grundskalelagen eller gymna
sielagen, eller 

4) rehabiliteringspening enligt de lagar, det 
pensionsreglemente eller de pensionsstadgor 
som nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare eller enligt lagen om rehabi
literingspenning eller ersättning för in
komstbortfall enligt rehabiliteringsstadgan
dena inom olycksfalls- eller trafikförsäk
ringen, dock inte om rehabiliteringspen
ningen har betalts som tillägg till pensionen. 

Föreslagen lydelse 

Då pensionslönen räknas ut beaktas dock 
inte tid för vilken arbetstagaren har varit 
berättigad till heleffektiv pension enligt 12 § 
l mom. och inte heller tiden efter det att 
arbetstagaren har uppnått pensionsåldern 
enligt 14 §. Om ett arbetsförhållande har 
avslutats enligt 11 § 6 mom., anses det dock 
v id tillämpningen av denna paragrqf att ar
betsförhållandet har fortgått utan avbrott, 
ifall pensionens belopp blir större om det 
räknas ut på detta sätt. 

Genom förordning stadgas nännare om hur 
pensionslönen räknas ut. 

Social- och hälsovårdsministeriet kan med
dela nännare föreskrifter om tillämpningen 
av denna paragrqf. 

16 b§ 
Räknas den återstående tiden såsom pen

sionsberättigande tid på grundval av ett ar
betsförhållande som har fortgått kortare tid 
än sex månader, skall pensionslönen för den 
återstående tiden fastställas på grundval av 
arbetsförhållanden som avses i denna lag 
och som har fortgått under den tid om 360 
dagar som nämns i 12 a § och under året 
nännast före denna tidsperiod. Såsom pen
sionslön används härvid medeltalet per må
nad av de löner som bestäms enligt 16 a § 
och som vägts med de pensionsberättigande 
tiderna för de arbetsförhållanden som har 
fortgått under nämnda tidsperiod, varvid av 
dessa arbetsförhållanden fulla månader inom 
tidsperioden beaktas såsom pensionsberätti
gande tid, dock sammanlagt högst tolv må
nader räknat från pensionsfallet. 
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I l mom. nämnd förmån berättigar inte till 
arbetspensionstillägg, om förmånen har be
talts 

l) för tiden före början av det kalenderår 
under vilket arbetstagaren har fyllt 23 år, 

2) för tiden före det kalenderår under vil
ket arbetstagaren första gången har varit i 
tjänste- eller arbetsförhållande eller i före
tagarverksamhet som berättigar till pension 
enligt en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, eller för 
det nämnda kalenderåret, 

3) för det kalenderår under vilket arbets
tagaren har varit i tjänste- eller arbetsförhål
lande eller i företagarverksamhet som omfat
tas av en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, om inte
arbetstagaren under samma kalenderår har 
intjänat lön som avses i lagen om pension 
för arbetstagare i kortvariga arbetsförhållan
den till minst det gränsbelopp som avses i 5 
§ 2 mom. i nämnda lag, eller 

4) för det år under vilket pensionsfallet 
inträffar. 

Arbetspensionstillägget beräknas så att 
pensionens belopp multipliceras med det 
antal månader för vilka en i l mom. nämnd 
förmån har betalts (förmånsmånader), var
efter produkten divideras med det tal som 
erhålls då antalet förmånsmånader subtrahe
ras från antalet sådana fulla månader som 
ingår i tiden från det arbetstagaren har fyllt 
23 år, dock tidigast räknat från den l juli 
1962, tills han uppnår 65 års ålder. För
månsmånaderna bestäms särskilt för varje 
fönnånsslag såsom fulla månader på basis 
av det sammanlagda antalet sådana dagar för 
vilka arbetstagaren har uppburit förmån som 
enligt l mom. berätti&ar till arbetspension
stillägg. Då förmånsmanaderna bestäms, an
vänds som divisor för dagarna beträffande 
varje förmånsslag det antal dagar för vilka 
förmånen i genomsnitt högst kan betalas per 
månad. 

I fråga om arbetstagare som har förkortad 
arbetsdag enligt 18 § lagen om utkomst
skydd för arbetslösa och som har mottagit 
deltidsarbete enligt lagens 19 § används så
som antal arbetslöshetsdagar det antal fulla 
dagpenningar som motsvarar de uppburna 
dagpenningarna. 

Föreslagen lydelse 

Om arbetstagaren under den tid som 
nämns i l mom. samtidigt har varit i två 
eller flem arbetsförhållanden som avses i 
denna lag, sammanräknas vid tillämpningen 
av denna paragraf pensionslönerna för dessa 
arbetsförhållanden under den pensionsberät
tigande tid som har pågått samtidigt. 
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16 c§ 
För täckandet av det ansvar och de kost

nader, som beaktandet av arbetslöshetstid 
förorsakar, skall den i lagen om riksomfat
tande arbetslöshetskassor avsedda centralkas
san för arbetslöshetskassorna erlägga till 
pensionsskyddscentralen en försäkringspre
mie för att vidare gottgöras sjömanspen
sionskassan såsom i 12 a § lagen om pen
sion för arbetstagare är stadgat. Den gott
gjorda försäkringspremien beaktas vid fast
stäliandet av den i 3 § avsedda försäkrings
premien. 

16 d§ 
Deltidspensionens beloppet är, om inte 

något annat följer av 2 eller 3 mom., 50 pro
cent av skillnaden mellan den enligt 14 b § 
3 mom. fastställda stabiliserade förvärsin
komsten av förvärvsarbete inom denna lags 
tillämpningsområde och förvärvsinkomsten 
av sådant förvärvsarbete på deltid som om
fattas av en lag, ett pensionsreglemente eller 
en pensionsstadga som avses i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. 

Har arbetstagaren före deltidsarbetet varit i 
två eller flera sådana förvärvsarbeten som 
omfattas av en lag, ett pensionsreglemente 
eller en pensionsstadga som avses i 8 § 4 

Föreslagen lydelse 

16 c§ 
Om det i de kalenderår som avses i 16 a § 

ingår sådan oavlönad särskild moderskapsle
dighet, moderskaps- eller föräldraledighet 
eller vårdledighet som avses i 32 § sjö
manslagen, uträknas den pensionsgrundande 
lönen med avvikelse från 16 a§ så att så
som kalenderår beaktas högst de tio sista av 
de kalenderår som inte inbegriper oavlönad 
tid av nämnda slag. 

Om sådan oavlönad tid som avses i 
l mom. dock ingår i alla kalenderår under 
arbetsförhållandet eller om inget av de ka
lenderår som valts ingår i de tio sista kalen
deråren under ett arbetsförhållande, anses 
som pensionslön medeltalet av de inkomster 
som har erhållits på grundval av tid i arbete 
och som motsvarar den stabiliserade in
komstnivån före arbetsförhållandets upphö
rande. 

Pensionslönen bestäms dock enligt förut
sättningarna i 16 a eller 16 d§, ifall den blir 
större om den räknas ut på detta sätt. 

Pensionsskyddscentralen meddelar nämzare 
anvisningar om tillämpningen av denna pa
ragrqf. 

16 d§ 
Om det av arbetstagarens eller förmånsta

garens uppgifter framgår att pensionslönen i 
arbetstagarens eller förmånslåtarens arbets
förhållande som omfattas av denna lag, av 
något undantagsskäl som yppat sig högst tio 
år före pensionsfallet är lägre än hans i en
lighet med 18 §justerade pensionslön i sam
ma arbetsförhållande, innan ett sådant skäl 
yppade sig, under så lång tid att den större 
lönen kunde anses såsom stabiliserad, och 
om denna omständi~het har en inverkan om 
minst 20 procent pa pensionsskyddet, anses 
såsom pensionslön i detta arbetsförhållande 
den genomsnittliga arbetsförtjänst som ar
betstagaren hade hqft om nämnda skäl inte 
hade funnits. 

Om arbetstagaren eller förmånstagaren 
lämnar upplysningar som kan anses vara 
tillräckliga, skall l mom. iakttas även om 
undantagsskälet har yppat sig tidigare än tio 
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mom. lagen om pension för arbetstagare och 
grundval av vilka arbeten den tid som åter
står till pensionsålder eller motsvarande för
tjänst om han hade blivit arbetsoförmögen, 
vid den tidpunkt då deltidspensionen börjar, 
räknas deltidspensionens belopp på den 
skillnad som erhålls genom att från totalbe
loppet för förvärvsinkomsterna från nämnda 
arbeten dra av totalbeloppet av förvärvsin
komsterna under tiden för deltidsarbetet. 
skillnaden delas i förhållande till sänkning
arna av förvärvsinkomsten i delar enligt den 
lag, det pensionsreglemente eller den pen
sionsstadga med stöd vara arbetstagaren har 
rätt till deltidspension, dock högst till det 
belopp som motsvarar den sänkning av för
tjänsten som inträffat inom ramen för re
spektive lag, pensionsreglemente eller pen
sionsstadga. 

Deltidspensionens maximibelopp är 75 
procent av den enligt 8 § lagen om pension 
för arbetstagare samordnande pensionen som 
arbetstagaren har intjänat enligt en lag, ett 
pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som avses i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare innan deltidspensionen bör
jar. Om arbetstagaren har rätt till deltidspen
sion också enligt någon annan lag, ett pen
sionsreglemente eller en pensionsstadga och 
den gränsdragning, som avses här minskar 
deltidspensionen, görs minskningen med 
beaktande av dessa lagar och föreskrifter 
och i förhållande till de pensionsrätter som 
har intjännats enligt dem. 

Deltidspensionens belopp omräknas, om 
det har inträffat en förändring i förvärvsin
komsterna unden tiden för deltidsarbete som 
erhåller deltidspension och denna förändring 
på ett betydande sätt avviker från den all
männa löneutvecklingen eller om det i för
värvsinkomsterna har inträffat en förändring 
som ger pensionstagaren rätt till deltidspen
sion med stöd av en lag, ett pensionsregle
mente eller en pensionsstadga som inte tidi
gare har berättigat honom till deltidspension. 
Som stabiliserad förvärvsinkomst anses här
vid den förvärvsinkomst som deltidspensio
nen första gången fastställdes på. 

351534S 

Föreslagen lydelse 

år före pensionsfallet. 

Om det framgår att pensionslönen av nå
got undantagsskäl på det sätt som aves i 
l mom. är högre än den stabiliserade arbets
förljänsten, kan pensionslönen sänkas på 
samma sätt. 

Social- och hälsovårdsministeriet kan med
dela nännare föreskrifter om tillämpningen 
av denna paragraf. 

16 e§ 
Annan pension än deltidspension höjs med 

ett arbetspensionstillägg, om arbetstagaren 
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har fått 
l) dagpenning avvägd enligt förtjänsten 

med stöd av lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa antingen såsom löntagare enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa eller 
såsom i l a § l mom. l - 3 punkten lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa avsedd per
son som idkar företagsverksamhet, 

2) förtjänststöd enligt lagen om arbets
kraftspolitisk vuxenutbildning, 

3) personligt stödför frivillig yrkesinriktad 
vuxenutbildning enligt lagen om utbildnings
och avgångsbidragsfonden, statstjänste
mannalagen, grundskalelagen eller gymnasi
elagen eller 

4) rehabiliteringspenning enligt en lag, ett 
pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare eller enligt lagen om rehabi
literingspenning eller ersättning för inkomst
bortfall enligt rehabiliteringsstadgandena 
inom olycksfalls- eller trafikförsäkringen, 
dock inte om rehabiliteringspenningen har 
betalts som tillägg till pensionen. 

l l mom. nämnd förmån berättigar inte till 
arbetspensionstillägg, om förmånen har be
talts 

l) för tiden före ingången av det kalender
år under vilket arbetstagaren har fyllt 23 år, 

2) för tiden före det kalenderår under vil
ket arbetstagaren första. gången har varit i 
tjänste- eller arbetsförhållande eller i före
tagarverksamhet som berättigar till pension 
enligt en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, eller för 
det nämnda kalenderåret, 

3) för det kalenderår under vilket arbets
tagaren har varit i tjänste- eller arbetsförhål
lande eller i företagarverksamhet som omfat
tas av en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, om inte 
arbetstagaren under samma kalenderår har 
intjänat lön som avses i lagen om pension 
för arbetstagare i kortvariga arbetsförhållan
den till minst det gränsbelopp som avses i 
5 § 2 mom. i nämnda lag, eller 

4) för det år under vilket pensionsfallet 
inträffar. 

A ibetspensionstillägget beräknas så att 
pensionens belopp multipliceras med det 
antal månader för vilka en i l mom. nämnd 
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förmån har betalts (förmånsmånader), var
efter produkten divideras med det tal som 
erhålls då antalet fönnånsmånader subtrahe
ras [rån antalet sådana fulla månader som 
ingar i tiden från det arbetstagaren har fyllt 
23 år, dock tidigast räknat från den l juli 
1962, tills han uppnår 65 års ålder. För
månsmånaderna bestäms särskilt för varje 
förmånsslag såsom fulla månader på basis 
av det sammanlagda antalet sådana da~ar för 
vilka arbetstagaren har uppburit förman som 
enligt l mom. berättigar till arbetspension
stillägg. Då fönnånsmånaderna bestäms, an
vänds som divisor för dagarna betriiffande 
varje fönnånsslag det antal dagar för vilka 
förmånen i genomsnitt högst kan betalas per 
månad. 

I fråga om en arbetstagare som har fått 
jämkad arbetslöshetsdagpenning enligt 17 § 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa an
vänds såsom antal arbetslöshetsdagar det 
antal fulla dagar som motsvarar de uppburna 
dagpenningarna. Samma fölfarande skall 
iakttas om någon annan fönnån som nämns i 
l mom. har betalts på något annat sätt än 
såsom motsvarande full dagpenning. 

16 f§ 
Familjepensionens storlek bestäms på basis 

av den ålderdomspension eller fulla invalidi
tetspension enligt denna lag som förmånslå
taren fick vid sin död. Fick förmånslåtaren 
inte sådan pension, uträknas beloppet av 
pensionen som om sådan arbetsoförmåga 
hade begynt på dödsdagen som hade med
fört rätt till full invaliditetspension, om inte 
förmånstagaren visar något annat. När famil
jepensionens belopp räknas ut beaktas dock 
inte tillägg enligt 15 d § eller avdrag enligt 
27 §. 

Efterlevandepensionens belopp är, såvida 
inte något annat följer av 5 mom. eller av 
27 §, 

6112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande maken en
sam eller den efterlevande och ett barn, 

5112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och två barn, 

3/12 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och tre barn, 
samt 
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2112 av förmånslåtarens pension, om för
månstagare är den efterlevande och fyra el
ler flera barn. 

Det sammanlagda beloppet av barnpensio
nerna är, såvida inte nagot annat följer av 
27 §, 

4112 av förmånslåtarens pension, om det 
finns ett barn, 

7112 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är två, 

9112 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är tre, samt 

10112 av förmånslåtarens pension, om bar
nen är fyra eller flera. 

Det sammanlagda beloppet av barnpensio
nerna fördelas jiJ!nnt mellan de barn som är 
förmånstagare. A r förrnånstagarna barn som 
saknar båda föräldrarna, läggs till det sam
manlagda beloppet av barnpensionerna 2112 
av vardera förmånslåtarens pension var för 
sig, om inte efterlevande- och barnpensio
nerna tillsammans överstiger beloppet av 
förmånslåtarens pension. Får ett barn barn
pension efter någon annan förmånslåtare än 
sin förälder, bestäms tillägget enligt de av 
förrnånslåtarnas pensioner på grundval av 
vilka ett föräldralöst barn får sin barnpen
sion. Tillägget fördelas jämnt mellan de 
nämnda föräldralösa barnen. 

Storleken av familjepensionen för en tidi
gare make till förmånslåtaren fastställs så att 
dess andel av den efterlevandepension som 
har räknats ut enligt 2 mom. blir lika stor 
som 60 procent av det underhållsbidrag som 
förmånslåtaren har betalt till sin tidigare ma
ke utgör .. av förmånslåtarens pension enligt 
l m om. A r också en efterlevande make för
månstagare, uppgår det sammanlagda belop
pet av tidigare makars familjepensioner dock 
till högst hälften av efterlevandepensionen. 
Det sammanlagda beloppet dras av från ef
terlevandepensionen och fördelas mellan de 
tidigare makarna i samma förhållande som 
underhållsbidragen. 

Om antalet förrnånstagare förändras eller 
om det barn som är förrnånstagare blir för
äldralöst på det sätt som avses i 3 mom., 
justeras familjepensionens belopp och för
delningen av pensionen mellan förrnånsta
garna vid ingången av månaden efter föränd
ringen. 
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16 g§ 
Deltidspensionens belopp är, om inte nå

got annat följer av 2 eller 3 mom., 50 pro
cent av skillnaden mellan den enligt 14 b § 
3 mom. fastställda stabiliserade fölVärvsin
komsten av fölVärvsarbete inom denna lags 
tillämpningsområde och fölVärvsinkomsten 
av sådant fölVälVsarbete på deltid som om
fattas av en lag, ett pensionsreglemente eller 
en pensionsstadga som avses i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. 

Har arbetsta~aren före deltidsarbetet samti
digt varit i tv a eller flera sådana fölVälVsar
beten som omfattas av en lag, ett pen
sionsreglemente eller en pensionsstadga som 
avses i 8 § 4 mom. lagen om pension för ar
betstagare och på grundval av vilka arbeten, 
då pensionen fastställs, skulle beaktas den 
tid som återstår till pensionsåldern eller mot
svarande inkomster, om han hade blivit ar
betsoförmögen vid den tidpunkt då deltids
pensionen börjar, räknas deltidspensionens 
belopp på den skillnad som erhålls genom 
att fran totalbeloppet av fölVärvsinkomsterna 
från nämnda arbeten dra av totalbeloppet av 
fölVälVsinkomsterna under tiden för deltids
arbetet. Skillnaden delas i förhållande till 
sänkningarna av fölVälVsinkomsten i delar 
enligt den lag, det pensionsreglemente eller 
den pensionsstadga med stöd varav arbets
tagaren har rätt till deltidspension, dock 
högst till det belopp som motsvarar den 
sänkning av fölVälVsinkomsten som inträffat 
inom ramen för respektive lag, pensionsreg
lemente eller pensionsstadga 

Deltidspensionens maximibelopp är 75 
procent av den enligt 8 § lagen om pension 
för arbetstagare samordnade pensionen som 
arbetstagaren har intjänat enligt en lag, ett 
pensionsreglemente eller en pensionsstadga 
som avses i 8 § 4 mom. lagen om pension 
för arbetstagare innan deltidspensionen bör
jar. Om arbetstagaren har rätt till deltidspen
sion också enligt någon annan lag, ett pen
sionsreglemente eller en pensionsstadga och 
den gränsdragning som avses här minskar 
deltidspensionen, görs minskningen med be
aktande av dessa lagar och föreskrifter och i 
förhållande till de pensionsrätter som har 
intjänats enligt dem. 

Deltidspensionens belopp omräknas, om 
det har inträffat en förändring i fölVärvsin
komsterna under tiden för deltidsarbete för 
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den som erhåller deltidspension och denna 
förändring på ett betydande sätt avviker från 
den allmänna löneutvecklingen eller om det 
i förvärvsinkomsterna har inträffat en för
ändring som ger pensionstagaren rätt till del
tidspension med stöd av en lag, ett pensions
reglemente eller en pensionsstadga som inte 
tidigare har berättigat honom till deltidspen
sion. Som stabiliseradförvärvsinkomst anses 
härvid den förvärvsinkomst som deltidspen
sionen första gången fastställdes på. 

17 § 

Om pension enligt denna lag beviljas med 
tillämpning av l mom., utgör pensionsbelop
pet för varje full månad av den tjänstegör
ingstid som berättigar till pension 118 pro
cent av den i 16 § 2 mom. angivna pen
sionsgrundande lönen, och 5/24 procent rä
knat från början av det år under vilket ar
betstagaren fyller 60 år. Pensionsbeloppet är 
dock 1/8 procent till den del som på grund
val av 12 c § l mom. den tid räknas som 
pensionsberättigande, för vilken arbetstaga
ren uppburit heleffektiv pension. 

Om arbetstagarens sista av denna lag om
fattade arbetsförhållande har upphört av en 
orsak som nämns i 14 a §, är arbetstagarens 
pension enligt denna lag, utan hinder av vad 
som stadgas i 3 mom., 1/6 procent för varje 
full månad av den tjänstgöringstid som be
rättigar till pension, under förutsättning att 
arbetstagarens pensionsskydd huvudsakligen 
har uppkommit i arbetsförhållanden som 
omfattas av denna lag och att arbetstagaren 
inte efter det att det här nämnda arbetsför
hållandet har up~hört på grund av ett arbets
eller tjänsteförhallande eller företagarverk
samhet har blivit berättigad till sådant lag
stadgat eller på offentlig pensionsstadga 
grundat pensionsskydd enligt vilket invalid
pension fastställs med beaktande av den tid 

Om pension enligt denna lag beviljas med 
tillämpning av l mom., utgör pensionsbelop
pet 1/8 procent av den pensionsgrundande 
lönen 

l) för vmje hel månad av den till pension 
berättigande tjänst?öringstiden, 

2) till den del sådan tid för vilken arbets
tagaren har uppburit heleffektiv pension 
medräknas i den till pension berättigande 
tiden med stöd av 12 c§ l mom. 

Det pensionsbelopp som uträknas enli?t 
3 mom. l punkten är dock 5124 procent fran 
ingången av det år under vilket arbetstagaren 
fyller 60 år. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
3 mom. 2 punkten är dock 

l) 1110 procent till den del pension har 
uppburits för tid efter det att arbetstagaren 
fyllde 50 år fram till det hanfyller 60 år och 

2) 1115 procent till den del pension har 
uppburits för tid efter det att arbetstagaren 
fyllde 60 år. 

Om arbetstagarens sista av denna lag om
fattade arbetsförhållande har upphört av en 
orsak som nämns i 14 a §, är arbetstagarens 
pension enligt denna lag, utan hinder av vad 
som stadgas i 3 och 4 mom., 1/6 procent för 
varje full månad av den tjänstgöringstid som 
berättigar till pension, under förutsättning att 
arbetstagarens pensionsskydd huvudsakligen 
har uppkommit i arbetsförhållanden som 
omfattas av denna lag och att arbetstagaren 
inte efter det att det här nämnda arbetsför
hållandet har up~hört på grund av ett arbets
eller tjänsteförhallande eller företagarverk
samhet har blivit berättigad till sådant lag
stadgat eller på offentlig pensionsstadga 
grundat pensionsskydd enligt vilket invalid
pension fastställs med beaktande av den tid 
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som återstår till pensionsålder eller motsva
rande arbetsförtjänst. 

Ålderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som har uppburit deltidspen
sion utökas med ett belopp som för varje 
månad under vilken arbetstagaren har fatt 
deltidspension är 1/8 procent av den pen
sionsgrundande lönen. Som pensionsgrun
dande lön beaktas härvid den skillnad i för
värvsinkomsterna enligt 16 d § l mom. på 
grundval av vilken arbetstagarens deltidspen
sion första gången har fastställts. 

Har arbetstagaren rätt till pension på grund 
av två eller flera arbetsförhållanden, fast
ställs hans rätt till pension för varje arbets
förhållande enligt villkoren för det sista ar
betsförhållandet. Om pensionsskyddets kapi
talvärde härvid förändras avsevärt och ar
betstagarens sista arbetsförhållande är för
säkrat enligt lagen om pension för arbetsta
gare, lagen om pension för lantbruksföreta
gare eller lagen om pension för företagare, 
ändras beloppet av fribrevspensionen enligt 
denna lag sa att det ursprungliga kapitalvär
det bibehålls. 

Vad som stadgas i 6 mom. gäller även 
såsom fribrev beviljade ålderdomspensioner 
till arbetstagare, vilkas sista arbets- eller 
tjänsteförhållande har försäkrats enligt lagen 
om pension för kommunala tjänsteinnehava
re och arbetstagare eller lagen om statens 
pensioner, om pensionsåldern i det sista ar
bets- eller tjänsteförhållandet är lägre än 60 
år och behörighetsvillkoret för arbets- eller 
tjänsteförhållandet har varit en sådan exa
men som förutsätts för sjötjänst enligt denna 
lag eller en vissa sjötjänst enligt denna lag. 

Villkoren för fribrevet och grunderna för 
dess beräkning fastställs av social- och häl
sovårdsministeriet på förslag av Sjöman
spensionskassan. 

18 § 
Pensionsskyddet binds v id landets löneni

vå. I den lön som utgör grunden för pensio
nen samt i pensionen och begravningsun
dersstödet görs indexjustering på det sätt 
som är stadgat i 9 § lagen om pension för 
arbetstagare. 

20 § 
De pensioner som fastställts separat för 
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som återstår till pensionsåldern eller motsva
ra:qde arbetsförtjänst. 

Alderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som har uppburit deltidspen
sion utökas med ett belopp som för varje 
månad under vilken arbetstagaren har fatt 
deltidspension är 1/8 procent av den pen
sionsgrundande lönen. Som pensionsgrun
dande lön beaktas härvid den skillnad i för
värvsinkomsterna enligt 16 g § l mom. på 
grundval av vilken arbetstagarens deltidspen
sion första gången har fastställts. 

Har arbetstagaren rätt till pension på grund 
av två eller flera arbetsförhållanden, fast
ställs hans rätt till pension för varje arbets
förhållande enligt villkoren för det sista ar
betsförhållandet. Om pensionsskyddets kapi
talvärde härvid förändras avsevärt och ar
betstagarens sista arbetsförhållande är för
säkrat enligt lagen om pension för arbetsta
gare, lagen om pension för lantbruksföreta
gare eller lagen om pension för företagare, 
ändras beloppet av fribrevspensionen enligt 
denna lag sa att det ursprungliga kapitalvär
det bibehålls. 

Vad som stadgas i 8 mom. gäller även 
såsom fribrev beviljade ålderdomspensioner 
till arbetstagare, vilkas sista arbets- eller 
tjänsteförhållande har försäkrats enligt lagen 
om pension för kommunala tjänsteinnehava
re och arbetstagare eller lagen om statens 
pensioner, om pensionsåldern i det sista ar
bets- eller tjänsteförhållandet är lägre än 60 
år och behörighetsvillkoret för arbets- eller 
tjänsteförhållandet har varit en sådan exa
men som förutsätts för sjötjänst enligt denna 
lag eller en viss mängd sjötjänst enligt den
na lag. 

Villkoren för fribrevet och grunderna för 
dess beräkning fastställs av social- och häl
sovårdsministeriet på förslag av pensionskas
san. 

18 § 
I den lön som utgör grunden för pensionen 

samt i pensionen och begravningsunderstö
det görs indexjustering på det sätt som stad
gas i 9 § lagen om pension för arbetstagare. 

20 § 
De pensioner som fastställts separat för 
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varje arbetsförhållande sammanråknas. 
Maximibeloppet av ålderdoms- och invalidi
tetspension är dock 50 procent av arbetsta
garens genomsnittliga månadslön beräknad 
på grundval av de sammanlagda lönerna för 
hans olika arbetsförhållanden under de se
naste fyra sjötjänståren. Om det sista arbets
förhållandet har slutat med ett pensionsfall, 
beräknas den genomsnittliga månadslön som 
avses i detta moment på motsvarande sätt, 
dock utan att pensionsfallsåret räknas till 
den tid som arbetsförhållandet har fortgått, 
om arbetsförhållandet räknat på detta sätt 
fortsätter minst två kalenderår. Om ovan 
nämnda genomsnittliga månadslön är väsent
ligt lägre eller högre än de lön som den för
säkrade har uppburit för sjömansarbete un
der en så lång tid att den högre eller lägre 
lönen kan anses stabiliserad, beaktas såsom 
genomsnittlig månadslön den genomsnittliga 
arbetsförtjänst som han skulle ha haft om 
någon förändring inte hade inträffat. Har 
pensionen dock fastställts enligt 17 eller 22 
a §, är pensionens maximibelopp 60 procent 
av den samordningsgrund som avses i 8 § 
lagen om pension för arbetstagare. 

22 a§ 
Utan hinder av vad som stadgas på annat 

ställe i denna lag är ålderdoms- och mvalidi
tetspensionens minimibelopp för varje full 
månad av den tjänstgöringstid som berättigar 
till pension 118 procent av den pensions
grundande lönen och 5/24 procent räknat 
från början av det år under vilket arbetstaga
ren fyller 60 år. Pensionsbeloppet är dock 
1/8 procent till den del i 12 a § l mom. av
sedd återstående tid eller i 12 c § l mom. 
avsedd tid för vilken arbetstagaren uppburit 
heleffektiv pension räknas med i den till 
pension berättigande tiden. Härvid beräknas 
pensionen särskilt för varje arbetsförhållande 
som omfattas av denna lafi med beaktande 
av den tid som arbetsförhallandet har varat 
efter det arbetstagaren fyllt 23 år, dock 
högst till den pensionsålder som avses i 14 § 
l mom.Därtill beaktas barntillägg enligt 15 
d § och uppskovsförhöjning som avses i 22 
§, beräknad från den pensionsålder som av
ses i föregående mening. 

Föreslagen lydelse 

varje arbetsförhållande sammanräknas. Max
imibeloppet av ålderdoms- och invalidi
tetspension är dock 50 procent av arbetsta
garens genomsnittliga månadslön beräknad 
på grundval av de sammanlagda lönerna för 
hans olika arbetsförhållanden under de tio 
sista sjötjänståren. Då den genomsnittliga 
månadslönen fastställs, beaktas de tio sista 
UlValsåren enligt 16 a § l mom. på grundval 
av vilka pensionslönen för arbetsförhållan
dena har fastställts. Om ovan nämnda ge
nomsnittliga månadslön är väsentligt lägre 
eller högre än den lön som den försäkrade 
har uppburit för sjömansarbete under en så 
lång tid att den högre eller lä~re lönen kan 
anses stabiliserad, beaktas sasom genom
snittlig månadslön den genomsnittliga ar
betsförtjänst som han skulle ha haft om nå
gon förändring inte hade inträffat. Har pen
sionen dock fastställts enligt 17 eller 22 a §, 
är pensionens maximibelopp 60 procent av 
den samordningsgrund som avses i 8 §lagen 
om pension för arbetstagare. 

22 a§ 
Utan hinder av vad som stadgas på annat 

ställe i denna lag är pensionsbeloppet 118 
procent av den pensionsgrundande lönen 

l) för vatje hel månad av den till pension 
berättigande tjänstgöringstiden, 

2) till den del återstående tid enligt 12 a § 
l mom. medräknas i den till pension berätti
gande tiden och 

3) till den del sådan tid för vilken arbets
tagaren har uppburit heleffektiv pension 
medräknas i den till pension berättigande 
tiden med stöd av 12 c§ l mom. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
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Ålderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som har uppburit deltidspen
sion utökas med ett belopp som för v~e 
månad under vilken arbetstagaren har fatt 
deltidspension är 1/8 procent av den pen
sionsgrundande lönen. Som pensionsgrun
dande lön beaktas härvid den skillnad i för
värvsinkomsterna enligt 16 d § l mom. på 
grundval av vilken arbetstagarens deltidspen
sion första gången har fastställts. 

23 § 
Invaliditetspension beviljas antingen som 

full pension eller som delpension. Full in
validitetspension, som fastställs enligt 16 § l 
mom., beviljas en försäkrad vars förtjänst
:tp.öjligheter har minskat med mer än 2/3. 
A ven individuell förtidspension beviljas som 
full invaliditetspension. I annat fall beviljas 
invaliditetspensionen som delpension, som 
utgör hälfen av full pension. 

Förändras en invaliditetspensionstagares 
arbetsförmåga så att förändringen enligt l 
mom. inverkar på pensionens storlek, och 
kan förändringen med beaktande även av 
den tid som redan har förflutit antas bli be
stående under åtminstone ett år, justeras pen
sionens belopp på ansökan av pensionstaga
ren eller på pensionsanstaltens initiativ från 

351534S 
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l m om. l punkten är dock 5124 procent från 
ingången av det år undervilket arbetstagaren 
fyller 60 år. 

Det pensionsbelopp som uträknas enligt 
l mom. 2 och 3 punkten är dock 

J) 1110 procent till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att arbetstagaren fyllde 50 ar fram 
till det han fyller 60 år och 

2) 1115 procent till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att arbetstagaren fyllde 60 år. 

Då pension fastställs enligt denna paragraf 
beräknas pensionen särskilt för varje arbets
förhållande som omfattas av denna lag med 
beaktande av den tid som arbetsförhållandet 
har varat efter det arbetstagaren fyllt 23 år, 
dock högst till den pensionsålder som avses 
i 14 § l mom. Därtill beaktas barntillägg 
enligt 15 d § och uppskovsförhöjning som 
avses i 22 §, beräknad från den pensionsål
der som avses i föregående mening. 

Ålderdoms- eller invaliditetspensionen för 
en arbetstagare som har uppburit deltidspen
sion utökas med ett belopp som för v~e 
månad under vilken arbetstagaren har fatt 
deltidspension är 1/8 procent av den pen
sionsgrundande lönen. Som pensionsgrun
dande lön beaktas härvid den skillnad i för
värvsinkomsterna enligt 16 g § l mom. på 
grundval av vilken arbetstagarens deltidspen
sion första gången har fastställts. 

23 § 
Invaliditetspension beviljas antingen som 

full pension eller som delpension. Full in
validitetspension, som fastställs enligt 16 § l 
och 2 mom., beviljas en försäkrad vars för
tjäns~rnöjligheter har minskat med mer än 
2/3. Aven individuell förtidspension beviljas 
som full invaliditetspension. I annat fall be
viljas invaliditetspensionen som delpension, 
som utgör hälften av full pension. 

Förändras en invaliditetspensionstagares 
arbetsförmåga så att förändringen enligt l 
mom. inverkar på pensionens storlek, och 
kan förändringen med beaktande även av 
den tid som redan har förflutit antas bli be
stående under åtminstone ett år, justeras pen
sionens belopp på ansökan av pensionstaga
ren eller på pensionskassans initiativ från 
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början av den månad som närmast följer 
förändringen, om inte annat följer av 28 § 
3-7 mom. Pensionen minskas dock inte för 
den tid för vilken den redan har utbetalts 
och höjs inte för längre tid än sex månader 
före den kalendermånad som närmast följer 
efter pensionstagarens justeringsansökan el
ler pensionsanstaltens justeringsåtgärder. 
Invaliditetspension som har beviljats i form 
av delpension ändras på ansökan av pension
stagaren till individuell förtidspension från 
ingången av månaden närmast efter den un
der vilken pensionstagaren har uppfyllt de 
villkor som stadgas i 15 § 2 och 3 mom., 
dock inte retoroaktivt för längre tid än sex 
månader före ansökan. 

Indragen invaliditetspension kan betalas ut 
i form av delpension även för kortare tid än 
ett år. Delpension kan betalas som full pen
sion under den rehabiliteringstid som avses i 
41 § 2 mom. lagen om pension för arbets
tagare. 

25 § 
Rehabiliterin~ ges samt förutsättningarna 

för rehabilitenngspenning och rehabilite
ringsunderstöd och deras belopp bestäms en
ligt lagen om pension för arbetstagare. Dess
utom skall lagen om rehabiliteringssamarbe
te (604/91) iakttas. 

Pension eller del därav kan under den tid 
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början av den månad som närmast följer 
efter förändringen, om inte annat följer av 
28 § 3 - 8 mom. Pensionen minskas dock 
inte för den tid för vilken den redan har ut
betalts och höjs inte för län~re tid än sex 
månader före den kalendermanad som när
mast följer efter pensionstagarens juster
ingsansökan eller pensionskassans justerings
åtgärder. Invaliditetspension som har bevil
jats i form av delpension ändras på ansökan 
av pensionstagaren till individuell förtids
pension från ingången av månaden närmast 
efter den under vilken pensionstagaren har 
uppfyllt de villkor som stadgas i 15 § 5 och 
6 mom., dock inte retroaktivt för längre tid 
än sex månader före ansökan. 

Indragen invaliditetspension kan betalas ut 
i form av delpension även för kortare tid än 
ett år. Delpension kan betalas som full pen
sion under den rehabiliteringstid som avses i 
25 a § l och 2 mom. 

23 a§ 
En arbetstagare har rätt att få ett förhands

beslut av vilket framgår om han uppfyller 
l) de i 15 § 5 mom. och i sista meningen 

i 6 mom. nämnda villkoren för individuell 
förtidspension eller 

2) de i 15 § l mom., 17 § l mom. eller 
23 § l mom. nämnda villkoren för invalidi
tetspension som beviljas i form av delpen
sion. 

Förhandsbeslutet är bindande för pensions
kassan, om en därpå grundad pensionsansö
kan görs inom nio månader eller inom en av 
arbetsgivaren och arbetstagaren avtalad läng
re .#d från det beslutet vann laga krqft. 

Andring i ett förhandsbeslut får sökas på 
det sätt som stadgas i 59 §. 

25 § 
För att förhindra arbetsoförmå~a eller för

bättra arbets- och förvärvsförrnagan kan en 
arbetstagare såsom yrkesinriktad rehabilite
ring tillhandahållas rådgivning, rehabilite
ringsundersökningar, utbildning som leder 
till arbete eller ett yrke, arbetsträning och 
näringsunderstöd samt medicinsk rehabilite
ring som stöder sådan yrkesinriktad rehabili
tering som avses ovan. 

Rehabilitering kan ges en arbetstagare för 
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som pensionstagaren får i l mom. nämnd 
rehabiliterin~, och utbildning innehållas för 
hans underhåll i samband därmed. 

En pensionstagare, som utan giltigt skäl 
vägrar att söka eller att ta emot rehabilite
ring, utbildning eller arbetsvård som erbjuds 
honom enligt denna lag, mister sin rätt till 
pension antingen helt eller delvis. 

Föreslagen lydelse 

vilken såsom berättigande till pension, när 
pensionen fastställs enligt denna lag, beaktas 
också tiden från arbetsq{örmågans böljan till 
pensionsåldern, om arbetsoförmågan böljat 
vid den tid då rehabiliteringsbeslutet fatta
des, eller en arbetstagare som när beslutet 
fattas får en på det nämnda sättet enligt den
na lag fastställd pension. 

25 a§ 
Om en arbetstagare på basis av pensions

kassans beslut i enlighet med 25 § l mom. 
tillhandahålls rehabiliteringsundersökningar, 
utbildning som leder till arbete eller ett yrke, 
arbetsträning eller medicinsk rehabilitering 
betalas ett rehabiliteringstillägg till rehabili
teringsstödet. Tillägget betalas också om 
motsvarande beslut har meddelats av någon 
annan pensionsanstalt som betalar grundpen
sion enligt 8 § 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare i form av rehabiliteringsstöd. 

Rehabiliteringstillägg betalas likaså om ett 
beslut enligt l mom. gäller en arbetstagare 
som får invaliditetspension i någon annan 
form än såsom rehabiliteringsstöd. 

Rehabiliteringstillägget är 33 procent av 
det enligt 8 § lagen om pension för arbets
tagare samordnade beloppet av rehabilite
ringsstödet eller invaliditetspensionen. Det 
betalas för de kalendermånader under vilka 
rehabiliteringen pågår. 

25 b§ 
En arbetstagare som inte är invalidi

tetspensionstagare har rätt till rehabiliterings
penning för de kalendermånader under vilka 
han till följd av rehabilitering som avses i 
25 § är förhindrad att utföra sitt föJVärvsar
bete. 

Rehabiliteringspenning kan betalas också 
för tiden från rehabiliteringsbeslutet till reha
biliteringens böljan samt för tiden mellan 
skilda rehabiliteringsperiotfer. Härvid betalas 
rehabiliteringspenning likväl för högst tre 
månader per kalenderår, så att tiden räknas 
särskilt för vardera grunden, om det inte för 
tryggande av att rehabiliteringen framskrider 
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är motiverat att rehabiliteringspenning beta
las för en längre tid. 

För tiden efter rehabiliteringen kan till den 
som fått rehabiliteringspenning betalas reha
biliteringsunderstöd enligt prövning, om det
ta är synnerligen behövligt för att han skall 
kunna sysselsättas. 

25 c§ 
Rehabiliteringspenningen bestäms på basis 

av de grundpensioner enligt 8 § 4 mom. la
gen om pension för arbetstagare som arbets
tagaren skulle ha rätt till om han hade blivit 
arbetso{ömtögen så att han haft rätt till full 
invaliditetspension vid den tid då rehabilite
ringsbeslutet fattades. Rehabiliteringspen
ningen motsvarar summan av nämnda pen
sioner, förhöjd med 33 procent. 

Sådant rehabiliteringsunderstöd enligt 
prövning som avses i 25 b § 3 mom. uppgår 
högst till rehabiliteringspenningen uträknad 
för sex månader. Understödet fastställs som 
ett engångsbelopp och betalas i en eller flera 
poster. Rehabiliteringsunderstöd enligt pröv
ning betalas inte för den tid under vilken 
arbetstagaren har rätt till arbetslöshetsdag
penning enligt lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa eller till arbetsmarknadsstöd enligt 
lagen om arbetsmarknadsstöd. 

25 d§ 
Till en arbetstagare kan betalas ersättning 

för de direkta och nödvändiga kostnader 
som rehabiliteringen har medfört. 

25 e§ 
Om rehabiliteringspenning och beslut om 

denna gäller i tillämpliga delar vad denna 
lag stadgar om pensionsbeslut, fullföljdsför
farandet i fråga om pensionsbeslut, pen
sionstagarens anmälningsskyldighet samt 
be(plning och återkrav av pension. 

Andring får inte sökas l beslut som gäller 
rätt till rehabilitering enligt 25 § eller till 
rehabiliteringspenning enligt 25 b § 2 mom. 
och inte heller i beslut som gäller rehabilite
ringsunderstöd enligt prövning enligt 25 b § 
3 mom. och 25 c § 2 mom. 

Pensionskassan skall omedelbart underrätta 
folkpensionsanstalten om sådana rehabilite
ringsåtgärder och rehabiliteringspenningsbe
slut som avses i 25 §. 
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Får en arbetstagare utöver rehabiliterings
penningen lön för samma tid, skall den del 
av rehabiliteringspenningen som svarar mot 
lönebeloppet betalas till arbetsgivaren. 

28 § 

Utan hinder av vad i 3 mom. är stadgat 
skall full invaliditetspension utgå i enlighet 
med 26 § l mom., såvida pensionsansökan 
gjorts innan i sjukförsäkringslagen avsedd 
dagpenning betalts för de i 3 mom. nämnda 
150 första betalningsda~arna. Härvid förut
sätts likväl, att före utgangen av den kalen
dermånad som följer efter pensionsansökan 
eller, om under denna tid ansökts om dag
penning som avses i sjukförsäkringslagen, 
före utgången av den kalendermånad som 
följer efter ansökan, inte beviljats sådan un
der minst en månad utan avbrott utgående 
dagpenning, vilken hänför sig till tiden efter 
arbetsoförmågans inträdande eller, såvida 
dagpenningsansökan som hänför sig till den
na tid avslagits, till tiden efter avslaget. 

Beviljas full invaliditetspension retroaktivt 
enligt 3 mom., skall pensionen betalas till 
sjukförsäkringsfonden till den del den mots
varar för samma tid utbetald, i sjukförsäk
ringslagen avsedd dagpenning. 

Beviljas full invaliditetspension retroaktivt 
enligt 3 mom., skall pensionen betalas till 
sjukförsäkringsfonden till den del den mots
varar för samma tid utbetald dagpenning 
enligt sjukförsäkringslagen. Samma förfaran-

Utan hinder av vad i 3 mom. är stadgat 
skall full invaliditetspension betalas i enlig
het med 26 § 2 mom., om pensionsansökan 
har gjorts innan dagpenning enligt sjukför
säkringslagen har betalts för de i 3 mom. 
nämnda 150 första betalningsdagarna eller 
om invaliditetspension beviljas i form av 
individuell förtidspension som avses i 15 §. 
Härvid förutsätts likväl för betalning av full 
invaliditetspension att före utgången av den 
kalendermanad som följer på pensionsansö
kan eller, om under denna tid har ansökts 
om dagpenning enligt sjukförsäkringslagen, 
före utgången av den kalendermånad som 
följer på ansökan inte har beviljats sådan 
da$penning, som skall betalas för minst en 
manad utan avbrott och som hänför sig till 
tiden efter arbetsoförmågans inträde eller, 
såvida dagpenningsansökan som hänför sig 
till denna tid har avslagits, till tiden efter 
avslaget. Om utbetalningen av dagpenning 
under primärtiden upphör enligt 15 a § sjuk
försäkringslagen på grund av att ålderdoms
pension som har beviljats arbetstagaren en
ligt någon annan lag eller ett pensionsregle
mente eller en pensionsstadga som avses i 
8 § 4 mom. lagen om pension för arbetsta
gare begynner, skall till arbetstagaren betalas 
full invaliditetspension från det nämnda pen
sion betalas, dock tidigast från den tidpunkt 
som stadgas i 26 § 2 mom. 

Beviljas full invaliditetspension retroaktivt 
enligt 3 mom., skall pensionen betalas till 
sjukförsäkringsfonden till den del den mot
svarar för samma tid utbetald dagpenning 
enligt sjukförsäkringslagen. Sammafölfaran
de iakttas, om invaliditetspensionen beviljas 
retroaktivt som individuell förtidspension. 

Beviljas invaliditetspension retroaktivt en
ligt 4 mom. eller som delpension och har för 
samma tid utbetalts dagpenning enligt sjuk
försäkringslagen, skall pensionen utbetalas 
endast till den del dess belopp överstiger 
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de iakttas, om invaliditetspensionen beviljas 
retroaktivt som individuell förtidspension. 

Utbetalas invaliditetspension enligt 22 § 3 
mom. i ett för allt, skall på pensionen inte 
tillämpas vad som stadgas i denna paragraf. 

36 § 
Pensionskassans fullmäktige utnämner för 

tre kalenderår i sänder pensionskassans sty
relse som består av fem medlemmar. För 
varje medlem utses en personlig suppleant. 
På framställning av social- och hälsovårds
ministeriet utses en styrelsemedlem som 
även skall vara styrelsens ordförande. A v de 
övriga medlemmarna skall två företräda re
darna och två sjöfolket. A v sjöfolkets repre
sentanter skall den ena företräda manskapet 
och den andra befälet. Den medlem som 
representerar befälet utses för ett kalenderår 
i sänder så att däcksbefälet, maskinbefälet 
och radiotelegrafisterna turvis är företrädda i 
styrelsen. Vas som ovan sagts om medlem
marna gäller även deras suppleanter. 
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beloppet av dagpenning som utbetalts för 
samma tid. 

B ev i [jas invaliditetspension retroaktivt, 
betalas pension inte för den tid under vilken 
arbetstagaren har fått rehabiliteringspenning 
enligt en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare eller en
ligt lagen om rehabiliteringspenning 
( 611191) eller ersättning för inkomstbortfall 
enligt rehabiliteringsstadgandena inom 
olycksfalls- eller trafikförsäkringen. 

Utbetalas invaliditetspension enligt 22 § 3 
mom. i ett för allt, skall på pensionen inte 
tillämpas vad som stadgas i denna paragraf. 

36 § 
Pensionskassans fullmäktige utnämner för 

fyra kalenderår i sänder pensionskassans 
styrelse som består av fem medlemmar. För 
varje medlem utses en personlig suppleant. 
På framställning av social- och hälsovårds
ministeriet utses en styrelsemedlem som 
även skall vara styrelsens ordförande. A v de 
övriga medlemmarna skall två företräda re
darna och två sjöfolket. A v sjöfolkets repre
sentanter skall den ena företräda manskapet 
och den andra befälet. Den medlem som 
representerar befälet utses för ett kalenderår 
i sänder så att däcksbefälet och 
maskinbefälet turvis är företrädda i styrelsen. 
Vad som ovan sagts om medlemmarna gäl
ler även deras suppleanter. 

38 § 

Person, som särskilt bemyndigats av de 
två erkända befälsorganisationer, vilkas rep
resentant enligt 36 § l mom. icke är med
lem av styrelsen, äger rätt att vara närvaran
de vid styrelsens sammanträde och att delta
ga i överläggningarna. 

Den som särskilt bemyndigats av den er
kända befälsorganisation vars representant 
enligt 36 § l mom. inte är medlem av sty
relsen har rätt att vara närvarande vid styrel
sens sammanträde och att delta i överlägg
ningarna. Samma rätt har den som företräder 
radiotelegrafisterna. Fullmäktige utnämner 
en representant för radiotelegrafisterna och 
en personlig suppleant för honom då styrel
semedlemmarna utnämns. Om den som rep
resenterar radiotelegrafisterna och hans sup
pleant befrias från sitt uppdrag eller utnämns 
under styrelsens mandattid, skall i tillämpli-
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ga delar iakttas vad som i denna sak stadgas 
om styrelsemedlemmarna och deras supple
anter. 

63 a§ 

Förmånshöjning som understiger 15 mark 
skall inte betalas. Beloppet justeras årligen 
enligt det löneindextal som nämns i 9 § la
gen om pension för arbetstagare. Det justera
de beloppet avrundas till närmaste fulla 
markbel opp. 

Förmånsförhöjning som understiger 15 
mark skall inte betalas. Beloppet justeras 
årligen enligt det indextal som nämns i l 
meningen i 9 § 2 mom. lagen om pension 
för arbetstagare. Det justerade beloppet av
rundas till närmaste fulla markbelopp. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1996. 

Lagens 15 § 2 - 4 mom. och 25 a § till
lämpas på invaliditetspensioner som börjar 
eller skall fortsätta efter lagens ikraftträdan
de. Lagens 25 a § 2 mom. tillämpas dess
utom på invaliditetspensioner som fortsätter 
när lagen träder i kraft, om beslut enligt 
25 § meddelas medan lagen är i kraft. 

Lagens 12 a§ l mom., 16 § 2 mom., 17 § 
5 mom. och 22 a § 3 mom. tillämpas på 
sådana pensioner där pensionsfallet intriiffar 
efter lagens ikra{tträdimde. På en arbetstaga
re som är född före år 1943 och som när 
denna lag träder i kraft har rätt till dagpen
ning enligt lagen om utkomstskydd för ar
betslösa eller till utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning till
lämpas dock alltjämt 16 § l mom., 17 § 3 
mom. och 22 a § l mom. lagen om sjö
manspensioner, sådana de lyder när denna 
lag träder i kraft. Då stadgandet tillämpas 
anses arbetstagaren ha rätt till dagpenning 
även under självrisktiden enligt 12 § lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa och den l 
januari 1996. stadgandet tillämpas dock inte, 
om arbetstagaren har rätt till dagpenning på 
grundval av pennittering som börjar efter 
den 31 oktober 1995 och om han före den 
29 februari 1996 på nytt börjar arbeta för 
den arbetsgivare som han var anställd hos då 
han pennitterades. 

Utan hinder av 3 mom. tillämpas 16 § 
l mom., 17 § 3 mom. och 22 a§ l mom. 
lagen om sjömanspensioner, sådana de lyder 
när denna lag träder i kraft, då pensionsbe
loppet uträknas för den tid en tidigare invali
ditetspension fortsätter enligt 12 c § l mom. 
lagen om sjömanspensioner, om nämnda 
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pension har beviljats på grundval av arbetso
Jämtåga som bötjat före denna lags ikraftträ
dande. 

Lagens 11 § l mom., 16 a, 16 b och 16 
c § § tillämpas på arbetsförhållanden som 
upphör den l januari 1996 eller därefter. 

Lagens 20 § l mom. tillämpas på pensio
ner där pensionsfallet har inträffat efter la
gens ikraftträdaJide. 

Till den del kalenderår från tiden före la
gens ikraftträdande hänförs till de urvalsår 
som fastställs enligt lagens 16 a § l mom. 
och 20 § l mom. bestäms dessa kalenderår 
och motsvarande arbetsförtjänster med till
lämpning av 16 § 2 mom. och 20 § l mom. 
lagen om sjömanspensioner, sådana de lyder 
när denna lag träder i kraft. stadgandena i 
16 a§ 2 mom. i denna lag tillämpas inte på 
urvalsår som hänför sig till tiden före lagens 
ikraftträdande. 

Lagens 16 d § tillämpas på arbetsförhål
landen som upphör den l januari 1996 eller 
därefter, dock så ändrad att i stället för pro
centtal 20 används följande procenttal 
beroende på pensionsfallsåret: 

Pensionsfallsår Procenttal i stället för 20 
1996 7,5 
1~7 1ao 
1998 12,5 
1999 15,0 
2000 17,5 

Lagens 36 § l mom. och 38 § 5 mom. 
tillämpas första gången så att pensionskas
sans fullmäktige på sitt ordinarie mötet 1997 
skall utnämna pensionskassans styrelse för 
fyraårsperioden 1998- 2001. 


